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Przygotowanie i prowadzenie v/alki zbrojnej będącej 
nieodłącznym elementem wojny, jest procesem niezmiernie zło­
żonym i trudnym, głównie ze względu na ciągle zmieniające się 
środki, warunki, a zatem i sposoby prowadzenia walki.

Stawia to nauki wojskowe przed koniecznością badania 
wciąż nowy„^ obszarów, jak też weryfikowania dotychczas uzys­
kanych wyników badaii.

Zmienność czynników wpły\v'aóących na proces przygotov/a- 
nia i prowadzenia walki zbrojnej wymaga ponadto nieustannego 
doskonalenia, zarówno narzędzi badav/czych, jak też stosowanych 
metod.

Jednym z obszarów /problemóv//, który w dotychczasowych 
badaniach walki zbrojnej nie został poznany w wymaganym stopniu 
jest wpływ czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne, a w 
rc2ultacie na. przebieg i wyniki walki zorojnej. Czynnikami tymi 
w sferze osobowościowej /odnoszącymi się do siły żywej wojsk 
v;alczących/ są między innymi; stan moralno-polityczny wojsk,\^y- 
szkolenie i doświadczenie bojovie, a w grupie operacyjnej /czyn­
nościowej/: zaskoczenie, manewrowość, maskowanie i rozpoznanie.

Jednocześnie obsen/uje się w ciągu kilku ostatnich lat 
/zarówno w kraju jak i na świecie/ coraz powszechniejsze posłu­
giwanie się w toku badania złożonych procesów i zjawisk / w tym 
także walki zbrojnej/ modelami sformalizowanymi. Spotyka się już 
modele uwzględniające wpływ czynników trudno wymiernych na v/alkę 
zbrojną, są to jednak próby nieliczne i nie nadające się do cał­
kowitego zaadaptowania w naszych siłach zbrojnych.

Modelowanie i symulacja konputerov/a walki zbrojnej na­
leżą do najnovfocześniejszych metod oraz narzędzi badawczych i 
decyzyjnych. Ich nowoczesność polega nie tylko /chociaż taicże/ 
na samym zastosov/aniu techniki komputerov/ej, ale przede wszystkim 
na tym, że owa technika stwarza możliwość przygotowania w krótkim 
czasie wielu wariantów decyzyjnych i obiektywnego wyboru jednego 
lub kilku najbardziej racjonalnych.



Pewien odrębny typ modelu walki zbrojnej -stanowi model 
opracowywany na potrzeby prognostyczne. Idea modelu prognostycz­
nego zasadza się na tym, żeby znając aktualne możliwości, formy 
i sposoby prowadzenia walki zbrojnej można przewidzieć względnie 
trafnie i obiektywnie Jak w przyszłości walka ta będzie przebie­
gać, a także, Jakie czynniki będą miały decydujący wpływ na, JeJ 
przebieg i wynik. Zbudowanie racjonalnego modelu prognostycznego 
umożliwi rozwiązanie powyższych zagadnień.

PrĆ^-lem wpływu czynników trudno wymiernych na przebieg 
i wynik v/alki zbrojnej podjęty został z myślą o potrzebach budo­
wanego modelu prognostycznego. Zbadanie \Nrpływu wszystkich czyn­
ników przerastało możliwości pojedynczego badacza, a założony 
poziom ogólności, niezbędny i Jednocześnie wystarczający na po­
trzeby modelowania i symulacji komputerowej nie stwarzał takiej 
konieczności. Ponadto świadomie zawężono obszar badania wpływu 
wybranych czynników trudno wymiernych tylko do najważniejszego, 
a Jednocześnie najbardziej uchwytnego elementu walki zbrojnej. 
Jakim Jest rażenie fizyczne, bowiem potraktowane zostało ono Jako 
najistotniejszy element tej v;alki zbrojnej. Ze względów metodolo­
gicznych i praktycznych oddzielono też óv/ rodzaj rażenia od raże­
nia informacyjnego i psychologicznego.

Próbę zbadania wpływu czynników trudno wymiernych na 
rażenie fizyczne autor podjął z uwagi na coraz bardziej rosnące 
potrzeby w 'Zakresie modelowania i symulacji komputerowej walki 
zbrojnej, a także ze względu na zainteresowania osobiste. W roz­
ważaniach swoich uwzględnił rezultaty dotychczasowych badań i 
dośv/iadczeń a także obserwacje i przemyślenia własne.

Rozwiązanie postawionego problemu badawczego sprov/adzać 
się będzie do rozstrzygnięcia dv/óch zasadniczych zagadnień.
Po pierwsze - zostanie zbadany i określony wpływ wymienionych 
siedmiu czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne a następ­
nie skonkretyzowany w postaci v/spółczynników liczbowych; po dru­
gie - wskazane zostaną możliwości praktycznego zastosowania wyni­
ków badań, poparte konkretnym przykładem symulacyjnym zrealizowa­
nym na komputerze. Sądzi się, że takie skojarzenie wyników badań 
z Jednoczesnym przykładem zastosowania przyda im waloru użytecz­
ności praktycznej.
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Dla rozwiązania problemu badawczego niez-b^dne było 
podzielenie pracy na kilka etapów. Układ rozprawy odzwiercie­
dla ową etapowość działania i uzmysławia pewien ciąg logiczny 
założony na początku, a korygowany i dostosowywany do potrzeb 
w trakcie realizacji badań.

Praca składa się ze v/st9pu, pięciu rozdziałów, zakoń­
czenia i załączników.

Treścią rozdziału pier\^szego jest analiza literatury 
oraz stanu badań nad wpłyv/em czynników trudno wymiernych na ra­
żenie fizyczne. Przeanalizov;ana literatura przedstawiona została 
w czterech grupach tematycznych. V/ grupie pierv/szej zaprezento­
wane zostały oprai^owania dotyczące ogólnej teorii walki wraz z 
zacytov/anymi wypowiedziami wybitnych teoretyków sztuki wojennej. 
Następnie omówione zostały pozycje, których zasadniczą treść sta­
nowią rozważania o czynnikach trudno \vrymiernych oraz ich roli i 
wT>ływie na walkę zbrojną. Kolejną grupę stanowią opracov/ania pre­
zentujące metody, techniki i narzędzia badav/cze. Odrębną pozycję 
stanov/ią wydawnictwa omav/iające metody matematyczno-statystyczne 
i wszystkie te zagadnienia, które miały okazać się pomocne przy 
opracowy^waniu wyników badań pod kątem ich ewentualnego zasto30v/a- 
nia. Podstav/ov/ym założeniem analizy piśmiennictwa było: po doko­
naniu krytycznej analizy wybrać tylko to, co jest niezbędne, aby 
przybliżyć rozwiązanie problemu.

Rozdział drugi jest rozv/inięciem poprzedniego. Sądzi się, 
że V/ tego typu rozprawie wyjaśnienie podstawowych pojęć, umiejsco­
wienie rażenia fizycznego systemie walki zbrojnej, określenie 
jego celów i funkcji oraz bliższa charakterystyka są niezbędne dla 
nakreślenia tła oraz samego badanego zagadnienia. Istotne są tal̂ -że 
informacje dotyczące pojęcia czynników trudno wymiernych wra-c. z ich 
z konieczności krótką charakterystyką i systematyką.' Ze względu na 
to, że badania i ich rezultaty służyć mają na potrzeby modelov/ania, 
celov/a jest również wzmianka o raodelov/aniu symulacyjnym /pojęcie- i 
treść/.

Dla przeprov;adzonia rzetelnych badań niezbędne jest również 
poczynienie pewnych założeń i ograniczeń metodologicznych. Zagadnie 
niora tym poświęcony jest rozdział trzeci pracy. Sformułowane w m m
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zostały problemy badawcze 1 przyjęte hipotezy-^robocze. Ponadto 
nakreślono cele badań - oddzielne w odniesieniu do analizy .li­
teratury oraz opinii ekspertów uzyskiwanej metodą ankietowania. 
Zamieszczony został szczegółowy opis metody badania sądów i opi­
nii /ocen ekspertów/ zastosowanej do rozwiązania rozważanego 
problemu. W rozdziale przedstawiona została koncepcja badań oraz 
uzasadnienie wyboru metody badawczej, wreszcie wszystkie inne 
metody, techniki i narzędzia badawcze zastosowane w pracy.

Roktóiał czwarty prezentuje treść i przebieg badań oraz 
zawiera analizę wyników ankietowania. Przedstawia: koncepcję, 
sposób budowy i układ ankiety, opis całego przebiegu badań wraz 
z uzasadnieniem wyboru środowiska i badanej populacji. W dalszej 
części rozdziału zestawione zostały w tabelach ogólne i szczegó­
łowe wyniki badań oraz przeprowadzona ich analiza. Znajdują się 
w nim także wnioski z przeprowadzonych badaru Interpretacja i 
sposób przedstawienia wyników są ściśle związane z przewidywaną 
koncepcją ich praktycznego zastosowania.

Propozycja zastosowania rezultatów badań zawarta jest 
w rozdziale piątym, którego układ i treść odpowiadają wymogom pro­
jektu technologicznego. W związku z tyra scharakteryzowana w nim 
została informacja wejściowa i wyjściowa, przyjęto niezbędną sym­
bolikę i wzory przydatne do dalszych obliczeń. Przedstawiony zos­
tał także przykładowy scenariusz działań. Dla przewidywanego prze­
biegu symulacji komputerowej opracowano algorytm zarządzający.
W rozdziale znajdują się również opisy algorytmów i programu nie­
zbędnych do realizacji symulacji komputerowej. 8ą również analiza 
i wnioski uzyskanych wyników symulacji komputerowej.

W zakończeniu pracy uzasadnia się słuszność wyboru i 
sformułowania problemów badawczych, celów badań, przyjętych zało 
żeń, ograniczeń i hipotez roboczych. Zawarte są także propozycje 
odnośnie sposobów zastosowania wyników badań oraz wskazówki doty 
czące kierunków dalszego ich pogłębienia i rozszerzenia.

Załączniki do pracy stanowią jej część sprawozdowczo- 
dokuraentacyjną i zawierają: przykładowo wypełnione formularze 
ankiet, notatkę z konsultacji odbytej w Instytucie Badań Socjolo 
gicznych WAP, zbiorcze listy wyników badań ankietowych oraz wydruki



komputerowe przykładowego systemu symulac{)i walki’zbrojnej 
''WAIJCA~1".

Wykonanie pracy w stosunkowo krótkim czasie nie 
byłoby możliwe bez życzliwego klimatu i warunków stworzonych 
przez płk.prof.dr.hab. Juliana KACZmRKA, któremu tą drogą 
składam podziękowanie. Pierwszym kierownikiem pracy był płk 
doc.dr hab. Longin MUCHA, któremu również serdecznie dziękuję 
za merytoryczną pomoc przy wyborze koncepcji rozwiązania pi'ob- 
lemu i w czasie prowadzenia badań. Oddzielne wyrazy głębokiej 
wdzięczności i podziękowania składam promotorowi płk.doc.dr.hab. 
Wojciechowi ŁEPKOWSKIEHU za pomoc przy nadaniu rozprawie osta­
tecznej koncepcji i kształtu. Dziękuję również Tym Wszystkim 
ekspertom, którzy służyli mi swoją pomocą i radą w czasie pro­
wadzonych badań, a przy okazji wypełniania formularzy ankiet 
przekazali cenne uwagi i spostrzeżenia.
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I. ANALIZA LITERATURY ORAZ STAN BADAN NAD WPŁYWEN 
CZYNNIKÓW TRUDNO WYMIERNYCH NA RAŻENIE FIZYCZNE

1.1, Charakterystyka literatury przedmiotu*

Literatura na temat walki zbrojne;) jevst już bardzo obszer­
na. Znacznie skromniejsza jest literatura na temat wpływu czyn­
ników trudno ̂'•"’̂^miernych na rażenie fizyczne. Ukazało się w tej 
dziedzinie kilka publikacji książkowych oraz innego rodzaju wy­
dawnictw.^^ Ponadto niektóre wyniki badań oraz refleksje teore­
tyczne znajdują swoje odbicie w artykułach publikowanych przede 
wszystkim na łamach pei^iodyków i czasopism wojskowych. Wśród tej 
literatury coraz więcej miejsca zaczynają zajmować publikacje 
dotyczące różnych aspektów wpływu czynników trudno wymiernych na 
rażenie, na uzyskanie przewagi ogólnej, a w konsekwencji na wynik 
walki zbrojnej. Można nawet zaryzykować stwierdzenie, że proble­
matyka ta nabiera coraz większego znaczenia i coraz wyraźniej 
wyodrębnia się z całości zagadnień walki zbrojnej, czego przykła­
dem może być ewidentne już dziś wyodrębnienie się niezbrojnych 
form walki.Różnorodność ujęć problematyki wpływu czynników tru- 
dno wymiernych na rażenie oraz szeroka gama rozpatrywanych w jevj 
ramach zagadnień, a jednocześnie duża, ich wycinkowość, utrudniają 
dokonanie przeglądu literatury przedmiotowej. Z tego względu ce­
lowym wydaje się dokonanie analizy literatury przedmiotu w ujęciu 
problemowym. Podejście problcmov/e do przeglądu literatury pozwala 
na rozpatrzenie wszystkich związanych z tematyką pracy pubLikacjl 
w czterech grupach:

^. OpracoYfanie dotyczące ogólnej teorii walki zbrojnej 
z uwzględnieniem interesującej nas tematyki.

2. Publikacje traktujące o roli i znaczeniu czynników 
trudno wymiernych w walce zbrojnej.

Wydawnictwa te zostaną omówione w dalszej części rozdziału, 
a inne podane zostaną w bibliografii.

2/ V/ niezbrojnych formach walki rolę szczególnrj przypisuje
sile moralnej i intelektowi - Por. B.Rudnianski, Prakseologi- 
czne elementy teorii walki, Wyd.PWN, Warszawa 1983 r#



3* 'Vydavmictwa objaśniające metody techniki i narzę­
dzia badawcze walki zbrojnej.

4. Grupa opracowań zawierających propozycje zastoso­
wań czynników trudno wymiernych do naliczania po­
tencjałów, stosunku sił i modelowania walki zbrojnej. 
Przechodzimy teraz do omówienia publikacji zawartych

w wymienionych czterech grupach.

1.1 ̂ ri Analiza opracowań dotyczących ogólnej teorii
walki.

Zachowując materialistyczno-dialektyczne podstm^y świa­
topoglądowe klasycy /Marks, Engels, Lenin/ udowodnili, że roz­
patrywaniu wszystkich zjawisk życia i rozwoju społecznego to­
warzyszyć musi głęboka świadomość ich złożoności. Z tego też 
punktu widzenia badali i rozpatrywali wszystkie ówczesne wyda­
rzenia społeczno-polityczne, w tym prowadzone wojny i konflikty 
zbrojne.

Wojna i związana z nią walka zbrojna charakteryzują się 
niezwykłą złożonością. Dlatego też rozpatrywanie tego zjawiska 
musi być wyjątkowo dokładne i wszechstronne. Uwzględniane hyc 
muszą jej czynniki obiektywne - uwarunkowania i zależności eko- 
nomiczno-polityczne i ideologiczne. Na tę prawidłowość zwrócił 
uwagę W.Jaruzelski. "Rozpatrując wojnę i walkę zbrojną - stwier­
dził - jako zjawisko społeczno-klasowe, socjalistyczna nauka 
wojenna bada nie tylko jej aspekty militarne, ale również ideo­
logiczne, polityczne i ekonomiczne. Wszystkie one bowiem wzaje-z/mnie się przenikają i warunkują".-^'I

Klasycy w badaniach nad człowiekiem i społeczeństwem dos­
trzegali historyczną, prawidłowość zależności rozwoju politycz­
nego i ideologicznego człowieka oraz nauki od rozwoju ekonomi­
cznego społeczeństwa# Dowiedli, że rozwój społeczno-ekonomiczr^y

3/ Wystąpienie W.Jaruzelskiego na Sesji Naukowej PAN z okazgi 
30-lecia LWP nt.: "Wkład nauki polskiej w rozwój obronności 
kraju", Myśl Wojskowa nr 1/197^# str#6.
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oJcreśla osobowościową strony ludzkiei^o życia» Do tej osobo­
wościowa;) strony w armii socbalistycznej przywiązuje si<ę 
szczególną wagę. Głównie do takich jej czynników jak: przeko­
nania ideowe, duch bojowy, odpowiednie wartości i motywacje 
moralne, wyszkolenie bojowe, doświadczenie bojowe itp. Zauwa­
żyć należy w tym miejscu złożoność tego problemu polegającą 
na tym, że chociaż czynniki te warunkują pomyślny wynik walki 
zbrojnej, to Jednak nie są to czynniki jedyne i ostateczne*
Dlatego te{;-Jtlasycy przestrzegali przed niedocenianiem czyn­
nika materialnego, ekonomicznego, rodzaju i jakości uzbroje­
nia# Wszakże bez tych czynników zaprzepaścić można nawet naj-

L Jwiększy entuzjazm yfalczących mas żołnierskich. ' Wobec tego 
jawi się konieczność poznawfmia dialektyki czynników obiektyw­
nych i subiektywnych /osobr^wościo^/ych/ - świadomej działalności
ludzi /żołnierzy i dowódców/ w walce zbrojnej oraz badania wza-

5/jemncgo ich stosunku i współzależności. '
Klasycy marksizmu-leninizmu ukazując człowieka jako pod­

miot i przedmiot procesu historycznego określili rolę mas i 
Jednostek w rozwoju społecznym, uzasadnili tezę, że główną siłą 
postępu społecznego i ekonomicznego są masy ludowe. Powyższe 
idee legły u podstaw nauki wojennej. Stanoviią one wskazówkę me­
todologiczną w podejmowaniu zagadnienia roli mas żołnierskich 
i dowódców w walce zbrojnej.

Teoretycy nauki wojennej /Frunze, Clo.uscwitz, Hart/, podo­
bnie jak i jej twórcy, stoją na stanowisku, że dobrze wyszkolone 
i wyposażone masy żołnierskie stanowią główny czynnik powodz<^Tvla 
w walce z przeciwnikiem. Miniona wojna i współczesne konflikty 
zbrojne potwierdziły tę prawidłowość. By to powodzenie osiągnąć, 
oprócz wystarczającej ilości ludzi - żołnierzy i sprzętu bojowego, 
niezbędna jest ich jakość. Wszakże wysoki stan moralno-polityczny

^/ Por. W.J.Lenin, 0 wojnie, armii i obronie ojczyzny, Tom 2 
Warszawa 1959 r., str. 272.

5/ «Świadomość człowieka nie tylko odbija świat obiektywny, ale 
go też tworzy” - W.J.Lenin, Zeszyty filozoficzne, Warszawa 
1956 r., str. 184.



i i^szkolenie bo;)owe połączone z doświadczeniem~bojovfyra, były 
i śą czynnikami decydującymi o zmianie wzajemnego stosunku sił 
walczących stron. Na. przykład w bitwie pod Moskwą / początek 
grudnia 19̂ ł1 r. / w czasie Wielkiej Wojny Narodowej Związku 
Radzieckiego, armia hitlerowska liczyła ponad 800 tys.żołnie­
rzy. Do swej dyspozycji miała około 1000 czołgów, ponad 600 
samolotów oraz około 10.4 tys. dział i moździerzy. Wojska ra­
dzieckie liczyły znacznie mniej; 719 tys.żołnierzy dysponują-
cych 667 czb-sigami, 5908 działami i moździerzami oraz 762 samo- 6/lotami. ' Mimo przev/agi w ludziach i ich wyposażeniu armia hit­
lerowska poniosła jednak klęskę. Decydującą rolę odegrały tu, 
podobnie jak i w całej wojnie, przekonania ideowe i wysoki stan 
moralno-polityczny Armii Czerwonej oraz czynniki zewnętrzne 
/atmosferyczne/.

W bardzo interesujący sposób przedstawia swoje poglądy na 
problematykę walki zbrojnej T.Kotarbiński."^^ Autor "przez walkę 
rozumie splot działań różnych osób lub zespołów osób, kiedy cele 
działających są niezgodne i jedni drugim usiłują przeszkodzić w 
dążeniach".®/ Na uwagę zasługuje interpretacja pojęcia zwycięs­
twa, jako zniszczenie przeciwnika. Autor uważa za zwycięscę togo, 
kto osiągnął cel walki. Rozszerzając to zagadnienie za zwycięscę 
uważać należy tego, kto zgładził przeciwnika, obezwładnił go fi­
zycznie lub psychicznie, pozbawił stronę przeciwną narzędzi v/alki, 
a w innych jeszcze przypadkach, gdy odcięta została droga dostę­
pu do określonych miejsc, co uniemożliwia wykonywanie jakiejkol-

9/wiek czynności skutecznej. '
Preeciv^ieństwem zwycięstwa jest porażka. Ponosi ją ta z 

walczących ze sobą stron, która nie ma już możliwości oddziały­
wania na wynik walki według własnych planów i koncepcji. Porażka

Zob. Historia Wielkiej Wojny Narodowej Związku Radzieckiego 
Warszawa 196'̂  r., Tom 2, str. 33̂ ł-33!'>.

7/ T.Kotarblński, Hasło dobrej roboty, Wyd.Wiedza Powszechna, 
Warszawa 1984 r., rozdział X, str. 125-136.
Zob.tamże str. 126.

9/ Por. op.cyt. str. 128.



ma miejsce również wtedy, gdy od działań strony przegranej
przestało zoleżeó ui’'zeczywistnienie celu walki, kiedy jedno-

'10/cześnie nadal zależy od przyszłych działań przeciwnika, '
Z charakterystyki zwycięstwa i porażki wynika, że w wal­

ce o dany cel nie może być zwycięstwa po obu stronach. Możemy 
mieć do czynienia z trzema sytuacjami na polu walki;

1. Pierwsza strona odnosi zwycięstwo, druga ponosi 
pprażkę.

2. Druga strona, odnosi zwyci<?stwo,* pierwsza ponosi 
porażkę.

3. Żadna z walczących stron nie odniosła zwycięstwa i 
nie poniosła porażki /wynik walki nie rozstrzygnięty/.

W prosty i komunikatywny sposób autor wy.jaśnia pojęcia 
natarcie i obrona. Otóż natarcie i obronę wiąże on z wykonywa­
niem uderzeń fizycznych /analogia do rażenia fIzycznego-przyp.
autora/ w przeciwnika. "Uderzając-nacieramy,atakujemy, zasła- 

 ̂ 1 1 / »  niając się przed uderzeniem - spełniamy akt obrony".
Oryginalnym \f/daje się tutaj rozumowanie, że skoro obro­

na polega na przeciwdziałaniu stronie atakującej w jej natarciu, 
tyra samym jest ona działaniem podjętym dla utrzyman.la, zastaner.o 
toku zdarzeń ale w kierunku realizacji własnego celu walki.Czyli 
obrona jest zasłanianiem się, stawianiem barier. Obrona mote jed­
nak v; przyszłości stwarzać możlivfości natarcia. Może właśnie stąd 
między innymi wynika renesans działań obronnych jaki observaijemy 
w doktrynie obronnej państw socjalistycznych ?

T.Kotarbiński przedstawia cały szereg wskazań mających
zastosowanie do walk zbrojnych, a mogących ułatwić ewentualne
zwycięstwo. Są to wskazania uniwersalne i przyjęte jako zasady

sztuki wojennej i walki zbrojnej, dlatego w znacznym skrócie cV'o-
/ 12/ciażby, warto je przytoczyć;

10/ Podobnie, T.Kotarbiński, Hasło dobrej roboty,op.cyt.str.129. 
11/ Por. T.Kotarbiński, Hasło dobrej roboty, op.cyt. str.130.
12/ Por. T.Kotarbiński, Hasło dobrej roboty, op.cyt.str.135,136.



15

ti ; ”Mając znikomą przewagę sił nad przeciwnikiem dopro­
wadzić do tak znacznego, równomiernego wzajemnego 
zniszczenia lub obezwładnienia sił, by pierwotnie 
znikoma przewaga stała się procentowo dość znaczną 
dla odniesienia zwycięstwa.

2. Mojąc siły równe siłom przeciwnika lub mniejsze nlź 
przeciwnik, można jednak mieć większą swobodę opero­
wania nimi.

3. Uzyskuje się wzmożenie stosunku sił na własną korzyść, 
jeżeli się zdoła zużytkować część sprzętu przeciwnika 
w roli uzbrojenia własnego. Jest to gromienie wroga 
'jego własną bronią.
Pomaga w natarciu i zwycięstwie koncentracja sił.
Wzmaga się koncentracja sił walczącego zespołu, jeżeli 
wzmaga się jego organizacja wewnętrzna, gdyż lepsza 
organizacja polega właśnie na tym, że elementy skła^lo- 
\fe całości bardziej sobie wzajem pomagają do wspólnego 
celu.

5. Silniejszego przeciwnika zbiorowego można pokonać, sta­
czając v/alki kolejno z poszczególnymi uczestnikami zes­
połu, a względem każdego z osobna mając przcv/agę. Nato­
miast jeżeli przeciwnik stanowi całość zorganizowaną, 
mającą człon wyróżniony i wyjątkowo uzależniający, to 
wskazaniem jest wtedy obezwłacinlenle tego właśnie czło­
nu.

6. Zaskoczenie, następuje wtedy, gdy podejmuje się nat.?t‘- 
cie niespodziewanie dla przeciwnika. Nie jest on wtedy 
przygotowany do walki i można, łatwo go pokonać nawet 
przy małym zasobie sił**.

Po zaprezentowaniu poglądów na temat wołki zbrojnej jędrne­
go z najznnkomitszych polskich uczonych i wybitnego prakseologa 
trudno oprzeć się stwierdzeniu o niezwykłej celności w interpre­
tacji zjawisk towarzyszących Víalce. Zapevm^e takie trafne ujęcie 
zagadnień ogólnej teorii walki pozwala na wyrażenie poglądu, żo
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podstawy nauk wojskowych oparte są mi«;dzy innymt o prakseolo­
gią uwzględniającą także doświadczenia wojenne.

W analizowanej grupie opracowań na uwagę zasługuje publi- 
kacja B.RudniańskiegOa Autor uzależnia zwycięstwo w walce z 
silniejszym przeciwnikiem od takich elementów niematerialnych 
jak:

- odwaga;
- jasność myśli;Cr ̂- mistjrzostwo we.władaniu bronią;
- wola zwycięstwa;
- precyzja myślenia i działania;
- siła moralna;
- umiejętność korzystania z informacji.
Szczególną rolę autor przypisuje sile moralnej. Znamienne 

jest stwierdzenie, że: »»jednostka silniejsza moralnie jest sil­
niejsza psychicznie»».'*^'^ Ponadto siła moralna uzależniona jest 
od zwartości walczącego zespołu. Zespół zwarty może stawie czoła 
w walce zbrojnej, zespołowi znacznie liczniejszemu i bardziej 
zasobnemu, lecz o mniejszym stopniu zv/artości. Słabszy liczebnie 
i materia3.nie zespół, lecz mający dużą zwartość weimętrzną i sil­
ny w znaczeniu moralnym lub ideologicznym, powinien odnieść zwy­
cięstwo szybciej lub później.

 ̂ Na tym przykładzie widoczne są wyraźnie różne aspekty tego, 
co nazywane jest potocznie »»siłą zespołu»», a co powierzchownie i 
niezgodnie z rzeczywistością ograniczone bywa do liczebności, za­
sobów materialnych oraz narzędzi i umiejętności walki danego zes­
połu. Siła moralna, warunkująca wysoki stopień zwartości oraz

B.Rudni.iński, Elementy prakseologłeznej teorii walki,Wyd.IWM, 
Warszawa 1983 r.

1^/ Siła moralna jednostki lub zespołu w vfalce Jest to
przekonanie,emocjonalne i racjonalne, o konieczności T)icpi’zor' 
wanego prov/adzcnia, walki-niezależnie od zmj.onnych jej kolei- 
oraz o możliwości osiągnięcia zwycięstwa, niezależnie od sił 
przecivmika.

15/ Por, B.Rudniański, Elementy prakseologicznej teorii walki, 
op.cyt.str. 25*
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dużą odporność zespołu na zcY/ni^trzne oddziaływanie informa- 
cyjno-emocjonalne oraz materialne, pozwala danemu zespołowi 
na łatwiejsze zyskanie sprzymierzeńców zarówno w zespole 
aktualnego przeciwnika, jak i - zwłaszcza ~ w zespołach oto­
czenia, które mogłyby się stać potencjalnym przeciwnikiem. 
Bardzo trafny wydaje się tutaj cytat zawarty w opracowaniu 
B.Rudniańskiego ale pochodzący z innego ź r ó d ł a . D o  naj­
główniejszych paradoksów należą przypadki wygranej uzyskanej 
w położeniwgorszym niż sytuacja strony przeciwnej, a zwłasz­
cza wtedy, kiedy się rozporządzało mniejszymi niż ona siłami". 
Historia minionych wojen i bitew dostarcza wielu dowodów na 
poparcie powyższej tezy.

Dalej V/ swoim opracowaniu B.Rudniański wysuwa ciekową 
i głęboką myśl: "Naprzód trzeba zwyciężyć, a potem uderzyć". 
Rozwinięcie tego hasła oznacza, że należy wykonać następujące 
działania natury wewnętrznej i zemętrznej:

1. Przekonać emocjonalnie i racjonalnie siebie samego
0 konieczności zwycięstwa, uświadamiając sobie wy­
raźnie wysoce niepożądany stan rzeczy, jaki mógłby 
nastąpić w przypadku klęslci.

2. Przekonać samego siebie o możliwości z\irycięstwa wtedy, 
jeśli wykona się odpowiednie działania.

3. Skonstruować dokładny plan tych działań, uwzględnia­
jąc znajomość własnych sił i umiejętności oraz sił
1 umiejętności przeciwnika.
Plan ten winien być tego rodzaju, aby inicjatywa po­
zostawała po stronie słabszego i aby on właśnie na­
rzucał przeciwnikovfi określoną sytuację, taką by prze- 
ciwnik nie tylko nie mógł korzystać ze swojej siły, 
lecz również by to, lub część tego, co stanowi o jogo 
przewadze, zwróciło się, mówiąc obrazowo,przeciv/ko 
niemu.

16/ Zob.T.Kotarbiński, Z zagadnień ogólnej teorii walki,V/ybor 
pism, Tom 1, V/arszawa 1957 r,, str.562.

17/ Por. B.Rudniański, Elementy prakseologicznej teorii walki, 
op.cyt, str.27*
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4. Precyzyjnie î rykonać to wszystko, co_zostało zasygna­
lizowane w poprzednich trzech punktach.
Przedstawiona analiza opracowań i zav/artych w nich 
poglądów na ogólną teorię walki zbrojnej stanowi pe­
wien niezbędny wstęp do rozważań na temat grupy oprą- 
cowań o roli i znaczeniu czynników trudno wymiernych 
na wynik i przebieg walki zbrojnej.

1.1*Co Analiza publikacji traktujących o roli i znacze­
niu czynników trudno wymiernych v/ walce zbrojnej.

Prezentację tej grupy opracowań rozpocząć należy od pozy­
cji, która w badaniach nad wpływem wybranych czynników trudno 
wymiernych na rażenie fizyczne odegrała rolę nie tylko poznaw­
czą ale przede'wszystkim inspirującą, zachęcającą do zgłębiatilo 
tej złożonej a zarazem interesującej tematyki. Jest to praca 
K,Nóżki pt, ’’Walka o przewagę”, k t ó r a  najogólniej rzecz ujmu­
jąc traktuje o wszystkich czynnikach kształtujących przewagę na. 
współczesnym polu v^alki. Przewagę, której zdobycie lub też utrzy­
manie pozv/ala przechylić szalę zwycięstwa na, swoją korzyść. 
Szczególnie stwierdzenie o trudności jednoznacznego określenia iIC) /przedstawienia w postaci liczbowej wartości trudno wymiernych 
skłoniło autora niniejszej pracy do podjęcia próby i poszukiv/nń 
sposobów rozwiązania tego problemu,

W omawianym dziele znajduje potwierdzenie pogląd o rlecydu- 
jącej roli człowieka w walce zbrojnej. ”W okresie rewolucji nau­
kowo-technicznej człowiek odpowiednio uzbrojony i przygotowany,
o wysokim poziomie moralno-politycznym, zdyscyplinowany, nadal

20/odgrywa decydującą rolę w walce zbrojnej”. ' Jest to więc po­
twierdzenie nieprzemijających wartości poglądóv^ klasyków /zapre­
zentowanych wcześniej/, a także rangi jaką nadano czynnikom oso- 
bowościovo^m w zakresie ich vą)ływu na rażenie fizyczne.

K.Nożko, V/alka o przewagę, Wyd.MON, Warszawa 19B5 r. 
^9/ Zob. K.Nożko, V/alka o przewagę, op.cyt, str,7.
20/ Cytat za K.Nożko, Walka o przewagę, op.cyt, str.55.
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W związku z poglądem K*Nożko o wpływie trudno wymier­
nych wartości na kształtowanie przewagi rodzi się pytanie, 
jakie jest miejsce przewagi w omawianym w tej pracy uJ<ładzie: 
walka zbrojna, rażenie fizyczne, czynniki trudno wymierne* 
Sądzimy, że czynniki trudno wymierne /ich aktualny lub pożą­
dany stan, poziom/ wpłyi/ają dodatnio lub ujemnie na stopień 
przewagi uzyskanej w danym rodzaju działań bojowych, w okreś­
lonych warunkach terenowych, w określonym miejscu i cza.sie, 
a w konseJr^Jancji na skuteczność rażenia fizycznego i tym samym 
na wynik walki zbrojnej. Ten rozszerzony o przewagą układ jest 
realnie występującym schematem w przebiegu walki zbrojnej i 
podkreślany jest oraz uznawany w wielu innych opracowaniach.

Kolejnym opracowaniem, które okazało się pomocne w roz­
wiązaniu problemu wpłyvm czynników trudno wymiernych na i'nze­
nie fizyczne jest monografia Z.Galewskiego pt. »'CzyrmikI powo­
dzenia we współczesnej walce’* . P r a c a  poświęcona jest poszu­
kiwaniu czynników powodzenia v/e współczesnej walce zbrojnej w 
przewadze materialnej, w walorach stanu osobowego oraz w zasto­
sowaniu reguł taktyki i sztuki operacyjnej.

Znajdujemy w opra,cov^aniu bardzo ogólne określenie przevro- 
gi, jako dominacji nad przeciwnikiem. W potocznym, operacyjnym 
ujęciu przewaga kojarzy się zwykle ze stosunkiem sił. Jest t n  

odniesienie naturalne i przekonyv/ającc, dlatego, że liczby il̂ t- 
strujące w najważniejszych relacjach siły własne i nieprzyja­
ciela, najbardziej sugestywnie dokumentują istnienie lub brak 
przewagi. Wartość stosuhlcu sił jako wyznacznika przewagi v/zrniv- 
ta, jeśli uwzględnia on również różnice jakościowe. Ustalenie

21/ Por. K.Możko, Wybrane problemy przewagi w walce i operacji, 
Myśl Wojskowa nr 7/1979, str.3B-5^*.

St.Gmagncz, Przewaga-jedna z zasad sztuki operncyjnoj. 
Myśl Wojskowa nr 2/19B0,str.10-12.
K.Cornpa, 0 tvmrzeniu przcv/agi w działaniach zaczepnych, 
Myśl V/ojskowa nr 6/19B^, str.5-11 •
T.Krzemień, St.Obłuski, Nov/e elementy walki o przewagę 
ogniową, Myśl Wojskowa nr 9/l9B̂ '̂ , str.12-18.

22/ Z.Galewski, Czynniki powodzenia we współczesnej walce, 
Wyd.MON, Warszawa 1986 r.
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wartości liczbowych, które b<^dą charakteryzować badane w pra­
cy czynniki trudno wymierne powinno wnieść do zakładanego,czy 
też obliczanego stosunlm sił, elementy jakościowe^

Na uwagę zasługuje podana w pracy klasyfikacja, przewagi 
. dokonana w celu łatv/iejszego porównywania walczących stron.
Są to następujące rodzaje przewagi:

- przewaga ogólna;
- p:»^^^waga jakościowa;
- przewaga ilościowa;
- przewaga sytuacyjna; 

przewaga lokalna;
- przewaga intelektualna*
W przyszłych rozważaniach porównując siły walczących ze 

sobą stron /ich potencjały i stosunek sił/, będziemy m/zględnlać 
przewagę intelektualną, ilościową, jakościową i ogólną* Te ro­
dzaje przewagi wyrażają rozpatrywane w pracy czynniki trudno v/y- 
raierne i odwrotnie, badane czynniki odnosić będziemy do wymie­
nionych rodzajów przewagi*

Przyjęty w pracy Z*Galewskicgo podział na czynniki mate­
rialne i niematerialne jest odpowiednikiem podziału na czynniki 
wymierne /materialne/ i trudno wymierne /niematerialne/* V/śról 
czynników niematerialnych /trudno wymiernych/ autor omawianego 
opracowania wyróżnia i dokładnie analizuje następujące czynniki

1* Czynnik moralno-polityczny^
2* Poziom wyszkolenia wojsk*
5. Organizacja wojsk*
h . Sprawność dov/odzenia.
5* Cechy dowódcy
Brakuje wśród wymienionych czynników doświadczenia wojnk 

ale występuje doświadczenie jal̂ o element wyszkolenia co wydaje

.2/ł/

23/

2 W

Por.Z.Oolewaki, Czynniki powodzenia we współczermoj walce, 
op.cyt. Gtr.11.
Zob.Z,Galewski, Czynniki powodzenia we współczesnej walce, 
op.cyt. str.61-1^9*
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si)? podejściem słusznym chociaż jednocześnie obniżającym zna­
czenie i yrpływ bojowego doświadczenia wojsk na rezultaty ra­
żenia fizycznego.

Wyjaśnienia wymaga,, dlaczego wśród analizowanych i bada­
nych w naszej procy czynników zabrakło dotyczących sprawność.! 
dowodzenia odzwierciedlających wartości cech dowódcy oraz ski.i- 
teczności i sprawności organizacji wojsk /wymienionych wyżej/. 
Odpowiedź na, t«? wątpliwość jest taka, żc trzy wymienione wyżej 
czynniki wyrażone są przez zdolności manewrowe, przez umioj<jt~ 
ność zaskakiwania przeciwnika oraz przez odpowiednio skuteczną 
i efektywną organizacji? rozpoznania i maskowania. Przy czym w 
badaniach prowadzonych w niniejszej pracy czynniki: zaskocze­
nie, manewrowość, rozpoznanie nie są rozpatrywane jako zasady 
walki /chociaż do zasad należą/ lecz jako praktyczne zdolności 
realizacji tych zasad w sensie ich wpły\ifu na skuteczność, roz­
miary i efektywność rażenia fizycznego w walce zbrojnej.

Podsumowując, jest to pozycja bardzo wartościowa, charo- 
kte3T*yzująca, sii? nov/oczcsnym podejściem do złożonych zagadnień 
pola walki. Chociaż jest to podejście teoretyczne, uważny ba­
dacz znajdzie w niej wiele cennych wskazówek praktycznych,

W analizowonej grupie literatury :iryróżniającym się jest 
opracowanie J.Kunikowskiego pt. "Człowiek na współczesnym polu 
w a l k i " . P r z y t o c z o n y  na początku pracy cytat /str,7/ będący 
wypowiedzią F.Engelsa: "Cała organizacja i sposób walki wojsk, 
tym samym zaś zwycięstwo i klęska, zależy-jak się okazuje- od 
warunków materialnych, tzn. ekonomicznych; od materiału ludz­
kiego 1 wojennego, czyli od ilości i jakości ludzi oraz techni­
ki" - zakreśla obszar zagadnień, w którym porusza się autor 
studium. W centrum uwagi tych zagadnień jest człowiek /dowódco, 
żołnierz/ wraz ze sv/oirai umiejętnościami, zdolnościami 0 więc 
wyszkoleniem, posiadający na odpowiednim poziomie ukształtovax~ 
ny stan moralno-polityczny, a wszystko to wzbogacone o zdobyte

25/ J.Kunikowski, Człowiek na współczesnym polu walki, 
Wyd. MON, Warszawa 19B2 r.
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doświadczenie bojowe /w czasie pokoju na ćwiczebnym polu wal­
ki/* Autor nie stroni od wykazania dialektycznych związków 
posiadanych cech i umiejętności kołnierza na polu walki, z ma­
terialną stroną walki zbrojnej ale podkreśla szczególną rolę 
czynnika ludzkiego. Podkreśla tę rolę w słowach: ’’Historia v/y- 
kazała, że - mimo stosowania najnowocześniejszych urządzeń 
rtechnicznych - każda z wojen ostatniego stulecia i każdy do- 
Itychczasowy konflikt zbrojny o większym lub mniejszym zasię- 
'gu charakteryzowały się masowością użycia sił zbrojnych, a 
także coraz powszechniejszym nasycaniem współczesnego pola wal­
ki techniką wojskową. Jednaliże owo nasycanie wcale nie zmniej­
szało, lecz przeciwnie - podnosiło rolę czynnika ludzkiego”

J.Kunikov/ski v/yraża px'zekonanie, że stan moralno-polity- 
czny, w połączeniu z dobrym v/yszkoleniem wojskowym i specjalis­
tycznym, stanowią obecnie i stanov/ić będą w przyszłości głóme 
czynniki subielctywne decydujące o zwartości i gotowości bojowej 
wojsk oraz o efektyvmoáci ich działania na współczesnym polu 
w a l k i . T e  czynniki, które autor analizowanej pracy określa 
mianem czynników subiektywnych, my określamy pojęciem trudno 
wymiernych czynnikóv/ osobowościowych. Nie chodzi tutaj o spory 
terminologiczne lecz o treści zawarte w obu określeniach, a te 
przecież są identyczno.

W analizowanej pracy na uwagę zasługuje pogląd nutora, żo 
istnieją określone powiązania /v/spółzalcżności/ między czynnikiem 
raanewrowości wojsk, zaskoczeniem wojsk i ich maskowaniem. W cf'U- 
trum tych powiązań autor sytuuje zeskoczenie. Zaskoczenie może 
mieć miejsce dzięki przemianom jakościowym i ilościov/ym w roz­
woju środJęów walki zbrojnej, które to zmiany v/ywołują zav/sze 
wzrost manewrowości wojsk. Natomiast potęgoy^ać lub osłcabiać zas­
koczenie może maskowanie obiektów wojskowych na odpovfiednim po­
ziomie /podobną zależność wykażemy w następnych rozdziałach pra­
cy/.

Por. J.Kunikoviski, Człowiek na współczesnym polu walki, 
op.cyt. str.6l.

27/ zob. J.Kunikowski, Człowiek na współczesnym polu walki, 
op.cyt. str. 165*
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Wśród badanej grupy trudno wymiernych czynników opera­
cyjnych na plan pierwszy wybija sit? czynjiik zaskoczenia.Mimo, 
że książka E.Żółtowskiego zatytułowana "Zaskoczenie w wojnie 
współczesnej" wydana została przeszło 20 lat temu, to jed­
nak treści w niej zawarte są wciąż aktualne i zapewne długo 
jeszcze takimi pozostaną.

Bardzo interesującym z punktu widzenia wojskowego j»st 
zaproponowane przez E.Żółtowskiego określenie zaskoczenia,wy­
nikające z wcześniejszych wszechstronnych analiz i dogłębnych 
dociekań autora analizowanego opracowania. Definicja ta ma 
następujące b r z m i e n i e " P r z e z  zaskoczenie - w sensie wojsko- 
\irym - będziemy rozumieć zjawisko wywołane nieoczekiwanym i na­
głym działaniom przeciwnika, przejawiające się w naruszeniu 
równowagi psychicznej, którego bezpośrednią konsekwencją jest 
czasowa utrata zdolności do podejmowania celowych decyzji i 
sprawnej ich realizacji". Z definicji wynika, że tajność i na­
głość to dwa nieodłączne atrybuty zaskoczenia. Pomiędzy tymi 
dwoma atrybutami - tajnością i nagłością - istnieje stała funk­
cjonalna zależność. Tajność ułatwia, a ściślej mówiąc, umożli­
wia uzyskanie nagłości w działaniu. Nagłość zas pozwala, na ra­
cjonalne wyzyskanie korzyści płynących z tajności zapewnionej 
pode ujmowanemu działaniu.

w obszarze"tajności podejmowanych działań istnieje zwią­
zek między czynnikami zaskoczenia i maskowania, który to zwią­
zek podkreślony został w rozdziale I niniejszej pracy i będzie 
wykorzystany w rozdziałach prezentujących wyniki badań oraz 
przykłady ich zastosowania*

Autor analizowanego studium dokonuje podziału możliwości 
i sposobów osiągnięcia zaskoczenia w działaniach zaczepnych i 
w działaniach obronnych. W działaniach zaczepnych wyróżnia takie 
oto możliwości i sposoby osif̂ /5̂ iQcia zaskoczenia.

20/ E.Żółtowski, Zaskoczenie w wojnie współczesnej, Wyd.MON, 
Warsznwa 1966 r*
Por.E.Żółtowski, Zaskoczenie w wojnie współczesnej,op.cyt. 
str. ^0.
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* - wykonajiie uderzenia w nieoczekiwanym czasie;
- wykonanie uderzenia w nieoczekiwanym miejscu 

/kierunku/;
- uderzenie siłami przerastającymi oczekiwania prze­

ciwnika;
- zastosowanie nowych sposobów działań;
- zastosowanie nowych środków walki.
W działaniach obronnych autor widzi cztery możliwości 

i sposoby osiągnięcia zaskoczenia:
- uderzenie na nieprzyjaciela przygotowującego się do 

natarcia;
- wykonanie kontrataku lub przeciwuderzenia;
- skupienie głównego wysiłku w głębi obrony;

30/- zastosowanie zasadzki.
Dla potrzeb modelowania i symulacji komputerowej walki 

zbrojnej, które obejmować będą dowolnej wielkości zgrupowania 
walczących wojsk, samo wyróżnienie działań zaczepnych i obron­
nych będzie konieczne. Natomiast czynnik zaskoczenia /scharak­
teryzowany odpowiedniej wielkości współczynnikiem/ będzie od­
zwierciedlał wpływ w sensie wzmocnienia lub osłabienia skutecz­
ności rażenia fizycznego w \Nrymienionych dwóch podstawowych ro­
dzajach działań bojowych bez wyróżnienia przyjętych przez 
E.Żółtowskiego możliwości i sposobów uzyskania zaskoczenia.

Literatura na temat operacyjnych czynników trudno wymier­
nych jest na tyle bogata, że nie sposób omówić wszystkich pozy-

Zob. E.Źółtowaki, Zaskoczenie vf wojnie współczesnej, 
op.cyt. str. 160-233*
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/cji oddzielnie. 'Przejdziemy do omówienia następnej grupy 
opracowań i publikacji.

1.1.3. Analiza wydawnictw przedstawiających metody, 
techniki i narzędzia badawcze.

W grupie wydawnictw opisujących metody, techniki i 
narzędzia badawcze zdecydowanie na plan pierwszy wysuwa sie 
praca zbiorowa pt. "Metodyka wojskowych badań naukowych.^ '

W grupie publikacji podkreślających rolę i znaczenie ope­
racyjnych czynników trudno wymiernych w walce zbrojnej wy­
mienić warto kilka ciekawych artykułów. Są to opracowania 
zav/ierające wiedzę uzupełniającą, naświetlającą zagadnie­
nia czterech badanych czynników operacyjnych z róż.nych 
punktów widzenia:
- W.Maculenko "0 wnezapnosti w lokalnych wojnach,Wojenno- 

istoriczeskij żurnal nr 4/1979, str.55-65?
- W.M.Król, 0 samozaskoczeniu i innych czynnikach zaskocze­

nia, Myśl Wojskowa nr 6/1975?
- F.D.Swerdłow, lVorczestwo i risk kak odin iz faktorów 

dostiżenija uspecha w nastupateinych operacijach,Woj.Mysi 
nr 8/1982, str.35-46?

- N.K.Siskin, Manewr w obszczewojskowom boju. Woj.Mysi 
nr 9/1982, str.36-46?

- L.D.Holder, Manewr w głębokiej walce,Military Rewiew 
nr 5/19B2, str.54-61;

- L.Sergakow, Moskirowka na pole boja, Krasnaja Zwezda 
nr 113, 18.05.83r., str.3?

- A.Kolcow, Maskirowka w woorużennych silach stron NATO, 
Zarub.Woj.Obozr. nr 2/19S2, str.11-16;

- A.Dorociński, Formy maskowania operacyjnego i ich charak­
terystyka, Myśl Wojskowa nr 7/1984;

- A.Dorociński, Wymagania stawiane maskowaniu operacyjnemu. 
Myśl Wojskowa nr l/l984;

- A.Dorociński, Rozpoznanie a przedsięwzięcia maskowania 
operacyjnego. Myśl Viojakowa nr 11/1984;

- R.Simonjan, Razwedka w sowremennoj wojnę, Zarub.Woj.Obozr. 
nr 8/1977, str.9-16.

E.Wiśniewski, K.Jagiełło, J.Nov/akowski, Metodyka wojskowych 
badań naukowych, Wyd.AGG WP, Warszawa 1983 r.



Jest to podręcznik - przewodnik dla każdego badacza. Szcze­
gólnie dla badającego problematykę z zakresu walki zbrojnej, 
stanowi nieodłączny materiał zawierający praktyczne i teore­
tyczne wiadomości o walce zbrojnej i metodologii jej badania.

Szczególnie pomocnymi okazały się zawarte w omawianym' 
opracowaniu wskazówki /poparte licznymi przykładani/ dotyczą­
ce sformułowania problemu badawczego, celu badań i hipotez 
roboczych. Skorzystano także z porad dotyczących kolejności i 
sposobu zapx^-znawania się z poszczególnymi pozycjami literatu­
ry. Sądzimy, że w tyra miejscu warto przytoczyć dosłownie te 
uwagi: "Jeżeli nie wchodzą w grę różne czynniki pozameryto­
ryczne, to w pierwszej kolejności zaleca się poznać treść 
tych pozycji, które pozwolą pracownikowi naukowemu przezwycię­
żyć trudności typu informacyjnego; następnie pozycje podstawo­
we umożliwiające poznanie całokształtu problemu i jego ogólnej 
historii; wreszcie pozycje dotyczące różnych aspektów proble­
mów, najlepiej w porządku odpov^iadającym logicznemu tokowi ba­
dań. Należy ogólnie kierować się przeświadczeniem, że żadna
pozycja nie zasługuje na to, aby poznać ją w całości / jak.

/zwykle od reguły bywają wyjątki /.
W prezentowanym opracowaniu znajduje się szczegółowy 

opis metody badania sądów /opinii/ oraz analizy i syntezy,
W mniejszym stopniu skorzystano ze wskazówek dotyczących meto­
dy modelowania matematycznego oraz podejścia /ujęcia/ systemo­
wego.

Wśród metod badav/czych nie można pomijać znaczącej roli 
intuicji, V/ażne miejsce zajmują także metody heurystyczne.V/iele 
interesujących informacji na te tematy znajdujemy w artykule 
A.P.Dmitrijewa.^^^ Autor przedstawia najważniejsze czynniki 
twórczego myślenia i zalicza do nich:

Zob.E.Wiśniewski, K.Jagiełło, J.Nowakowski, Metortykn wojsko- 
wych badań naukowych, op.cyt. str.?.25-226,
A.P.Dmitrijew, Roi intuiciji i ewristiczeskich metodow w wu- 
jennom issledowanli, Wojennaja Mysi nr 12/1978,



i

- nieszablonowość; - - -
- nastawienie na poszulciwonie;

' - odkrycie;
- tworzenie; *55/- konstruowanie. '
Z całą pewnością w wojskowych badaniach naukowych 

many do czynienia z nastawieniem na poszulciwanie nowych zwią­
zków i zależności między poszczególnymi elementami walki 
zbrojnej. ̂ i;i’zy poszukiwaniu wspomnianych związków i zależności 
trzeba niejednokrotnie stoso\/ać nieszablonowe rozwiązania.

Uwypuklając znaczenie intuicji i mając na względzie jej 
szczególną rolę w badaniach v/ojsko^vych, H.F.Frunze pisałiieby 
stać się dobrym strategiem, zaróvmo w dziedzinie czystej poli­
tyki, jak i w problematyce wojskowej, trzeba, posiadać specjal­
ne predyspozycje. Najważniejszą jest tzw. intuicja, zdolność 
szybkiego orientowania się w całej złożoności otaczających nos
zjawisk, skoncentrowania się na sprav/ach zasadniczych i sporzą-

36 /dzenia na tej podstawie planu walki i pracy”.
Do najważniejszych form przejawiania się intuicji zali­

czyć należy:
- nagromadzone doświadczenia;
- sytuacja problemowa-mocne pragnienie rozwiązania 

problemu;
- indywidualna jakość myślenia^^^- częściowo v/rodzona, 

a częściowo nabyta w procesie rozv/oju ooobowości.
Metody heurystyczne ze względu na udział w procesie twcłr- 

czym autor artykułu dzieli na dv/ic g r u p y . P i e r w s z a  sliłads się

25/ A.P.Dmitrijev/, Roi Intuiciji i cwristiczeskich metodow w 
wojenriom issledov/anii, op.cyt.str.37.

36/ M.F.Frunze, Izbromnyje proizv/edenija, Wojeuizdat, 19b3r., 
str.281.

37/ Por.A.P.Dmitrijew. Roi intuiciji...., op.cyt.str.40.
2^/ Zob.A.P.Dmitrijew. Roi intuiciji. •••, op.cyt.str.42.
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z tych, które Jaltby z zewnątrz aktywizują proces twórczy, 
zwiększają efektywność myślenia, wyzwalają twórczą fantazję, 
stwarzają wai*unłti dla wystąpienia intuicji« Można je okres*" 
llć jako "heurystyczne stymulatory'-' działalności twórczej. 
Metoda analoięil niepełnej /precedens częściowy/ polecająca 
na. korygowaniu i ekstrapolacji znanych sposobów rozwiązy- 
Víanla z uwizględnieniem specyficznych cech rozv/iązywanego 
problemu, należy do drvigiej grupy "heurystycznych regulato­
rów", zawierających określone przepisy porządku i sposobów 
rozv/iązywania konkretnych zadań twórczych.

Dokonana krótka charakterystyka metod heurystycznych 
unaocznia, głęboką wevmętrzną jedność logiki i intuicji za­
równo w badaniach wojskov/ych, jale i w treści metod naultô r̂ych. 
Ponadto dochodzimy do dwóch istotnych \«iiosków, a mianowicie:

1. Metodami heurystycznymi należy posługiwać się nie 
oddzielnie, nie "przed" lub "po" innych, lecz łącz- 
nie z nimi*

2* Heui*ysiyczne meiody silosuje si<< na, wszysikich e’ta** 
pach badań v/ojskovrych, ale najbardziej nieodzovme 
i efektyvme są w stadiach przełomowych badań.

Szersze rozwinięcie tematyki dotyczącej stosowania, 
charakterystyki, ewentualnych wad i zalet metod heurystycz­
nych znaleźć można w książce J.Antoszkiewicza. Z opraco­
wania tego korzystano zwłaszcza w przypadku metody delfickiej 
/zastosowanej w jej niepełnym - okrojonym na miarę potrzeb, 
v/ariancie/.

Na uwagę zasługuje onracowanie J.Pietera pt. "Zarys me­
todologii pracy na,ulcov/ej". Znajdujemy w tym źródle intere­
sujące podejście do formułowania i uzasadnieni,problemu nau-

J.Antoszkiewicz, Metody heurystyczne, Wyd.PWE, Warszwa 
1902 r. Inną ciekawą pozycją z tejZ.Mikołajczyk, Techniki orga.nxzatorskie,V/yd.PV/H, Warszawa 
1981 r .

UO/ J.Pieter, Zarys metodologii pracy naukov/ej, Wyd.PWN, 
Warszawa. 1975 r.



kowego. Skorzystano także ze wskazówek dotyczących metod ana­
lizy i krytyki piśmiennict\'/a. Czerpano także z informacji na 
temat pisarstwa naukowego /szczególnie gdy chodzi o układ pi­
sarski i graficzny pracy/.

1.1.4, Analiza wydawnictw przydatnych dla opracowania 
rezultatów i praktycznych zastosowań wyników badań.

Już z_ ęame j treści pov/yższego tytułu wynika, że łi(jdzie- 
my w tej części rozdziału, przeznaczonego na analizę piśmien- 
nictvia, rozpatrywać dwie podgrupy opracowali. W podgrupie pier­
wszej omówimy te opracov/ania /a właściwie te ich części/,które 
ńyły pomocne przy zestawieniu i opracowaniu wyników badań an­
kietowych. Druga podgrupa opracowań obejmuje te z nich, które 
zasugerov/ały ewentualne możliwości i sposoby zastosowania re­
zultatów badaii.

Omówienie literatury z pierwszej podgrupy rozpoczniemy 
od tytułu "Drogi i bezdroża statystyki" - Reichmanna.. Znaj­
dziemy w tym opracowaniu prawdy natury ogólnej, jakże często 
zapominane. Jest to między innymi przypomnienie, że w przypad­
ku interpretacji wyników należy stale pamiętać, że ma się do 
czynienia z opiniami o 'faktach, a nie z samymi faktami.Prawdę 
drugą streścić można, w zwięzły sposób tak, że istnieje wj.ele 
pytań, na które odpowiedź może zawierać wiele odcieni opinii 
i respondentowi może być trudno klasyfikovrać te odcienie. Tak 
było zawsze, jak zauważył,poeta łaciński Terencjusz "Quot ho- 
raines, tot sententiae". Świadomość tej prawdy towarzyszyła
badaniom nad wpłyv/em czynników trudno wymiernych na rażenie
fizyczne*

Innym ciokavo^m opracov/aniem z tej podgrupy jest ’\Vst<̂ p 
do badań naukowych” Znajdujemy tuta j intervore tację prawa

'+1/ 'J.J.Reichmann, Drogi i bezdroża statystyki, Wyd.PWN, 
Viorszavia. 19ć8 r.

42/ "Ile ludzi, tyle opinii".
î 3/ Wstęp do badań naulcowych, E.Bright Wilson,JR, Wyd.PWN, 

Warsz«awa 1968 r#
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ro^zkładu noroalnego błędów. Rysunek poniższy przedstawia 
graficzne wyjaśnienie prawa rozkładu normalnego.

Rys.1. Viykrcs rozkładu normalnego.
Źródło: Wstęp do badań naukowych, sti'.321.
Prawo to mówi, że frakcja badanej populacji zawartej 

między dwoma określonymi granicami dana jest przez pov/iorz- 
chnię położoną pod krzyv/ą i ograniczoną tymiż dwoma grnnicnmi.

Ze względu na bardzo zmatomatyzoviraną postać wywodów 
zav/artych we wspomnianym opracowaniu, pominiemy ich przedsta­
wienie .

Prawo rozkładu normalnego zakłada, ż® odchylenia przy­
padkowe od średniej są v/ynikiem nałożenia się małych odchyleń, 
że odchylenia dodatnie i ujemne są jednakowo prawdopodobne i 
że najprawdopodobniejszą v/artośclą jednakov/o dokładnych pomia- 
rów jest ich średnia arytmetyczna#

Z faKtu, ż e krzywa reprezentująca rozkład normalny ma 
jeden wierzchołek, wnosimy, że większość wartości skupia się 
wokół jednej centralnej wartości i w dokładnie symetrycznym 
rozkładzie jednomodalnym mediano,, warlsosć średnia i wartość 
modalna pokrywają się ze sobą# Żadna z tych wielkooci nie po
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winna zostać uznana za "normalną" ponieważ óest-wątpliwe, czy 
iakalcolwiek pojedyncza wielkość może być oznaką normalności.
Tale wiąc wielkość centralna oznacza tylko tę wielkość, wokół 
której gromadzą się inne wielkości w taJei sposob, że icb roz*“ 
kład ma kształt krzywej normalnej. Zatem normalność w statys­
tyce jest ceebą całego rozkładu, a m e  wartości indywidunlnycb. 
Stanowi ona wzorzec, z którym można porównywać inne rozkłady; 
nie dlatego, że powinny one być bliskie rozkładu normalnego, 
ale dlatcgdj.3że rzeczywiście wiele z nich jest bliskich tego
rozkładu.

W podgrupie opracoviari, które pomogły wybrać przykłado­
we sposoby zastosowania wyników badań wymienić należy pracę 
T.N.Dupuy.^^^ W książce opisane są bitwy znane z historii wojen, 
pod kątem analizy ilościowej danych je charakteryzujących. Jest 
to więc analiza historyczna, przeprowadzona już po zaistniałych 
W a c h ,  kiedy -znane są rezultaty bitew, wojen. Warto przytoczyć 
kilka wniosków ogólnych, które autor wyprowadził po przeanalizo- 
vianiu przeszło stu bitew /z okresu starożytności i rozegranych 
^w czasach nowożytnych tj. od 1805-1973 r./.

Wnioski te przyjmują postać pewnych ogólnych reguł 
prawidłowości:

1. "Jeśli rozwinięta teclmika pozwala na produkowanl.e
coraz większej ilości śmiercionośnej broni, zmiany 
w sposobach prowadzenia działali bojowych są bardziej 
radykalne niż w przeszłości.

2. Poziom strat obniża, się z każdym rokiem.
3. Historia uczy, że aby natarcie zostało zakończono^ 

sukcesem stosunek sił atakującego do broniącego się 
powinien wynosić 3:1»

ą. Licztaov/o słabsze siły z reguły osiągają zwycięstwo.

T TJ ■nimnv T iczbv prornozY i wojna, Ilościowo-jakosciov/a
metoda oceny zdolności bojowej i w MatVioa,/tł.z jęz.ang. przez mgr.inż.M.Ha^owskiego, dr.inz.W.mcn^a,
dr.inż.B.Namnienlio/, Wyd.ASG WP 19S4 r.
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5# Nowoczesna technika umożliwia szybsze'tempo 
działań

Z przytoczonych prawidłowości najbardziej interesującą 
z naszego punktu widzenia jest reguła czwarta. Skoro w wi<^k- 
szóści rozegranych w przeszłości bitev/ zwyci<^żyła strona li­
czebnie słabsza, to czy przypadkiem nie za sprawą mi<^dzy in­
nymi analizowanych przez nas czynników trudno wymiernych ?
Reguła piąta mówi o potenęjalnych możliwościach nowoczesnejK - ̂
techniki bojowej i chociaż poparta jest licznymi przykładami 
z historii bitew i wojen, to nie oznacza, że w każdym konkret­
nym przypadku znajdzie potwierdzenie. Prawidłowość piąta doty­
czy większości przypadków, ale wiemy przecież, że Napoleon do­
szedł do Moskwy szybciej niż wojska hitlerowskie, mimo ogromnych 
różnic w poziomie wyposażenia technicznego armii.

V/ celu określenia możliwości bojowych, a tyra samym pravf- 
dopodobieństwa pokonania przeciwnika T.N.IXipuy zastosovmł włas­
ną metodę. V/ oparciu o tę metodologię określono wskaźnik możli­
wości bojo\/ych /Operational Lethality Index - OLI/ zaró̂ î mo dla 
wojsk Układu V/arszav/skicgo jak i Stanów Zjednoczonych. Na podsta­
wie tych danych określać można stosunlci sił utworzonych dla celów 
badawczych zgrupowań o dowolnym składzie. Wskaźniki możliwości 
bojowych - OLI wynoszą odpowiednio według Diipuy:

a* dla sił amerykańskich:
DPanc
DZmech
rozpoznawczy pułk patneerny 
jednostki korpuśne

b. dla sił radzieckich:
DPanc
DZraot
imie jednostki rodzajów 
wojsk i służb

387 463 punktów 
347 959 punktów 
51 308 punktów 

129 639 punktów

330 570 punktów 
249 615 punktów

323 518 punktów

Por.T.N.Dupuy, Liczby,prognozy i wojna op.cyt.str.20-21
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Nie vmikając w szczegóły sposobów ustalenia wskaźników 
nożliwości bojowych - OLI można je przyjąć jako punkt wyjścia 
do najprostszych badań, w czasie których uwidocznią się korek­
cyjne właściwości współczynników charakteryzujących zbadane 
czynniki trudno wymierne.

Sądzimy, że nadrzędnym celem opracowanej i w dalszym 
ciągu doskonalonej metodyki punktowej oceny możliwości bojo­
wych wojsk jest wypracowanie jak najbardziej obiektywnego mode­
lu, ujmującego szeroką gamę czynników mogących mieć wpływ na 
przebieg działań bojowych, który mógłby być wykorzystany do wia­
rygodnego prognozowania v^yników przyszłych działań bojowych,

W interesującym artykule "Z zagadnień o matematycznym 
modelowaniu operacji"^^' zav/arte są podstawowe cele modelowania 
walki zbrojnej. Model powinien pozwalać na ocenę możliwości wy­
konania wyznaczonych zadań w różnych wariantach działań wojsk, 
określać niezbędny skład ugrupowań sił i środków, prognozovfać 
przebieg i wynik walki /operacji/. Model powinien odzwiercie­
dlać przebieg i wynik walki lub operacji w dynamice wzajemnego 
rażenia stron w czasie i przestrzeni, umożliwiać ocenę wariantów 
działań wojsk na różnych szczeblach ich ugrupowania. Modelowanie 
należy przeprov/adzić dla działań bojo\iych wo^sk z użyciem broni 
jądrowej i konwencjonalnych środków rajenia.

Z innych prac o omawianej tematyce wymienić należy Meto­
dologię S t .Chmielewskiego ^®^i pracę zbiorową pod kryptonimem 
P0STę;P-1

A.I.Gorłow,G.M.Korablew,S.S.Smirnow, K CA
Cześkom modelirowanii opcracij, V/oj.Mysl nr 1/ 9 ,o - . •

^7/ A.I.Gorłow,G.M.Korablew,S.S.Smirnow, K woprosu...,op.cyt.
str.6l.
st.Chmielowski, Metodologia jakościowej ,
potrzeb plnnov/nnia operacyjnego, oraz rozwoju oił z j V - 
PRL, cz.II i III, V/yd.A.GG WP, Warszawa 1979 r.
W.Filar, M.Kinasicwicz, M.Marilwwski, K.Niziołek, 
Eksperymentalny model symulacyjny procesów walki na ozczeuiu 
taktycznym, Wyd.WII /Filia nr 1/, Warszawa 1902 r.
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W opracowaaiiu St.Chmielewskiego zawarte są-współczynniki 
jakościowe /WJ/ uzbrojenia, i sprzc^tu bojowego przedstawiające 
w formie zmatematyzowanej charakterystykę ich możliwości bojo­
wych w operacji.

Za jednostkę kalkulacyjną możliwości bojowych poszczegól­
nych rodzajów techniki bojowej / J K / przyjęto czołg T-55, którego 
współczynnik jakościowy /WJ/ równa się I.O. Współczynniki jakoś­
ciowe techniki bojowej znajdującej się aktualnie w uzbrojeniu 
v/ojsk własnycn i przeciwnika zawarte są w tabeli, co ułabwia ko­
rzystanie z niej.

Dla oceny porównawczej ogólnov^ojskowych oraz innych związ­
ków taktycznych i oddziałów przyjęto operacyjną jednostkę kalku­
lacyjną - dywizję obliczeniową /DO/. Wzorcem dywizji obliczenio­
wej jest związek taktyczny, którego sumaryczny potencjał bojov/y 
/SPB/ - suma współczynników jakościowych uzbrojenia i sprzętu 
bojowego znajdującego się w jej wyposażeniu wynosi 651 JK.

W celu obliczenia potencjału bojowego /PB/ dowolnego związ­
ku taktycznego /oddziału/ w dywizjach obliczeniowych /iX)/ sumę 
v/spółczynników jakościowych /SV/J/ jego uzbrojenia i sprzętu bojo­
wego należy podzielić przez SPB dywizji wzorcowej:

;wj
PB ^"^dow.ZT

dow.ZT SPB DO

Przykład:

SPB pg . 651 BK

to PBdow.ZT = 221 « 1.22 
651

V/ynika stąd, że potencjał bojowy porównywanego ZT róvmy 
jest ekwiwalentnie swoirai możliwościami bojowymi 1.22 dywizji 
obliczeniowej.

Chcąc obliczyć stosunek sił dla, obu walczących stron należa­
łoby cały skład techniki bojowej przeliczyć w oparciu o współczyn-
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niki jakościov/e, odnieść je do dywizji obliczeniowej i dopiero 
potem poróvmywać ze sobą* Pomija.jąc całą złożoność takiej pro­
cedury obliczeniowej, w dodatku otrzymalibyśmy uproszczony sto­
sunek sił dotyczący tylko uzbrojenia i sprzętu bojowego z pomi­
nięciem siły żywej. Są wprav/dzie czynione próby ”przeliczania” 
jednego żołnierza nn pewną liczbę jednostek broni strzeleckiej 
ale nie wydaje się to słuszne z tego względu, że na polu walki 
żaden /najlepszy nawet/ sprzęt nie zastąpi w pełni człowieka 
i ody.TTotnief^Jnajlepiej \/yszkolony żołnierz bez sprzętu /broni 
i amunicji/ nie potrafi wiele zdziałać. Dlatego opowiadamy śię 
za oddzielnym naliczaniem potencjału bojowego sprzętu i uzbro­
jenia /według metodologii Dupuy lub metodologii Chmielewskiego/ 
i oddzielnym obliczaniem potencjału siły żywej. Stosmiek sił, 
wóv7czas byłby porównaniem obu tych elementów dla dwu przeciw- 
staraych sobie stron, tak jtak czyni to zespół F0STf)PU-1 pracu­
jący pod kierownic U/em W.Filara i mający duże doświadczenie w 
rozwiązy\ianiu \/ielu problemóv/ modelov/ania i symulacji kprnputero* 
v/ej walki zbrojnej.

Dokonany przegląd v/ybranych pozycji badanej literatury 
stanowi pewien krok w kierunlcu roz\7iązania problemu \ r p ly m  czyn- 
ników trudno wymiernych na rażenie fizyczne poprzez wyjaśnienie 
/a niekiedy zasygnalizowanie tylko/ szeregu do tej pory nie od- 
pov;iedzianych jeszcze zagadnień#

V/ literaturze spotkano wiele zagadnień związanych z treś­
cią podjętych badań, ale nie rozwiązuje ona całkowicie proble­
mów niezbędnych do przeprov/adzonia badań. Nie spotkano gotowej 
"recepty” na rozwią.zanie problemu.



II. PODSTAWOWE POJjiCIA

Rozdział ten służyć będzie objaśnieniu oraz interpre­
tacji niektóirych pojęć /nazv;, zwrotÓY/, terminów/ w zakresie 
walki zbrojnej, którymi posługiwać się będziemy w niniejszej 
pracy. Już w samym tytule pracy vrystępują pojęcia, których 
wyjaśnienie, interpretacja i umiejscowienie wydają się konie­
cznymi dla"^ułatv/ienia dalszych rozważań« Tymi podstawovfymi 
pojęciami \̂rystępującymi w walce zbrojnej są:

- rażenie fizyczne;
- czynniki trudno wymierne;
- modelowanie symulacyjne.
Przez y/nlkę zbrojną rozumiemy przy tym splot /cało­

kształt/ działań różnych osób lub zespołów osób wyposażonych 
/uzbrojonych/ we wszelkiego rodzaju broń i sprzęt, kiedy cele 
działających są niezgodne i jedni drugim usiłują przy pomocy 
posiadanej broni i sprzętu /za pomocą różnorodnych sposobów
ich użycia i wykorzystania/ przeszkodzić w dążeniach do reoli- 

1 /zacji celów. '
Cele walki zbrojnej realizowano są głóvmie przez raże­

nie fizyczne przeciwnika. Dlatego rzeczą istotną jest \^^yjaśnie- 
nie tego pojęcia.

2.1. Pojęcie rażenia fizycznego w systemie walki 
zbrojnej.

Na wstępie w oparciu o różne dostępne źródła należałoby
\7yjaśnić znaczenie i pochodzenie terminów: "rażenie”, "fizyczne"

2/i "rażenie fizyczne". '

1/

2/

■  mm mm mmmmmiwmwrn mm mm mm mm mm mm mm mm mm mmmm

Walka zbrojna to całokształt przedsięwzięć realizowanych 
\j czasie działań v/ojeunych przez siły zbrojne przy użyciu 
broni -Por.Leksykon v/iedzy wojskov/ej,V/yd.r40N,Viarszawa 
str.A?^.
W ostatnim v/ydanym Słowniku języka polskiego,Wyd.r^N,V/arszav/a 
1981r.,Tom I na, str.021 termin "porazić" używane jest lub może 
być używane w następujących znaczeniach:
- zadać raz, cios;
- uderzyć,ugodzić kogoś silnie,razić.  ̂ ^
V/ znaczeniu na.s najbardziej interesującym: "porazić kogoś 
śmiertelnie kulą,strzałą”.
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■3t/Określenie "razić”*̂' używane jest w takich znaczę-
%

•niach jak:
- porażać, wywołać porażenie;
- obezwładniać;
- uderzać;
- zadawać rany, ranić, zranić.
Pojęcie ’*rażenio”^^ jest określenicrn naszym rozważa-

5 /niom najbliższym, jest terminem wojskowrym definiowanym w 
następujący sposób: "zdolność oddziałyvfania. określonef^o ro­
dzaju amunicji na cel, zależna między innymi od energii ki­
netycznej pocisku, rodzaju ładunl;u bojowego, rodzaju różnych 
celów itp,".

Jednocześnie rażenie charakteryzowane jest takimi pa­
rametrami /wielkościami/ jalc:

- siła rażenia;
- promień rażenia;
- pole rażenia.
Są to wi^c typowe parametry charakteiryżujące współczes­

ne pole walki, ^

Interesujące wyjaśnienie pojęcia "porażenie obiektćv;’ 
/celów/" znajdujemy w V/ojskowym słowniku encyklopedycznym, 
\7edług tego źródła porażenie obiektów /celów/ /•*,wykonuje 
się różnymi środitami rażenia w rezultacie, którego całkowicie

Tamże, Tom III, str.23.
Tamże, Tora III, str.2/f.

5/ "Rażenie, to zdolność oddziaływania amunicji na cel,zależ­
na m,in,od energii kinetycznej pocisku,rodzaju ładunliu, 
rażonych celów,ośrodliów, w których nastąpił wybuch,odleg­
łości wybuchu od celu".—Zob,Leksykon wiedzy wojskowej, 
op.cyt.,str'.362.

6/ Bardzo bliskie współczesnemu znaczeniu rażenia określenie 
można znaleźć w innym źródle:czyzny, V/yd*PV/N, Warszawa 1980 r., str.626, Ihazic oznacza 
tam następujące czynności:
- porażać, pa,raliżoviać;
- uderzać, zadav/ać rany; , . n. i ^- razić nieprzyjaciela gradem kul z dział, z karabinów

maszynowych.
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lub cze^ściowo /czasowo/ tracą one możliwość /sposobność/ nor­
malnego funkcjonowania /wypełniania zadania bojoviego/. Poraże­
nie obiektów sprowadza s iq  do ich likwidacji /rozbicia/, a 
taliże zniszczenia lub zmęczenia /obezwładnienia/ siły żywej
znajdującej się w tych obiektach* 7/

Zaznaczyć należy, że po\^ższa interpretacja w znacznym 
stopniu ułatwiła sformułowanie pojęcia rażenia fizycznego 
przytoczonego w dalszej części rozważari*

W oparciu o dokonane objaśnienia obu składników intere­
sującego nas pojęcia można sformułov/ać robocze określenie po­
jęcia "rażenie fizyczne". Przez rażenie fizyczne rozumieć bę­
dziemy ogół skutków i różnorodnych działań przeciwstawnych 
stron na polu walki będących następstwem użycia broni palnej 
o działaniu wybuchowym, broni chemicznej i biologicznej, a 
talcże innej, zdolnej zabijać lub ranić organizmy żywe oraz 
niszczyć lub uszkadzać przedmioty martwe i środowisko przyrod­
nicze.

Z określenia rażenia fizycznego wynikają w sposób jedno­
znaczny jego cele oraz funkcje.

Wojennyj encyklopodiczeskij słowar, Moskwa, Woj.Izd.190^n., 
- str.576 /tłumaczenie własne/.

8/ "Fizyczny", to termin użyty tutaj v/ znaczeniu materialny.
V/ cytowanyio już źródle; Słov/nik języka polskiego, Tom 1, 
str.594 termin "fizyka" to nauka przyrodnicza, zajmująca 
się badaniem ogólnych właściwości materii i zjawisk w niej 
zachodzących oraz wykryv/a,niem ogólnych praw, którym to zja-
v/iska podlega ją’i .. i ,Bliższe naszym potrzebom określenie "fizyczny znajdujemy 
na stronie 593 cytovranego Słownika. Może ono być używane w 
następujących znaczeniach:
- materialny, dostępny zmysłom;
- ze;mętrzny, obiektywny;
- dotyczący ciała, ludzkiego, cielesny;
- dotyczący organizmu człowieka, organiczny;
- oparty na sile, na przewadze;- przemoc fizyczna, stosować przymus, terror fizyczny.
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2.1.1. Cele i funkcje rażenia fizycznego w walce 
;zbrojnej.

Podstawo\\rym celem rażenia fizycznego w walce zbroj­
nej jest fizyczne niszczenie przeciwnika. Realizacja tego

. \
celu głównego rozkłada się na wykonanie dwóch ważnych ce­
lów częóciov^ych jal^imi są:

- zadawanie strat;
•'opanowanie terenu.
Z kolei zadawanie strat przeciwnikowi podlegać^ bę­

dzie na uszczuplaniu jego zasobów w zakresie:
- siły żywej;
- broni, sprzętu bojowego oraz materiałów;
- infrastruktury gospodarczej i naturalnego środo­
wiska*

Natomiast opanowanie terenu sprawdzać się będzie do:
- zajęcia obszarów, terytoriów, przestrzeni będących 

dotychczas opanowanymi przez przeciwnika /wraz z 
pełną kontrolą i ustanowieniem własnej admiriis tra- 
cji/;

- częściowej kontroli obszarów, terytoriów, przostrz«-- 
ni będących dotychczas we władaniu przeciwnika.

Realizacja celów rażenia fizycznego możliwa będzie 
tylko wtedy, gdy spełniać ono będzie określone stopnie raże­
nia* Do podstawowych stopni rażenia zaliczyć należy:

1. niszczenie przeciwnika;
2. obezwładnianie przeciwnika;
3. nękanie przeciwnika.
Ze względu na to, że niedawno wprowadzony w naszych 

siłach zbrojnych ^Regulamin walki wojsk lądowych •••*’ 
używa często terminu porażenie, przyjmujemy założenie, że

Regulamin walki wojsk lądowych Sił Zbrojnych PRL, 
cz.I /dywizja,pułk/, V/yd*MON, 1985r.,str*
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rażenie to czynność, działanie, natomiast porażenie to skutek, 
efekt działania*

V/ następnym punkcie podeomujemy próbę określenia naj­
bardziej istotnych cech współczesnego rażenia fizycznego.

2.1*2* Charakterystyka rażenia fizycznego*

Współczesna walka zbrojna może się charakteryzować 
ogromnym C;j,tężeniera działań bojowych i dużą ich dynamiką.

Natężenie działań bojowych wynika z dążenia obu stron 
do prowadzenia aktywnych działań bojowych /aktywnych okresov/o 
ze względu na ograniczone możliwości psychofizyczne ludzi, wa- 
runlci geofizyczne i szeroko stosowaną technikę/ mających służyć 
realizacji celów na miarę posiadanych do tego możliwością Natę­
żenie działań bojowych wiąże się z niezwykłą efektywnością 
współczesnej broni i sprzętu, które zdolne są nie tylko zadav/ać 
duże straty wojskom, ale również wywierać silny moralno-psycho- 
logiczny v/pływ na stan osobowy, wymagając od niego ogromnej od­
porności fizycznej i moralnej.

Dynamikę walki warunkują masowo zastosowane środki ruchu 
/w połączeniu lub bez połączenia ze środkami rażenia-np.przerzu­
ty wojsk/* V/arunkuje ją również /dynamikę/ siła i szybkość (izin- 
łania współczesnych środków rażenia, zdolność wojsk do radykal­
nego rażenia, wojsk przeciwnika w krótkim czasie, możliwość ata­
kowania przeciwnika z marszu i ostatecznego rozbicia go po urlo- 
rzeniach ogniowych i w konsekwencji rozwijanie działaii w dużym 
tempie*

2e względu na tendencje do zwiększania tempa walki zbroj­
nej znacznie skróci się w przyszłości czas jej trwania, wzrornle 
efektywność rażenia, zwiększy rola osiągania, panowania w powie­
trzu i niezawodnej przeciwpancernej i przeciwlotniczej obrony 
wojsk*

Zdolność dowódców, sztabów i wojsk do utrzymywania i 
szybkiego odty/arzania zdolności bojowej, prowadzenie alrtywny^h 
działań bojowych przy pomocy ograniczonej ilości sił i srodkóvi 
oraz szybkie przechodzenie od jednego rodzaju walki do innego, 
to także, cechy współczesnego i przyszłego pola walki*
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Różnorodność stosowanych sposobów prowadzenia walki 
zbrojnej jest nową charakterystyczną jej cechą* Przez sposoby 
prowadzenia walki rozumie siê , zgranie różnych metod stosowa­
nych przez różne szczeble wojsk walczących przy wykonywaniu 
zadań bojowych* Jak wykazuje doświadczenie historyczne, ulega­
ją one ciągłym zmianom i doskonaleniu w miar<;i rozwoju bazy ma­
terialnej* Sposoby prowadzenia walki zbrojnej zależą także od 
zadań stawionych przed wojskami, warunków ich wykonywania, od 
możliwości ^^jjjowych wojsk walczących, stanu osobowego i charak- 
tex'u działań przeciwnika oraz właściv/ości terenu*

W minionych wojnach w toku wykonyv/ania zadania, bojov/̂ 'r,̂  
nie zachodziły z reguły istotne zmiany pod wzgl<^dera wymienio­
nych czynników, co zapewniało względną niezmienność sposobów 
prowadzenia każdego konkre i.nego rodzaju walki przez zaangażowa­
ne w tę walkę siły i środlci.

Zastosowanie we współczesnej walce różnorodnych i niezviy- 
kle efektywnych środlcóv/ rażenia fizycznego, wysoka, dynamika dzia­
łań bojowych, szybkie i gwałtov;nc zmiany sytuacji, możliwość uży­
cia coraz to nowych środków rażenia i szybkiej zmiany rodzajów 
działań bojowych powodują konieczność wykorzystywania różnych 
sposobów prowadzenia walki zbrojnej* Każde z nich charakteryzują:

- rażenie przeciwnika;
- wykonywanie manewru przez wojska*
Znalezienie efektywnych sposobów działań walczących wojrk 

w interesie szybkiego rozbicia przeciwnika i pomyślnego wykonn^n.n 
zadań w różnych warunkach to najważniejsze zadania rażenia fizycz* 
nego*

Realizacja tych zadań wymaga realizacji ciągłych, przemien­
nych i nawzajem uzupełniających się działań nieodłącznie towarzy­
szących u d e r z e n i u ^ w s p ó ł c z e s n y m  polu walki, to jest:

1. OGNIA;
2. RUCHU.

10/

■ OHO- tui» <1W» »łł» MMI ^  -ÍTr* tn-f

J*Kaczria,rek, 
str*7 i B«

Uderzeń te i og:lrń, v;yd, i-iON,



Tak więc ogień i ruch to elementy uderzenia,. Przy czym 
op;j.eń stanowi jeden z podstawowych środków i sposobów zniszcze­
nia przeciwnika w walce na lądzie, morzu i w powietrzu. Skutecz­
ność ognia uwarunltowana jest wiarygodnym ustaleniem położenia 
obiektów /celów/ oraz właściwym doborem środków rażenia.Zapewnia 
sią ją przez jego zmasowanie, wykonywanie z zaskoczenia, celność 
i umiejętne nim kierowanie.

Natomiast ruch, jest to zorganizowane przesunięcie wojsk 
/sił/ w toKt^ walki na noviy kierunek /rubież,rejon/, mające na celu 
zajęciedogolnego położenia w stosunku do przeciwnika i utworzenie 
odpowiedniego ugrupowania sił i środków.^

Na ogień i ruch wpływają pewne czynniki decydujące o sku­
teczności obu tych działań na polu walki. Są to czynniki z obsz<a- 
ru wiedzy i umiejętności człowieka. 0 niektórych /wybranych/czyn- 
nikach tej grupy będzie niov/a w dalszej części pracy*

2.2. Pojęcie czynników trudno wymiernych wpływających nn 
skuteczność rażenia fizycznego.

Najczęściej spotykanym określeniem pojęcia "czynnik" jest 
opisanie go jako Jednej z przyczyn vfywołujących skutek, bądź tez 
jako jeden ze składników warunkujących coś, rozstrzygających o 
czymś."*W tyra znaczeniu czynnik może być decydujący o czymś, 
istotny w jakimś sensie, viażny i zasadniczy. Idąc za takim toirlem 
rozumowania, czynniki oddziaływają, wpływają na coś. Ta]>ie jOo ̂ 
bardzo ogólne i szerokie określenie czynników. Nas interesować bę­
dzie sprowadzenie tych uogólnionych i szerokich określeń na grunt 
nam najbliższy i najbardziej nas interesujący. Jest nim walka 
zbrojna prowadzona przez dwie przeciwne strony. Tutaj na jhai ,) 
stosowną vfydaje się być definicja zawarta w opracowaniu radziec­
kim.'*5/ Brzmi ona następująco: "czynniki wojny /od łac. factor-

'*’*/ Podobny pogląd reprezentuje J.Kaczmarek, Zob. Uderzenie i 
Ogień,, op.cyt. str.17^^.

'12/ Podobną interpretację terminu ”czynnik” ^  można w r.>łow
niku jężyka polskiego - op.cyt. lom i •

*15/ Poróvma.j: Wojennyj cncyklopediczeskij słowar, op.cyt.str. 
/tłumaczenie własne/•
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wpływający, czyniący/ to materialne i duchowe możliwości wal­
czących stron, wpływające istotnie na przebieg i wynik wojny”.

Określenia wymaga talcże pojęcie "trudno wymierny”* 
Wymierzyć, oznacza dokonanie pomiarów, może oznaczać zmierze­
nie czegoś dokładnie* Jest to czynność określenia wielkości 
czegoś. Jeżeli jolciś element może być wymiernym, to znaczy,że 
może być wymierzonym, dającym się wymierzyć, mającym ustalony 
wymiar. Natomiast coś trudno wymiernego to inaczej: nie dający 
się w sposl~3 ścisły wymierzyć, obliczyć.

W oparciu o wyjaśnione pojęcia przyjmiemy, że czyndiki 
trudno wymierne znajdują się w obszarze składników materialnych 
i duchowych decydujących a niekiedy wpływających istotnie na 
przebieg i wynik walki zbrojnej, w szczególności na rażenie fi­
zyczne. Są to czynniki:

- trudne do zmierzenia wprost naturalnymi jednostkami 
miary;

- zmienne w czasie;
- obejmujące zespół cech jalcościowych charakteryzujących 

rozpatryv/ane zjawisko.
Przyjmujemy, że czynniki trudno wymierne po dokonaniu od­

powiednich zabiegóv/ mogą dać się z określoną dokładnością wymie­
rzyć, obliczyć, mogą przybro,ć ustalony wymiar określony/wyrażoT\y/ 
odpowiedniej wielkości skalą /liczbą/.

Określenie to z całą pewnością nie pretenduje do miana de­
finicji czynników trudno v;ymiernych, jednakże wyjaśnia ono icli 
sens znaczeniowy i czynnościowy. Jaleo robocza interpretacja czyn­
ników trudno wymiernych ułatwi dalszo rozważania w kontekście 
wpływu tych czynników na rażenie fizyczne w walce zbrojnej.

2.2.1. Systematyka /podział/ czynników trudno wymiernych.

Na wynik walki zbrojnej, a w tym także na nieodłączny i 
charakterystyczny jej element - rażenie fizyczne, wpływa v/ielo 
różnorodnych czynników zaliczanych powszeclinie do grupy trudno 
wymiernych. Nie jest celowym i wykonalnym /z uwagi na ograniczono



możliwości pojedynczego badacza/ zajmowanie si^wszystkimi ♦
czynnikami trudno wymiernymi w walce zbrojnej* Istnieje więc 
potrzeba dokonania wyboru. Żeby wybierać, koniecznym jest usta­
lenie chociażby najważniejszych ich e^up. W oparciu o analizę 
literatury przedmiotu proponuje się rozpatrzyć trzy grupy w/w 
czynników: osobowościowe, operacyjne, geofizyczne. Ogólny po­
dział czynników decydujących o rezultatach walki zbrojnej przed 
stawia poniższy rysunek.

CZTO4IKI
DECYDUJ^iCE 0 WYNIKU 

WAUil ZDROJÎ iEJ

CZYNNIKI
WYi^IERNE

CZYNNIKI 
TRUDNO WYT'IIERNE

CZYNÎ IIKI CZYNNIKI CZYNNIKI
OSOBOWOŚCIOWE OPERACYJNE GEOFIZYCZME

Rys.2. Systematyka czynników wpływających na wynik
walki zbrojnej.

W grupie czynnikóv/ osobov/ościowych najbardziej zaitwa^-al- 
nymi i decydującymi o wyniku rażenia fizycznego na polu v/alki 
są:

1. Stan moralno-polityczny wojsk;
2. Poziom wyszkolenia wojsk;
3. Doświadczenie bojowe viojsk.
V/śród czynników operacyjnych zdecydowanie na czoło / ze 

względu na bezpośrednio skutki zauważalne w rażeniu przeciwnikn/ 
\^suwają się takie, jajc:
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1. Manewrowość walczących v/ojsk* —  -
2. Zaskoczenie wojsk przeciwnika#
3. Maskowanie wojsk i działajń własnych*
4. Rozpoznanie wojsk,działaji^zamiarów przeciwnika#
Najbardziej charakterystyczne trudno wymierne czynniki 

geofizyczne, to:
1. Ukształtowanie terenu.
2. Pnkrycie tei^enu. ^
3. Rc^dzaJ gruntu.
4. Gęstość dx'óg.
5. Warunlci atmosferyczne:

a i temperatura;
b. prędkość i kierunek wiatru;
c. opady atmosferyczne.

Najwi‘(jceo trudności w nadaniu tym czynnikom konkretno,! 
/liczbowej/ Y/artości, będą sprawiały czynniki osobowościov/o.
W drugiej kolejności czynniki operacyjne, w trzeciej zaś czyn­
niki geofizyczne /ze v/zgl<̂ du na możliwości techniczne dokonyłva~ 
nia pomi.arów Yrpływu niektórych stanów i zjavfisk zaliczonych do 
tej grupy na, walkQ zbrojną/. Aktualnie istnieje zapotrzel'ov/nnio 
na konieczność uwzględniania czynników trudno wymiernych w zak­
resie przede wszystkim czynników osobowoscio\fych i opeiacy,)— 
nych,Czynniki geofizyczne są stosunlcowo dobrze rozpoznane .1 
uwzględnianie ich wpłyvm na rażenie fizyczne w walce zbrojnej 
nie napotyka na duże trudności.

Na podstawie analizy literatury oraz wychodząc naprzeciw 
potrzebom prac naukowo-badawczych px’owadzonych \f AoG WP w dzi.e~ 
dżinie modelowania, i symulacji komputerowej walki zbrojnej, w 
dalszej części pracy omawiane więc będą trudno Yfyraierne czynniki
osobowościowe i operacyjne.

Przykładem niechaj będzie opinia Zarządu I Sztabu
Generalnego WP, nr PP 15G0/I z dnia, 1985.11»12.
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2#2*2, Char alct ery styka czyiiników trudno wymiernych*

• Spośród wielu czynników osobowościov/ych określających 
możliwości v/spółczesnych armii, na czoło wysuwają siî  trzy: 

i stan moralno-polityczny, wyszkolenie i doświadczenie żołnie- 
■ Umiejętności i víola walki poparta wiarą w słuszność
bronionych wartości - oto jeden z ważniejszych kluczy do zwy­
cięstwa. Walory ’’ducha" bojowego i ostrzelania zawsze były 

 ̂ czynnikiem ̂ ^ezwykle cenionym na polu walki.
Znaczenie czynnika moi'alno-politycznego w świetle nie­

zwykle bogatych doświadczeń* historycznych nie da się wręcz 
przecenić. Czy współcześnie zachował on także swoją sprawdzo­
ną w przeszłości wartość ? Odpowiedź na to pytanie może być 
tylko jedna. Znaczenie moralnej wartości żołnierza jest wprost 
proporcjonalna do stopnia trudności wai^unków pola wałki. Sta­
wiają one przed żołnierzami ciągle rosnące \iymagania /wymaga­
nia, dodać należy zróżnicov/a.ne: inne dla żołnierzy bezpośred­
nio walczących^ inne dla, wojsk zaplecza/ w rożnych dziedzinach* 
Współczesny żołnierz musi być wszechstronnie przystosov;any do 
udziału w walce. Jednym z v/yrazów owego przystosowania v^ojsk 
do realizacji zadań na v/spółczesnyni polu v/olki jest właśnie po­
siadanie vrysokich w«alorów moralno-politycznych.

Żeby bliżej scharakteryzować czynniki trudno wymierne 
zaliczone do grupy czynników osobov/osciowych i operacyjnych, 
vą)ierw należy je dokładniej o);reslić podając ich zasadniczo 
składniki /elementy/, czy!li morfologię.

Zacznijmy od definicji stanu moralno-politycznego. Przez 
stan moralno-polityczny sił zbrojnych rozumie się postawy żoł­
nierzy vr,rrażon0 v/ prezentov/anych przez nich ideałach, poglądach,
przekonaniach oraz dążeniach bezpośrednio decydujących o ich

. 1 6 /postępowaniu.

z taKim u;)<;cicm problemu moma, spotkać si<? w książce ,
Z.Galcvrskiefjo pt. "Czyim.iki powodzenia we wspołczeon ,) wa . -. » 
V/yd.I<ioN, Víarszawa 1906 r., str.62-95.

■I6/ Taką definicją znajdujemy w pracywiek na współczesnym polu walki”. Wyd.MON, Waisza/a 9 - *f
str.153.



w wytycznych Szefa GZP WP moralno-polityczny
żotoierzy WP określony został jako poziom ich świadomości ide- 
ov/opolitycznespołecznej i moralnej oraz zdyscyplinowania i 
gotowości do działań hojov/ych.

A.Greczko, charalcteryzując ten istotny czynnik jakim 
jest stan moralno-polityczny, stwierdził co następujel^^czyn- 
nik moralny - to duchowe walory ludzi, zrozumienie przez nich 
celów i zadańf w rmię których działa ją, provfadzą walkę, ich 
gotowość ziuienia ofiary dla osiągnięcia tych celów. Jeżeli 
chodzi o siły zbrojne, to czynnik moralny oznacza stan ducha 
żołnierzy, ich zdecydowanie prov;adzenia działań bojovrych oraz 
pokonywania wszelkich przeszkód, trudności i niewygód dla uzys­
kania zwycięstwa nad wrogiem'*.

W podanych określeniach stanu raoralno-politycznego zna­
leźć można elementy /składniki/, które ten czynnik tworzą.
Można do nich zaliczyć przede wszystkim:

- gotowość do poś\7ięceń w imię bronionych ideałów;
- niezłomną wiarę w słuszność celów walki;
- wiarę w zwycięstwo;
- wierność przysiędze wojskowej;
- odporność na działania destruiccyjnej propagandy prze- 

ciymika;
- brak kompleksów wobec przeciwnika, nav/et w warunlcac}) 

posiadania przezeń przevfagi;
- znajomość sytuacji politycznej i bojowej oraz świado­

mość wynikajElcych z niej potrzeb;
- wysoką dyscypliny wevmytrzną żołnierzy oraz zbiorową 

wojsk;

Wskazówki do zarządzenia czefa GZP V/P,z dnia 15.11.1969 r 
W sprov/ie poznawania i kształtowania nastrojów jo w
A.Greczko, Siły zbrojne paiistwa radzieckiego, Wyd.MON, 
Warszawa 1975 r., str.199.
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- wysokie wartości etyczno-moralne, szacunek dla prawa
; wojennego, ceremoniału wojskowego i tradycji;

- wytrwałość i upór w osiąganiu celów;
- zwartość kolektywów i zgranie pododdziałów*
Wyodrębnienie elementów składowych czynnika moralno- 

politycznego rozwija podane uprzednio definicje.
Na odpowiednie ulcształtowanie stanu moralno-polityczncgo 

oddziałuje^-Jzereg uwarunltowań, jalc: cele i charakter prov/adzó- 
nej v/ojny, ustrój społeczno-ekonomiczny i polityczny, material­
ne warunlci życia ludzi, stopień rozwoju świadomości narodowej, 
ogólna, polityka państwa, tradycje bojow’e, stan oświaty, odpor­
ność psychiczna i fizyczna obyvrateli. —

Wyszkolenie i doświadczenie żołnierzy jest drugim - obok 
ich moralnej wartości - miernikiem jakości współczesnych armii.
W uzasadnieniu tej tezy warto posłużyć się stosunkowo świeżym 
przykładem wojen bliskowschodnich. Otóż według licznych opinii 
fachowców, wśród przyczyn zwycięstw armii izraelskiej, a niepo­
wodzeń jej przeciwników, różnice w poziomie wyszkolenia odegrały 
istotną rolę. Objawiły się one zwłaszcza w słabszym przygotowa­
niu żołnierzy krajów arabskich, zwłaszcza w bralcu niezbędnych 
umiejętności w obsłudze nńjnov/szych, skomplikowanych technicz­
nie środków walki, takich jak samoloty, broń przeciv/lotn,Lcza i 
inne.

Wykształcenie jest ^^yllikiGm kształcenia i samokształcenia, 
które mają na celu wyposażyć człowieka w zasób wiedzy, umiejęt­
ności i sprawności umożliv/iający jednostce poznanie otaczającego 
śv;iata, i skuteczne w nim działanie, v^ykonywanie określonego ̂ zawo­
du. Spotykamy też wyjaśnienie terminu wyszkolenie oznacza/jące^ęo 
zasób umiejętności zdobytych w jalciejś dziedzinie*

Przez poziom wyszkolenia v;ojsk rozumieć będziemy pev;Len 
stan, zasób wiedzy i umiejętności zdobytych w dziedzinie przygn- 
tov/ania sił zbrojnych do przyszłych działań wojennych popt'zc/. 
GZkolenie wojskowe /taktyczne, operacyjne, bojowe i spec,)ai istyiw.- 
nc/ oraz v/yszkolenie techniczne i ogólnokształcące*

Por* Słownik języka polskiego, op*cyt,, Tom I I I ,  str.Bbb*
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Do podstawowych elementów składowych wyszkolenia wojsk 
f zaliczyć można:

- poziom przygotowania ogólnego żołnierzy wszystkich 
stopni;

- poziom przygotowania politechnicznego;
- tężyzna fizyczna, wytrzymałość na trudy ciągłych 

i prowadzonych z ogromnym natężenie» działań 
btrjowych;

- odporność psychiczna;
- poziom sztuki dowodzenia;
- umiejętność samodzielnego działania;
- jasność i precyzja myślenia oraz działania;
- znajomość języka sojuszników i potencjalnego przeciw­

nika;
- celność skojarzeń przyczynowo-skutkowych;
- umiejętność korzystania z informacji, zwłaszcza 

fragmentarycznej, niepełnej;
- precyzja wykonania rozkazów i poleceń;
- kultura osobista,.
Powyższe elementy trudno wymiernego czynnika jakim jest 

poziom wyszkolenia wojsk stanowią uzupełnienie przytoczonych 
definicji.

Bardzo ściśle związanym z wyszkoleniem wojsk jest kolej­
ny czynnik osobowościowy, a mianowicie doświadczenie bojowe 
wojsk. Pokrewieństwo i związek tych dwóch czynników wynikają 
stąd, że doświadczenie bojowe jest wynikiem swoistego ’’samo­
kształcenia”, trwającego w trudnych warunkach ćwiczeń i walki. 
Nie jest przypadkiem, że największe straty na polu bitwy pono­
siły zawsze oddziały nowo sformowane, przerzucone z głębokiego 
zaplecza. Młody, nieostrzelany żołnierz płacił zawsze krwią za 
brak doświadczenia.
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Doświadczenie bojowe wojsk określimy jako pewien zasób, 
ogół wiadomości zdobytych na podstawie obserwacji i przeżyć w 
trakcie działań bojowych na rzeczywistym lub ćwiczebny« polu 
walki#

Doświadczenie bojowe wojsk określają bliżej następujące 
elementy składowe:

- umiejętność wyciągania wniosków z doświadczeń minio­
nych wojen;
“O

- umiejętność przewidywania rozwoju wydarzeń na polu 
walki;

- umiejętność zachowania spokoju i rozwagi;
- umiejętność samodzielnego działania;
- łatwość przystosowania do gwałtownie zmieniających 

się war unie ów;
- umiejętność wykorzystania dogodnych warunków;
- umiejętność praktycznego działania w sytuacjach kry­

tycznych;
- umiejętność znajdywania korzystnych rozwiązań w trud­

nych sytuacjach.
ODiówienie doświadczenia bojovfego wojsk zamyka grupę tru­

dno wymiernych czynników osobowościowych# W podobny sposób scha­
rakteryzujemy zbiór trudno v.rymiernych czynników operacyjnych#

Trudno wymierne czynniki operacyjne najogólniej można 
określić jako zmaterializowaną, praktyczną realizację na polu 
walki tych wszystkich nawyków, postaw i umiejętności, które 
wchodzą v/ zakres czynników osobowościowych# Poprzez realizację 
czynności określanych mianem operacyjnych dzięki użyciu konkret­
nej broni i sprzętu bojov/ego uwidaczniają się efekty działań 
wojsk w dziedzinach określonych jako manewrowość, zaskoczenie, 
maskowanie i rozpoznanie.

Manewr jest to zorganizowane przesunięcie wojsk, sił i 
środków, przeniesienie ognia, wysiłku lotnictwa, uderzeń wojsk
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i rakietowych a także przesunięcie /przekazanie/ środków niate-
20/riałov/ych.

U podstaw manewru wojskami /siłami i środkami/ w walce 
leży szybkie i skryte ich przesunięcie, pozwalające zająć woj­
skom położenie stwarzające możliwości osicą/̂ .aięcia w krótkim 
czasie celu walki mniejszymi siłami i z dużą cfektywnością.

Zasadniczymi rodzajami trianev/ru są:
- o* ’ "zydlenie;
- obejście;
- odejście.
Ostatnio wydany Rcgulonin walki definiuje manewr jok,o 

zorc;onizov/anc przesunięcie wojsk /sił/ toku walki na nowy 
kierunek /rubież,rejon/, mające na celu zajęcie doi-odno^-o p̂  tę­
żenia w stosunl^u do nieprzyjaciela i utworzenie odpowio( iiio,:o 
ugrupowania sił i środków.

Powyższo określenia manewru podane zostały po to ahy ,  ̂
synclnie przybliżyć się do v/yjaśnionia mancwrowości v/alcz ¡c ' et 
wojsk, która to, manevrrowość jest interesujr;cyn nas v/ da.ls ./ >
rozważaniach czynnikiem. Otóż przez nancv/rowość wojsk walc;:.'c. 
rozurieć będziemy zdolność do tnkicąo przesunięcia sit i tr 
w stosunliu co przeciwnika oraz toki o przemieszczenie 
cworzy korzystne ŵ aruiilii do \fyk0nnr4ia zadania bo,)ov/oro. J t;t
te/,0 ol roś i.onia wynika, naneY/rowość dotyczyć będzie walczącyci 
v/ojck a trkrże prowodzonCi^o przez nic o/;aia i w tym znaczeniu 
nanow4.*owość jest ściśle zwinzotia z rażeniem fizycznym.

Zaskoczenie V/ prcwadzoiwch dotychczas wojnach zc,.nwc t 
rzyszyło starciom zbrojnym. Aktualne warunlci provfntroTiia 'izic 
uojową̂ cti różnią się Jedna}; od tych Jakie występował v \/ na ; ? i ’ 
zbyt cllcylej przeszłości. Pomimo tych różnic istota zartoczci''
,j '.o swoictcąo rodzaju filozofii v;Mki zbrojnej pozostała ta ;

J to rrirmov;ru znnj^iujct z v/ arty k u le  h .k .; la .P m a.,
’ i. wvr w v/alce o ,ćlr.iOv;ojskowe,/'-;.oj(raiiaja MysJ nr ‘ ’/V I - . 
- r.3ó-^f6 oraz v/ Regulam inie v/alki v/ojsk lądov»’vch, o p .c y i*  
ra  sti- .1 1 .
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Opiera się ona na związku ostrożności, odporności i zastosowa­
nia fortelu* Wprowadzając w błąd przeciwnika, zachowując odpor­
ność na jego mylące zabiegi - oto droga do sukcesu w walce. 
Osiągnąć zaskoczenie, oznacza przeprowadzić swoje działania w 
sposób skryty /tajność działań/ i nagły /nagłość działań/.

Spośród najważniejszych elementów składowych zaskoczenia 
wymienić należy;

- koT '̂ jne zaskakiwanie, gdy poprzednie przestało działać;
- zdolność przewidy\\rania rozwoju sytuacji;
- aktywność w działaniach i przećiwdziałaniach;
- poznanie zamierzeń przeciwnika /w sensie poznania jego 

możliwości/;
- umiejętność wykorzystania zaskoczenia przypadkowego;
- umiejętność zapobiegania zaskoczeniu.
Uzupełnienie wyżej wymienionych elementów znajdujemy w 

interesującym artykule N.G.Popowa.^’''Autor pisze, że w myśl ra- 
dzieckiej nauki wojennej zaskoczenie osiąga się przez:

- wprowadzenie przeciwnika w błąd co do własnych zamiarów;
- utrzymanie w tajemnicy przygotowania operacji /walki/,
- zastosowanie nowych środków rażenia i nie znanych prze- 

ciwnikov^i sposobów działań;%
- v/ybór nieoczekiwanego kierunku uderzenia i czasu jego 

wykonania;
- szybkie wykonanie manewru i zdecydowane działanie;
- uprzedzające uderzenia;
- maskov/anie;
- umiejętne v/ykorzystanie warunków terenowych, pogody, 

pory roku i doby;

N.G.Popov/, Z a s k o c z e n ie - is to tn y  c z y n n ik  pow odzenia w o p e ra -  
cjach, Wyd.ASG WP, S y g n a ły  n r  1/113, 1986 r .
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- stosowanie nieszablonov/ych rozwiązań, stanowiących 
rc^kojmię powodzenia zaskoczenia.

Doświadczenia Armii Radzieckie;^ w okresie II wojny 
światowej wykazały, że metody i sposoby uzyskiwania zaskocze- 

I nia oraz prowadzenia działań zaskakujących mogą być bardzo 
I różne. M e  też i różnorodne powinny być formy, środki i przed- 
si<̂ ŵzif̂ cia, które należy przewidzieć, żeby zerwać nieoczekiwra- 
ne działania przecivmika. Ich wybór zależy od zaistniałej sytu­
acji, charuiw^eru działań, zamiaru operacji, stopnia i rozv^oju 
technicznego środków walki, inicjatywy, zdolności organizator­
skich i umiejętności dowodzenia przez dowódców i sztaby wszys­
tkich szczebli.

Jednym ze sposobów przeciwdziałania zaskoczeniu i osią­
gania zaskoczenia przeciwnika jest maskowanie wojsk i działań 
własnych. Dlatego scharakteryzujemy w tym miejscu ten ważny czyn­
nik.

W warunkach przyszłego pola walki, szybko zmieniającej 
się sytuacji operacyjno-taktycznej, dużego tempa działań i ciąg­
łego zagrożenia uderzeniami bronią masowego rażenia maskowaniu 
wojsk na polu walki można będzie poświęcić ograniczoną ilość 
czasu. Dlatego też maskowanie powinno być prowadzone według jed­
nolitej koncepcji, ściśle podporządIcov/anej zamiarowi działań.- 
Wymaga to bezwzględnego przestrzegania dyscypliny meoskowania, za­
równo w skali operacyjnej, jak i taktycznej, aby w ten sposób 
stwarzać pozory rzeczywistych działań wojsk.

Istotnym problemem w- maskov;a.niu wojsk i obiektów jest 
jasne i precyzyjne określenie jego głównego celu. Powinien on 
przede wszystkim zapewnić:

- w okresie pokoju - dezinformov/anie co do charakteru 
przedsięwzięć wykonyv/anych przez v/ojska;

- w okresie poprzedzającym działania wojenne - skryte 
osiąganie kolejnych stanóvr gotov/*ości bojowej i mobiliza­
cyjnego rozwinięcia v/ojsk oraz ich przegrupowania do re­
jonów ześrodkowania /wyjściov/ych/;
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w działaniach holowych - zraylenie przeciwnika co do 
kicrunliu głównego uderzenia, czasu rozpoczęcia dzia­
łań, ilości sił i środków, zastosowanych środków po­
przez tworzenie pozorów przygotowania działań na innym 
kierunku lub działań o innym charalcterze.^^^

W maskowaniu operacyjnym, biorąc pod uwagę charakterys­
tyczne cechy realizacji, można wyodrębnić następujące formy:^^/

- działania rzeczywiste, wprowadzające przeciwnika w błąd;
- dezinformacja;
- pozorowanie;
- ul^rywanie.
Działania taktyczno-operacyjne rzeczywiste dokonywane w 

celu wprowadzenia przeciwnilca w błąd obejmują:
- organizację i prov/adzenie działań bojowych;
- wykorzystanie manewTu i okresov/ą zmianę rejonów rozmiesz­

czenia oraz przegrupowanie /marsze wojsk/.
Dezinformacja Jest specyficzną formą maskowania« operacyj­

nego oraz aktywnego sterowania działaniami przeciwnika. Fologo ona 
na celo\\rym przekazy\;aniu mu określonych informacji, które zawiera­
jąc V/ sobie mylące dane zmuszają go do podejmowania przcdsięv/z.ięć 
niezgodnych z rzeczywistą sytuacją i umożliwiają uzyskanie zasko­
czenia. Oto podstawov/e rodzaje dezinformowania:

- agenturalne;
- radioelektroniczne;
- prasowe;
- przez inspirację otoczenia.
Pozorowanie - to celov;e i zorganizowane działanie imitujące 

ninnGv;r i inne przedsięwzięcia o charai^tei^ze statycznym lub rucho*

22/

23/

Podobnie ujmuje problem celóv/ maskowania A.Dorociński w arty­
kule pt.”Rozpoznanie a przedsięv/^zięcia maskowania operacyJnct;o”, 
I4yśl Wojskowa nr 1l/8^ł.
Por.A.Dorociński, Formy maskowania operacyjnego i ich charakte­
rystyka, Myśl V/oJskov/a nr 7/84.



myci, zbliżone do rzeczywistych, których celem ¿ e s t wprowadze­
nie w błąd przeciwnika. Ta forma maskowania, realizowana jest
przez:

- pozorne działania bojowe /demonstracyjne/;
- pozorowanie radioelektroniczne;
- tworzenie obiektów i rejonów pozornych.

V
Każda pozoracja powinna wynikać z celu operacji,uwzglę­

dniać zaistniałą sytuację bojową, być ściśle związana z warun­
kami terenowymi oraz posiadać cechy rzeczywistości.

Ul^rywanie - to zespół przedsięwzięć i czynności organi­
zacyjnych i v/ykonawczych, polegających na dążeniu do całkov/ite- 
go wyeliminowania możliwości wykrycia przez przeciwnika własne­
go zamiaru działania, rejonóv; rozmieszczenia i ruchu v/ojsk oraz 
pracy systemów promieniujących energię elektromagnetyczną.

Ulcrywanie obejmuje takie elementy jak:
- utrzymanie w ścisłej tajemnicy zamiaru i planu podcj- 

moweinych działań;
- skryte organizowanie i prowadzenie działań bojowych;
- skryte rozmieszczenie v/ojsk i obiektów;
- zakłócanie radioelektroniczne.
W oparciu o przedstavaoną charalcterystykę maskovfonia 

podamy określenie maskowania jako zespół przedsięwzięć realizo­
wanych w celu ukrycia się przed przeciwnikiem i wprowadzenia go 
w błąd co do rzeczywistego zamiaru v/alki, składu i rozmieszcze­
nia elementów ugrupowania bojov/ego, uzyskania zaskoczenia oraz 
zachowania zdolności bojowej oddziałów i pododdziałów. MaskoY/a- 
nie powinno być aktywno, v/iarygodne, ciągłe i niepowtarzalne. 
Wiąże się ono bardzo ściśle z kolejnym czynnkiem, którym jest 
rozpoznanie wojsk, działań i zamiarów przeciv/nika.

Możliv/ości prov/adzenia rozpoznania przeciwnika zawsze 
lywierały duży vipływ na treść i formy organizacji maskov/ania 
/na Y^szystkich szczeblach/. Doświadczenia wojen i konfliktów 
zbrojnych v/skazują, że pomiędzy ma.skoY/aniem a rozpoznaniem istnia* 
ła zawsze ścisła v;spółzależność. Systematyczny rozwój środlcóY/ rô .* 
poznania inspirov/ał doskonalenie środków i sposobów maskowania.



ADy zatem skutecznie prowadzić maskowanie, należy systematycz­
nie studiować rozwój środiców rozpoznania oparty na najnov/szych 
osiągnięciach naulci i techniki, znać doskonale wszystkie ich 
dodatnie i ujemne strony.

Przy współczesnych środkach rażenia można zakładać z 
dużą dozą prawdopodobieństwa, że wykrycie i rozpoznanie celu na 
czas, staje się równoznaczne z jogo zniszczeniem. Tak więc jed­
na ze stron będzie dążyła v/szelkimi sposobami do dokładnego zlo­
kalizowania ^ił i środlcóv/ ułatv/iającego wybór opłacalnych celów 
do uderzeń, druga zaś do skutecznego ul^rycia wojsk i obiektóv/, 
ważnych z taktycznego lub operacyjnego punktu widzenia, przed 
rozpoznaniem przeći\mika. %

Rozpoznanie stanowi jeden z podstawowych rodzajów zabez­
pieczenia bojowego. Jest to zespół przedsięv7zięć realizowanych 
przez dowódców v;szystkich szczebli, sztaby i wojska w celu zdoby­
wania v/iadomości o przeciwniku i terenie v/ rejonie przyszłych 
działań, niezbędnych do przygotowania i pomyślnego prowadzenia 
walki.

Główny v/ysiłek rozpoznania skupia się na wykryciu w porę 
zgrupowania głóvmych sił przeciwnika, szczególnie'środków napadu 
jądrowego i chemicznego, systemów dowodzenia i kierowania sroaka- 
mi walki, określeniu możliwych sposobów jego działań oraz zdol­
ności bojowej i gotowości do vfykonania uderzeń. '

Rozpoznanie prowadzą wszystkie rodzaje sił zbrojnych. 
Rozpoznaniu stawia się takie podstawowe wymagania jalit

- celowość;
- ciągłość;
- aktywność;
- terminowość i operatywność;
- skrytość;
- wiarygodność i dokładność określania współrzędnych roz­

poznawanych obiektów /celóv^/.

24/ V/odług Regulaminu walki wojsk lądowych Sił Zbrojnych PRL, 
op.cyt.str.371•
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Są to podstawowe cechy cłiaraJcterystyczne skutecznego
rozpoznania*

Podsumowując charal'tterystyk^ czynników trudno wymier­
nych należy stwierdzić, że między grupą czynników osobowościo­
wych i operacyjnych istnieje ścisłesprzą^żenie zwrotne. Wynika 
ono przede wszystkim stąd, że czynniki należące do obu wymie­
nionych grup funkcjonują w jednym systemie jakim jest przygo- 
tovrmio i prowadzenie walki zbrojnej. Taka obustronna więź 
grup czynn^^ww wynika także z charakteryzujących poszczególne 
czynniki elementów. Między elementami widoczne są ścisłe po- 
wiązsuiia i współzależności.

V/ grupie operacyjnych czynników trudno wymiernych szcze­
gólnie widoczne są zależności między rozpoznaniem, maskowaniem 
i zaskoczeniem. Ta grupa czynniliów ściśle jest ze sobą powiąza­
na. Dla przykładu, wysoki stopień rozpoznania przeciwnika nie 
jUłntv/ia nu zaskoczenie naszych wojsk i przyczynić się może do 
Terszego maskowania naszych działań i zamiarów. Innego typu za- 
Te..aośc~ bardzo dobre maskowanie v/ojsk własnych utrudnia lub 
uniemożliwia rozpoznanie nas przez przeciwnika i może w znacznym 
stopniu ułatwić zaskoczenie v/ojsk przeciwnych. Istnieje cały sze­
reg podobnego typu zależności, które będą szerzej omówione i wy­
korzystane w czasie analizy wyników badań w dalszej części pracy. 
Wzajemne£ipx"2ężenia między zaskoczeniem, raaskowajiiem i rozpozna­
niem przedstawia poniższy schemat.

MASKOWANIE

ZASKOCZENIE

ROZPOZNANIE

1________ MANEV/R0W05C

ilys.3. Sprzężenie /związki/ między czynnikami operacyjnymi.
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* Manewrowość jest także związana z pozostałymi trzema, 
czynn ikam i operacyjnymi. Jest to jednak związek nieco słabszy, 
nie bezpośredni /jak między maskowaniem i zaskoczeniem/, dla- 
teiT;o na schemacie zaznaczony jest linią przerywaną. Związek 
ten polega na tym, że «wobodę manewru na polu walki ułatwia 
dobre rozpoznanie i maskowanie. Również zaskoczenie przeciw­
nika jest okolicznością sprzyjającą manewrowości.

2.5•'^Pojęcie modelowania symulacyjnego.

Jedną z metod umożliwiających badanie oraz przewidywa­
nie prawdopodobnego rozwoju sytuacji na współczesnym polu wal­
ki w tym również skutków podejmowanych decyzji jest modelowa­
nie symulacyjne.

"Modelowaniem symulacyjnym nazywamy proces konstruowa­
nia modelu systemu rzeczywistego oraz przeprowadzenia ekspe­
rymentów symulacyjnych na tym modelu w celu poznania zachowa­
nia się systemu lub dokonania oceny różnych strategii działa-

25/nia danego systemu", '
Z określenia modelowania symulacyjnego wynika, że rozu­

mieć je należy jako proces konstruowania modelu, z drugiej zaś 
strony jako praktyczne zastosowanie zbudowanego modelu. Prakty­
czne zastosowanie modelu ma służyć celowi zbadania /poznania/ 
lub rozwiązania określonego problemu. Jest to więc swoiste sko­
jarzenie metody matematycznej i eksperymentu. Budując model w 
sposób formalny opisujemy istotę zachodzących zjawisk i proce­
sów /podobnie jak przy zastosowaniu metod matematycznych/. 
Wyniki zaś otrzymujemy w sposób doświadczalny, zastępując rze­
czywiste procesy i zjawiska- ich symulacją na komputerze. Jest 
to więc metoda badawcza, która wykorzystując duże możliwości 
zarówno obliczeniowe jak i logiczne współczesnych elektronicz­
nych maszyn cyfrowych, znajduje coraz szersze zastosowanie w 
badaniach złożonych i zmiennych zjawisk występujących na polu 
walki zbrojnej.

Definicja podana za W.Filarem, zob. Symulacyjne gry wojenne 
narzędziem doskonalenia procesu przygotowania i szkolenia 
kadr dowódczo-sztabowych. Mysi Wojskowa nr i/i9Q5,str.b9»
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; III. ZAŁOŻENIA METODOLOGICZNE BADAŃ

Przed przystąpieniem do badań w dowolnym obszarze nie­
wiedzy lub niepełnej wiedzy czynnością decydującą o powodzeniu 
badań jest wysunięcie /wybór/ i sprecyzowanie problemu naukowe­
go, DruRim, uzupełniającym elementem jest wysunięcie hipotezy 
/hipotez/ roboczej. 0 ile sprecyzowanie problemu /problemów/ 
naulcowego ma na celu określenie obszaru niewiedzy w danej dzie­
dzinie, to hipoteza /hipotezy/ robocza jest ewentualną drogą, 
sposobem pomyślnego rozwiązania problemu badawczego«

3,1. Sformułowanie problemów badawczych.

Naukowy problem badawczy, którego rozwiązanie pod^^to 
w niniejszej pracy sformułować można następująco: »»zbadanie i 
określenie wpływu /skonkretyzowanego w postaci współczynników 
liczbowych/ niektórych czynników trudno wymiernych na podstawowy 
element walki zbrojnej, którym jest rażenie fizyczne»».

Tak nakreślony problem badawczy jest problemem złożonym 
i dla jego praktycznego rozwiązania niezbędnym jest rozłożenie 
go na kilka podprobleraów. Będą to następujące problemy składov/e:

- wyselekcjonowanie spośród obszernego zbioinA, czynników 
trudno wymiernych, mających decydujący wpływ na rażenie 
fizyczne;

- zdefiniowanie wybranych czynników trudno wymiernych;
- wybór /opracowanie/ metody ustalenia wpływu badanych 

czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne;
- wskazanie miejsca i sposobów zastosowania wyników 

badań*

Każdy z wymienionych podproblemów zawiera również pewne 
elementy składowe /zadania/* Zostaną one omówione w rozdziale 
następnym pracy w części opisującej procedufę badawczą*
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3.2. Przyjęte hipotezy robocze. - -
ł

W badaniach nad określeniem wpłyvm wybranych czynników
1 /trudno wymiernych przyjęto następujące hipotezy 'robocze:

1. Istnieje pewna liczba czynników.trudno wymiernych 
mających bezpośredni lub pośredni wpływ na przebieg 
i wynik walki zbrojnej.

2. Możliwe Jest ustalenie zbioru tych czynników i wyse­
lekcjonowanie najważniejszych spośród nich /mających 
decydujący wpływ na przebieg i wynik walki zbrojnej/*

3. Wpływ tych czynników można określić w oparciu o zbu­
dowany roboczy model w drodze badań przeprowadzonych 
odpowiednią do tego celu metodą*

' V

4* Wśród metod badawczych istnieje /lub w oparciu o istnie­
jące metody można będzie opracować nową/ metoda przy po­
mocy której możliwe będzie zbadanie interesującego nas 
problemu.

5* Po zestawieniu i analizie wyników badań będzie możliwe 
opracowanie współczynników liczbowych z zakresu 0 - 1  
charakteryzujących wielkość wpływu badanych czynników 
trudno wymiernych na elementy decydujące o wynikach ra­
żenia fizycznego*

6* Możliwe będzie opracowanie metody lub kilku metod do 
zastosowania rezultatów przeprowadzonych badań*

7* Wyniki badań będą miały najszersze zastosowanie w mode­
lowaniu i symulacji komputerowej walki zbrojnej dla ce­
lów prognostycznych.

Czy przyjęte hipotezy robocze oraz w Jakim stopniu znajdą 
potwierdzenie w całym procesie badanej problematyki - na to pyta­
nie damy odpowiedź we wnioskach końcowych z wyników badań*

1/ W Słowniku Języka polskiego, Tom I, str.745 pojęcie ^hipoteza" 
wyjaśnione Jest Jako: "zdanie nie v^ełni uzasadnione, rozważa­
ne Jako racja dla pewnych uznanych Już zdań; założenie oparte 
na prawdopodobieństwie, wymagające sprawdzenia^ mające na celu 
niezupełnie pewne, przypuszczenie"*
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• 3*3. Założenia do badań oraz istniejące ograniczenia.

Prowadzenie każdego typu badań wymaga poczynienia nie­
zbędnych założeń, przeważnie upraszczających. Podobnie rzecz 
się ma z istniejącymi ograniczeniami. Związane są one z inte­
lektualnymi możliwościami poznawczymi pojedynczego badacza, a 
także z czasowymi i fizycznymi możliwościami przeprowadzenia 
określonej ilości wywiadów, czy zebrania pewnej liczby anlciet 
/w naszym ^;^zypadku byłó to zebranie opinii ekspertów wyrażo­
nych w wypełnionych formularzach ankiet/ w czasie przeznaczo­
nym na badania. Pojawiają się także ograniczenia natury tech­
nicznej i organizacyjnej, wynikające z trudności dostępu do» 
nowoczesnej techniki w celu »'obróbki” statystycznej rezultatów 
badań, a także problemu kosztów, a więc kwestia opłacalności 
użycia dużego komputera do niewielkiego i niezbyt złożonego 
problemu jakim jest analiza anl^iet oraz przykładowa symulacja 
komputerowa z zastosowaniem rezultatów badań.

W pracy, dla przeprowadzenia badań przyjęto następujące 
założenia i uwzględniono poniższe ograniczenia, dotyczące:

1. Czynników trudno wymiernych:
- dokonano wyboru czynników trudno wymiernych 

/ 3 osobowościowe i 4 operacyjne /;
- przyjęto, że każdy z czynników występuje w jednym

z trzech stopni /W - wysoki, S - średni, N - niski/, 
co stanowi duże uproszczenie;

- czynniki osobowościowe rozpatrywano rozdzielnie w 
odniesieniu do dowódców i oficerów sztabu oraz powo­
ływanych rezerw wojsk walczących;

- rozpatrywano wszystkie czynniki trudno wymierne w 
odniesieniu do warunków prowadzenia walki zbrojnej 
/w tym układzie eksperci przyznawali wagi liczbowe/ 
i w odniesieniu do charakterystycznych wyznaczników 
zdolności bojowej wojsk /eksperci ustalili siłę zwią­
zku czynników z wyznacznikami/;

Do przykładu symulacyjnego będzie zastosowany komputer.
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- przeprowadzono badanie na gruncie wojsk własnych 
ale z myślą zastosowania wyników badań dla ewen­
tualnego przeciwnika /którego nie aa Możliwości 
zbadać/«

2# Wyboru metody badań:
- uznano konieczność dokonania analizy i syntezy 

literatury związanej z tematyką badawczą i opisu­
jącą różnorodne metody i techniki badawcze;

- przyjtjto metody systemowego podejścia do badanej 
problematyki walki zbrojnej Jako najbardziej odpo­
wiedniej dla ustalenia wpływu czynników trudno wy­
miernych na rażenie fizyczne;

- skonstruowano specjalną metody badawczą bodącą syn-
3/tezą i adaptacją metody delfickiej, metody DIANA 

oraz technik eksperckich /wywiadu i ankietowania/•
3* Przeprowadzenia badań:

- korzystanie z opracowanych dwóch rodzajów ankiet dla 
dwóch etapów ankietowania /po Jednym rodzaju dla jed­
nego etapu/;

Opis metody znajdujemy w opracowaniu: Prognozowanie rozwoju 
przemysłu, M.J. Cetron i Ch.A. Ralph /tłum.z ang.A.B.Empacher/, 
Wyd.Naukowo-Techniczne, Warszawa 1978 r., str.260-272.
Metoda DIANA - co Jest akronimem oryginalnego określenia Deci- 
sion Impact ANAlysis - rozwijała się na gruncie badań opera­
cyjnych nad skutkami prognostycznymi podejmowania uwikłanych 
decyzji, tj. decyzji uwarunkowanych szeregiem różnorodnych 
czynników i zarazem rzutujących na te czynniki. Istota tej me­
tody zastosowanej w pracy sprowadza się do tego, aby problem 
zbyt złożony - a więc stosunJcowo kłopotliwy - rdzbić na pewne 
podobszary, zarówno łatwo definiowane Jak i łatwo poddające się 
badaniom, z których w dodatku wyst<9rczyłoby uwzględniać tylko 
te, które są najistotniejsze dla obranego punktu widzenia.Głów­
ną zaletą tak rozumianej analizy Jest rekursywny charakter,tzn. 
wyniki uzyskiwane w trakcie analizy samorzutnie modyfikują za­
kładane początkowo tematy, domniemania i ograniczenia, dzięki 
czemu żaden początkowy czy też późniejszy błąd nie Jest w sta-» 
nie zdezorganizować procesu ujawniania najistotniejszych zwią­
zków wewnętrznych.
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- wypełnianie ankiety w obecności prowadzącego ba­
dania lub po udzielonym instruktażu. Dzięki temu 
ankietowani mogli wyjaśnić wszystkie wątpliwości. 
Ankietujący zebrał dodatkowe /oprócz założonych 
wcześniej/ informacje i wiadomości związane z ba­
daną tematyką;

- założono wybranie populacji 200 osób według nastę­
pujących podstawowych kryteriów:
'a. wiek - powyżej 30 lat;
b. ilość lat służby wojskowej - powyżej 10 lat;
c# wykształcenie - wyższe /ogólnowojskowe, techni­

czne, humanistyczne/;
d* miejsce pełnienia służby - IG MON, akademie woj­

skowe, wyższe szkoły oiicerskie, instytuty nauko­
wo-badawcze, studium wojskowe przy wyższych ucze­
lniach.

- przed przystąpieniem do drugiego etapu badań odbyto 
konsultację w Instytucie Badań Socjologicznych WAP 
/notatka z konsultacji w załącznikach pracy/.

k . Opracowania wyników badań:
- do analizy wyników badań wzięto ankiety całkowicie 

i poprawnie wypełnione;
- odrzucono 5 aniciet, w których respondenci mieli ten­

dencje do zawyżania swoich ocen i 6 ankiet, w których 
badani minimalizowali swoje oceny;

- założono przy analizie wyników badań hierarchię waż­
ności czynników trudno wymiernych dla obu badanych 
grup /osobowościowej i operacyjnej/ oraz wyznaczono 
kolejność w poszczególnych grupach w oparciu o sumę 
przyznanych przez ekspertów wag;

- podporządkowano każdemu z badanych czynników, dla 
każdego stopnia występowania danego czynnika, współ­
czynniki z przedziału liczbowego 0 - 1 /z możliwością 
obliczenia współczynników średnich/•
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5* Zastosowania rezultatów badań: - — -
- do celów dydaktycznych;
- do prognozov/ania rozwoju walki zbrojnej;
- do naliczania potencjałów bojowych;
- do obliczania stosunku sił*

Świadomość przyjętych założeń oraz istniejących ogra­
niczeń pozwoliła na bardziej ’’czytelne’* /zrozumiałe i jasne/ 
zbadanie itrudnego i skomplikowanego problemu jakim niewątpli­
wie jest ^ ł y w  czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne 
w walce zbrojnej.

3.4. Cele badań.

Celem badań jest określenie wpływu czynników trudno 
wymiernych na rażenie fizyczne. Modelowanie walki zbrojnej i 
symulacja komputerowa stwarzają nowe możliwości w tym zakresie, 
dają doskonalsze narzędzia badawcze między innymi dzięki temu, 
że można, ’’rozegrać” wiele wariantów sytuacyjno-decyzyjnych w 
oparciu o skonstruowany model /modele/ przy wykorzystaniu kom­
putera. Umożliwia to głębsze poznanie wpływu czynników trudno 
^fymiernych na skuteczność rażenia obecnie, a być może w przysz­
łości /dzięki założeniu wielu hipotetycznych sytuacji i ’’rozeg­
raniu” wielu wariantów/. Odpowiednia analiza otrzymanego w wyni­
ku symulacji komputerowej materiału powinna przyczynić się do 
głębszego poznania zjawisk tov;arzyszących walce zbrojnej, a w 
konsekwencji do eliminowania /chociażby w części/ nieokreśloności 
działań na polu walki oraz niepewność skutków walki zbrojnej.

Z tak przedstawionych potrzeb i możliwości w zakresie ba­
dania wpływu czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne wy- 
nilcają główne cele badań:

- określenie wpływu czynników trudno wymiernych na rażenie 
fizyczne w procesie walki zbrojnej;

- praktyczne zastosowanie wyników badań dla potrzeb mode­
lowania symulacyjnego walki zbrojnej.

Szerzej zagadnieniu praktycznych zastosowań wyników badań 
poświęcony będzie ostatni rozdział pracy.
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3.4.1. Cele badań literatury. ~

Badanie literatury przedmiotu ma przybliżyć do reali­
zacji głóvmego celu badań /praktycznego zastosowania wyników/, 
niezbędnego do rozwiązania podstawowych problemów. Badania 
literatury pozwoliły przede wszystkim ustalić:

- jakie czynniki trudno wymierne występują wogóle w 
systemie złożonym, którym jest walka zbrojna;

- które spośród tych czynników mają wpływ na przebieg i 
wynik całej walki zbrojnej, a które tylko na pewne ele­
menty tejże walki;

- w jakich sytuacjach, a więc rodzajach działań bojowych 
i warunkach ich prowadzenia trzeba rozpatrywać wpływ 
czynników trudno wymiernych na wynik walki zbrojnej;

- definicje i określenia czynników uznawanych powszech­
nie w literaturze za ti^dno wymierne;

- że czynniki trudno wymierne były dotychczas badane,lecz 
nie metodami pozwalającymi na ich dalsze zastosowanie w 
modelowaniu symulacyjnym;

- że istnieje metoda /zbiór metod, kombinacja metod/ przy 
pomocy której /których/ będzie można określić wpływ 
czynników trudno wymiernych na rażenie'fizyczne w walce 
zbrojnej;

- że istnieje metoda pozwalająca na zamianę punkto\irych vmr- 
tości wpływu czynników trudno wymiernych na postać dogod­
ną /współczynnikową/ dla modelowania, symulacyjnego walki 
zbrojnej#

tów.
3#̂4.2# Cele i zadania ankietowania /badania opinii ekspnr-

Celem ankietowania było poznanie i uzyskanie opinii /ocen/ 
ekspertów całej badanej populacji w zakresie wpływu czynników tru­
dno wymiernych na rażenie fizyczne w walce zbrojnej# Chodziło przy 
tym o uzyskanie opinii formalnych, w postaci pisemnej na kwestio­
nariuszach ankiet, mogących posłużyć za podstawę do dalszych ba­
dan i analiz#
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Przed przystąpieniem do badań metodą ankietowania nale­
żało zrealizować następujące zadania:

- opracować zgodny z celem badań kwestionariusz 
ankiety;

- dokonać wybpru składu i miejsca badanej populacji;
- ustalić przebieg, sposób i czas badań ankietowych 

opartych na badaniach opinii, sądów i ocen ekspertów#
Badania ankietowe były prowadzone w dwóch etapach# Zasad­

nicze zadania stawiane przed pierwszym etapem badań ankietowych 
to:

- ustalenie 'grupy czynników trudno wymiernych, które 
zdaniem ekspertów należało uwzględnić w badaniach;

- ostateczna weryfikacja trójprzestrzennego modelu robo­
czego dla potrzeb badań;

- poznanie opinii ekspertów co do potrzeb i celowości 
tego typu badań.

Pozytywne rezultaty, a więc realizacja zadań stawianych 
przed pierwszym etapem badań ankietowych pozwoliły na realiza-*^ 
cję drugiego etapu ankietowania, którego zadania były następu­
jące:

- poznanie opinii ekspertów w zakresie konkretnego*/sago­
wego /wpływu czynników trudno wymiernych na rażenie fi­
zyczne;

- ustalenie hierarchii ważności poszczególnych czynników 
trudno wymiernych w odniesieniu do założonych w ankie­
cie warunków prowadzenia walki zbrojnej;

- ustalenie hierarchii ważności czynników osobowościowych 
i operacyjnych w poszczególnych grupach - dokładniej 
ten problem będzie omówiony w części pracy dotyczącej 
prezentacji i zastosowania wyników badań#

Przed badaniami literatury i ankietowaniem postawiono jed­
nakże realizację dwóch nadrzędnych celów, to jest:
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1, Sprawdzenie i zaprezentowanie opracowanej metody 
badawczej dla zbadania wpływu czynników trudno wy­
miernych na. rażenie fizyczne*

2* Opracowanie na podstawie wyników badań współczynni­
ków liczbowych z przedziału 0 - 1  dla poszczególnych 
czynników trudno wymiernych i dla poszczególnych sto­
pni ich występowania przy uwzględnieniu konkretnych 
lub **uśrednionych** warunków prowadzenia walki zbrojnej.
'--w'

Nie bez znaczenia pozostaje także realizacja celu końco­
wego przeprowadzonych badań. Tyra celem końcowym jest praktyczne 
zastosowanie rezultatów badań w postaci metodologii uwzględniania 
wpływu czynników trudno wymiernych do korekty naliczonego poten­
cjału bojowego i stosunlcu sił oraz przewidywania na tej podstawie 
wyników walki zbrojnej, szczególnie w oparciu o proces modelowa­
nia i symulacji komputerowej walki zbrojnej*

3#5* Metody, technilci i narzędzia badawcze*

Sytuacje poznawcze na jakie natrafia wojskowy pracownik 
naukowy mają to do siebie, że są najczęściej sytuacjami otwartymi* 
Oznacza to, że nie ma na ogół jedynej, najlepszej metody(?ie w 
procesie badawczym można stosować różne metody. Świadomość tego 
towarzyszyła wyborowi metod, technik i narzędzi badawczych zasto­
sowanych dla zbadania i określenia vfpływu czynników trudno wymier­
nych na rażenie fizyczne.

3#5*1. Charakterystyka podejścia systemowego, pomiaru 
naukowego i metody modelowania.

Podejście /ujęcie/ systompyz-ę wyrasta z podstawowych zało­
żeń i zasad dialektyki materialistycznej, stanowiąc ich konkrety*

Methodos /z grec./ oznacza badanie.
’’Metoda-czyli system postępowania, jest to sposób wykonywania 
czynu złożonego, polegający na określonym doborze i ulcładzie 
działań składowych, a przy tyra uplanowiony i nadający się do 
wielokrotnego stosowania*' - T.Kotarbiński, Traktat o dobrej 
robocie, Wyd* Ossolineum, 1969 r. str.127.
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zrację* Podstawą podejścia systemowego jest założenie, że 
badana rzeczywistość walki zbrojnej jest w dużej mierze 
obiektywnie systemowa, a zatem aby ją poznać, właściwie od­
zwierciedlać i odpowiednio przekształcać trzeba również pod­
chodzić do niej i badać ją w sposób systemowy.

Do charakterystycznych cech systemu^^aliczyć należy:
- system jest zawsze całością;
- hierarchiczny;
- składa s lq  z elementów, jako najmniejszej, najpro- 

strzej i niepodzielnej części systemu;
, - posiada określoną strukturę.

Podejście systemowe w przeprowadzanych badaniach wyma­
gało przede wszystkim przyjęcie za podstawę, że:

1. Walka zbrojna jest systemem.
2. Rażenie fizyczne jest podsystemem w systemie walki 

zbrojnej, z punktu widzenia funkcjonowania i spełnia­
nej roli.

3* Innymi v/spółwystępującymi podsystemami są:
- podsystem rażenia informacyjnego;
- podsystem rażenia psychologicznego.

5/' ‘‘System jest to tworzący określoną całość zbiór elementów wraz 
ze stosunkami i związkami zachodzącymi między nimi“- Por. 
Filasov/skaja enciklopcdija, V/yd.“Sowietskaja encyklopcdija", 
Moskv/a 1970 r., Tom 5, str.18.
"System - to zespół v;zajemnie ze sobą powiązanych elementów 
przeznaczony do osiągnięcia wspólnego celu”.-Zob.Hietodolo- 
gija wojenno-naucznogo poznanija, Praca zbiorowa pod red. 
i.J.Sza:wrowa i M.I.Galkina, Vioj.Izdat, Moslcwa 1977r., str.3ó3. 
"System - to skoordynov/any układ elementów, zbiór tworzący 
pewną całość uv/orunłcowaną stałym, logicznym uporządkowaniem 
jego części składowych" - Słownik języka polskiego, op.cyt.
Tom 3, str.387.
^^Systemem .nazywamy każdy złożony obiekt wyróżniony z badanej 
rzeczywistości, stanov/iący całość tworzoną przez zbiór obiek­
tów elementarnych /elementów/ i powiązań /relacji/ pomiędzy 
nirai'̂ - Zob.P.Sienkiewicz, Inżynieria systemów, Wyd. MON, 
Warszawa 1983 r.
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4. Elementami podsystemu rażenia fizycznego są czynniki 
wymierne i interesu,jące nas czynniki trudno wymierne 
/które również zawierają swoje charakterystyczne ele­
menty składowe/•

5, Pomiędzy trzema podsystemami, grupami analizowanych 
czynników trudno wymiernych oraz ich elementami skła­
dowymi występują powiązania i zależności♦

P9H'- naukowy ma szczególną wartość poznawczą a także 
przydatność praktyczną. Tendencja do coraz szerszego korzysta­
nia z pomiarów naukowych przejawia się we wszystkich naukach 
stosowanych.

Niektóre przedmioty, zjawiska i procesy walki zbrojnej 
odznaczają się wieloma cechami jakościowymi, bez których uwzglę­
dnienia pełna charakterystyka zjawiska walki zbrojnej i procesów 
w niej występujących nie jest możliwa, W warunlcach wojskowych 
dąży się do tego, aby dla wielu cech jokościowych znaleźć wyraz 
ilościowy, aby móc je mierzyć i porównywać ze znacznie większą 
niż dotąd dokładnością. Rozwiązania problemu poszu)cuje się w 
określeniu możliwości mierzenia cech jakościowych nie wprost, Ipc: 
pośrednio. Wchodzi tu w grę tzw. kwantyfikacja /ilościowe ujmowa­
nie zjawisk/ cech jakościowych: ocena tych cech oraz przypisanie 
im określonych wartości - współczynników i wag. Stosuje się przy 
tym różne skale ocen, przyjmuje się także niezbędne kryteria i 
współczynniki porównywalności,^^

W niniejszej pracy dla ilościowego określenia wpływu czyn­
ników trudno wymiernych na rażenie fizyczne posłużono się:

1 • wartościami liczbowymi dla siły wpływu / związku, 
oddziaływania /;

2, wagami.

6/ Szerzej to zagadnienie ujmuje między innymi Metodologia 
pomiaru taktyczno-operacyjnych przedsięwzięć szkoleniowych, 
Praca zbiorowa pod kier, Cz.Dęgi, Wyd, ASG WP, Warszawa 19^0r,



- 71

Autor zdaje sobie sprawą, że pomiar pośredni z zastoso-^ 
waniem wag nie może być całlciem obiektywny. Pomiar cech jakoś­
ciowych jest wstępnym warunlciem formalizacji opisu zjawisk i 
procesów pola walki, a co za tym idzie - budowy sformalizowa­
nych modeli walki zbrojnej,bez których niemożliwe jest szersze 
zastosowanie metod matematycznych i elektronicznych maszyn cy­
frowych w naukach wojskowych i pralctyce wojskowej.

Metoda modelowania jest sposobem podejścia do poznawa­
nia naukowego i sposobem badań naukov/ych, które polegają na 
poznawaniu rzeczywistych przedmiotów, zjawisk i procesów za 
pośrednictwem specjalnie w tyra celu zbudowanych ich analogów - 
modeli,"^^odtwarzających istotne właściwości badanej rzeczywis­
tości i pozwalających na tej podstawie tę rzeczywistość poznawać 
naukowo.

Dla potrzeb badań wpływu czynników trudno wymiernych na 
rażenie fizyczne skonstruovfany został taki teoretyczny roboczy 
model. Spełniał on w tyra koni^retnym przypadku rolę nnr^zędzia ba­
dawczego poprzez to, że posłużył do budowy macierzy wartości 
liczbowych./wag/ i macierzy powiązań czynników trudno wymiernych 
z wyznacznikami zdolności bojov;ej wojsk. Cała koncepcja badań, n 
więc dochodzenie do wyrażenia czynników trudno wymiernych poprzez 
współczynniki liczbowe osadzona jest na roboczym modelu, którego 
ogólny schemat przedstawia poniższy rysunek.

7/' ’’Modelem nominalnym jest hipotetyczna konstrukcja myślowa, 
będąca uproszczonym obrazem badanego fragmentu rzeczywistości, 
w którym eliminuje się myślowo cechy, relacje lub inne elemen­
ty nieistotne dla danego celu” - według Encyklopedii powszech­
nej PWN, Tora III, Wyd.B^N, Warszawa 193b r,, str.132.
’’Modelem nazywać będziemy w ogólności przedmiot - zamiennik 
/analog/ przedmiotu badań, który z różnych przyczyn nie może 
być odbierany organami zmysłów człowieka” - Por,A,J.Korniejow. 
Problemy poznanija makromira, Izd.Mysl, Moskwa 1978 r,, 
str. 114-115*
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3.5#2. Metody badania sądów /opinii/.

Badania ankietowe mają często charakter reprezenta­
tywny, to znaczy, że o zachowaniu, opiniach i poglądach jakie­
goś większego środowiska sądzi się na podstawie przebadania 
pewnej grupy dla danego środowiska reprezentatywnej. Grupa ta 
nazywa się reprezentacją lub próbą. Aby próba była reprezen­
tatywna, stosuje się dwa sposoby:

- wybór losowy;
- celowa selekcja.
W przeprowadzonych badaniach ankietowych respondenci byli 

celowo selekcjonowani. Z populacji około 500 spełniających zało­
żone kryteria wyboru,^'^ostatecznie wzięto do badań dla obu etapów 
ankietowania próbę 203 osób.
8/' o kryteriach wyboru respondentów pisze Cz.Kupisiewicz,Podstawy 

dydaOttyki ogólnej, Wyd.PWN, Warszawa 1976 r.
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Ankietujący osobiście spotykał się z pojedyńczymi oso- 
barai lub grupą respondentów. Warunlciem podstawowym wydania for­
mularza ankiety była zgoda respondenta na uczestnictwo w bada­
niach. Uczestnictwo w badaniach i treści udzielonej w ankiecie 
odpowiedzi były anonimowe dla osób postronnych, natomiast Jawne 
/ze względu na selekcję i osobisty kontakt/ dla prowadzącego ba­
dania.

Według opinii respondentów treść i układ ankiety pozwalał 
na realizr''Ję celu badań. Ankieta według opinii badanych nie Jest 
zbyt obszerna i o średniej skali trudności wypełniania. Przecię­
tny czas wypełnienia jednej ankiety /bez instruktażu wyjaśniają­
cego/ wynosił pół godziny. Badający przy opracowaniu ankiety i 
w czasie prowadzenia badań korzystał z fachowej pomocy pracowni­
ków Instytutu Badań Socjologicznych WAP.

W_metodzie ocen ekspertóy; z reguły zbiera się opinie znaw­
ców /w tym przypadku wielu wybitnych znawców problemu/ badanej 
problematyki. Stosując tę metodę nie ma się na celu dostarczenia 
materiałów /faktów/ umożliwiających późniejsze zbadanie problemu, 
lecz po prostu usiłuje się go rozwiązać. Takie elementy były uwzglę^ 
dniane w prezentowanych badaniach, szczególnie, że metoda ocen eks­
pertów posłużyła do rozwiązywania złożonych i nowych problemów, 
któirych rozwiązanie w inny sposób często uznaje się co najmniej za 
znacznie trudniejsze.

Metoda ocen ekspertów opiera się na założeniu, że im więk­
szą wiedzę o badanym przedmiocie, zjawisku wybrana osoba posiada, 
tym szybciej i trafniej może ujawnić ich najhardziej istotne aspe­
kty i związki przyczynowo-skutkowe oraz prawidłowości w nich vry- 
stępujące: może trafnie przewidywać określone stany i rozwój zja­
wisk. Przyjmuje się ponadto, że konfrontacja ocen wielu specjalis­
tów może doprowadzić do znalezienia właściwego rozwiązania danego 
problemu.

Metody badań ekspertów nie mają na celu /nie Jest to ich 
celem głównym/ ujaw)iienie różnych opinii specjalistów, lecz służą 
do znalezienia trafnego rozwiązania złożonego problemu.

W oraavfianych badaniach Już po pierwszym ich etapie uzyskano 
idealną prawie zgodność ocen ilościowych badanej problematyki.
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Delficki wariant metody ocen ekspertów zastosowano w ORrani- 
czonym zakresie. Mianowicie powiadomiono ankietowanych o wyni­
kach pierwszego etapu badań w części organizacyjno-informacy;j- 
nej ankiety. Vi piei^łotnym zamyśle prowadzącego badania były 
trzy etapy ankietowania ale wobec pozytywnych rezultatów dwóch 
etapów zamiar ten został zmieniony.

Cechą charakterystyczną badań było to, te odpowiedzi na 
pytanie dotyczące wypełnienia pierwszej tabeli zawierały iloś­
ciową charaK'terystykę /wagi/ czynników trudno wymiernych w od­
niesieniu do założonych czterech par warunków prowadzenia walki 
zbrojnej, natomiast odpowiedzi na pytanie dla wypełnienia dru­
giej tabeli zawierały Jakościową charakterystykę problemu /okre­
ślenie siły wpływu: W - wysoki, S - średni, N - niski/. Jest to 
zgodne z regułami obowiązującymi w metodzie badań ekspertów.

3.5.3. Adaptacja metody DIANA.

W metodzie DIANA na uwagę zasługuje fakt, że nadaje się 
ona zarówno do badania całości złożonego problemu Jak i poszcze­
gólnych wydzielonych w nim podobszarów.

Ścisłość metody DIANA zależy od liczby wyróżnionych czyn­
ników, dostępności danych i innych ograniczeń modelowych. Z tego 
względu. Jak i z uwagi na wielowymiarowość występujących zmien­
nych - w dodatku dosyć swobodnie wprowadzanych wedle uznania oso­
by modelującej - analizowany model nie daje się rozwiązać Jedno­
znacznie. Jednakże wspomniany wcześniej rekursywny charakter me­
tody i JeJ właściwości adaptacyjne sprawiają, że uzyskiwane wnio­
ski analityczne są stosunkowo wyważone oraz istotne.

Przedstawione wyżej ogólne zasady i założenia metody DIANA 
w niczym nie odbiegają od charakterystyki podejścia systemowego. 
Jest to Jeszcze Jedno potwierdzenie uniwersalności zastosowań me­
tody systemowej, która stanowi sedno wielu innych podejść i metod

Dla potrzeb badań w zakresie wpływu czynników trudno wy­
miernych na rażenie fizyczne z metody DIANA zaczerpnięto następu­
jące reguły:
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1. Przyjęto umowną skalę pięciostopniową o wartoś­
ciach: 1,2,4,8,16 jako wielkość wag charaktery­
zujących relaóję czynników trudno wymiernych w 
odniesieniu do założonych warunków prowadzenia 
walki zbrojnej /tabela nr 1 w ankiecie/*

2. Macierz wpływu analizowanych czynników trudno 
wymiernych na wyznaczniki zdolności bojowej wojsk 
/tabela nr 2 w ankiecie/ jest odpowiednikiem ma-

"*^ierzy stopni powiązań między parametrami ogólno- 
moclelowymi w metodzie DIANA*

3* Ustalono trzy stopnie powiązań: W - wysoki,
S - średni, N - niski /w klasycznej metodzie DIANA 
występuje pięć stopni powiązań: P - pełny,W - wyso­
ki, S - średni, N - niski, Z - zero\^/* Jest to 
uproszczenie, dzięki któremu osiągnięto większą 
ostrość ocen ekspertów w zakresie powiązań czynni­
ków z wyznacznikami zdolności bojowej wojsk*

4. Przyjęto wartości dla trzech typów powiązań jak w 
metodzie DIANA /mnożniki/: W»4; S«2; N«1*

5. Sposób obliczeń dokonywanych dla każdej wypełnionej 
ankiety jest podobny jak w prezentowanej metodzie*

Warto wspomnieć, że gdyby chodziło o badania przeprowa­
dzone na większym poziomie szczegółowości to w tym konkretnym 
przypadku istniałaby możliwość zbadania każdego czynnika trudno 
wymiernego oddzielnie, poprzez wagową ’’wycenę'* i oki^eślenie 
wpływu poszczególnych elementów składowych każdego /lub wybrane* 
go/ czynnika* W przeprowadzonych badaniach, dla potrzeb ich za­
stosowań, taki poziom ogólności na jakim się zatrzymano okazał 
się vrystarczający.

3*5*4* Inne metody zastosowane do rozwiązania problemu*

Przez określenie inne metody zastosowane do rozwiązania 
problemu rozumieć będziemy analizę i syntezę oraz różne metody 
matematyczne*
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Analiza w zastosowaniu do badań walki zbrojnej może być 
zarówno procesem myślowym, jak i złożoną metodą badawczą,która 
w tym przypadku polega na rozłożeniu badanych czynników i raże­
nia fizycznego na poszczególne składniki. Wyodrębnienie skład- 

g-|;grjQ\̂ iło wstępny etap analizy. Sprawą za,s najwa.żniejszą 
jest zbadanie każdego z wyodrębnionych składników i wniknięcie 
w Jego istotę. Zastosowanie analizy w tych badaniach pozwoliło 
rozłożyć badany problem na tyle części, na ile było to niezbęd­
ne do zgłębwnia istoty sprawy, do poznania związków przyczynowo 
rskutkowych i właściwości różnorodnych badanych części. Rozczło­
nkowanie nie odbywało się w sposób dowolny, lecz zgodny z rzeczy­
wistą budową podsystemu rażenia fizycznego.

W prezentowanych badaniach analiza występowała pod posta­
cią operacji myślowej /procesu myślowego/ samodzielnie na etapie 
budowy modelu roboczego i konstruowania ankiety do badań.Analiza 
występowała w trakcie samych badań ankietowych i później w cza­
sie klasyfikacji i systematyzacji materiału empirycznego. W cza­
sie analizy i krytyki literatury przedmiotu i źródeł, analiza 
była postacią rozwiniętej i złożonej metody badawczej.

Analiza i synteza są procesami myślowymi /metodami/ o 
przeciwstawnym ukierunkowaniu. Jedna jest niejako odwrotnością 
drugiej, ale Jednocześnie są one nieodłącznie ze sobą związane.
W procesie badawczym analiza i synteza prawie stale się ze sobą 
przeplatają i warunkują wzajemnie /tak też było w procesie badań 
wpływu czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne/.Dlatego 
wydaje się, że nie należy mówić oddzielnie o analizie i syntezie,- 
lecz o jednolitej metodzie analityczno-syntetycznej,^w której ope­
racje analizy 1 syntezy tworzą nierozdzlelną całość.

W poszczególnych konkretnych badaniach, w pracach naukowych, 
w treści danego myślenia, w danym postępowaniu badawczym, w treści 
wytworzonej wiedzy naukowej - może dominować albo analiza albo syn­
teza.

Taki pogląd reprezentuje A.P.Dmitrlew, Roimletodow w issledowanli wojennych jawlenij, Woj.Mysi,nr 12/197 ,
etr.55.
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; . w omawianych badaniach przeważało zastosowanie analizy, 
stąd też wydaje się, że można stwierdzić iż do rozwiązywanego* 
problemu autor zaprezentował analityczne podejście.

U podstaw stosowania metod matematYcznYrh w naukach woj­
skowych leży materialistyczna teza o zasadniczej jeaności zja­
wisk przyrodniczych i społecznych, w tym zjawisk walki zbrojnej. 
Jedność otaczającego nas świata przejawia si«? m.in. w tyra, że 
cechy ilościowe i jakościowe wszystkich zjawisk i procesów, w 
tym i procdaów walki zbrojnej, stanowią jedność, inaczej mówiąc 
mają swoją miarę. Cechy ilościowe dadzą się wyrażać liczbą, ce­
chy jakościowe można z kolei kwantyfikować, to znaczy pośrednio 
sprowadzać do wyrazu liczbowego, przypisując każdej z nich właś­
ciwe gradacje ilościowe.

Z uznania zasadniczej jedności cech ilościowych i jakoś­
ciowych, z uznania, że istnieje możliwość przezwyciężenia ich 
odrębności rodzajowej wynika właśnie wniosek podstawowy - o moż­
liwości pomiaru cech jakościowych, bez czego matematyzacja nauk 
wojskowych byłaby nie do pomyślenia. Właśnie celem zasadniczym 
niniejszej pracy jest wyrażenie cech jakościowych, /którymi to 
cechami jest badany zbiór czynników trudno wymiernych/ w formie 
ilościowej. Efektem tych zabiegów będzie klasyfikacja czynników. 
Trudność tego zadania polega nie tyle na wielkiej jego rozległo­
ści i pracochłonności, lecz na właściwym określeniu na wstępie 
kryteriów istotności oraz ustalenia w drodze analizy i porównań 
stopni wpływu różnych czynników trudno wymiernych na zjawisko 
rażenia fizycznego. Wiązać się to będzie z kolei z potrzebą sto­
sowania odpowiednich parametrów, przeliczników i współczynników 
/szerzej będzie mowa o tej procedurze w rozdziale prezentującym 
wyniki badań i omawiającym zastosowania rezultatów badań/.

Z innych metod matematycznych stosowanych w badaniach 
nieodzownymi okazały się statystyczne /zwane niekiedy metodami 
statystycznymi/. Stosowano je w procesie zbierania materiału sta­
tystycznego /ankiet/, w procesie grupowania statystycznego oraz 
przy analizie badanej zbiorowości. Metody statystyczne dały pod 
stawy do uogólnień, pozwoliły na wyprowadzanie uogólniających 
>^skaźników /współczynników będących liczbowym wyrazem poszczegól­
nych czynników/ i służyły wnioskowaniu statystycznemu /wnioski
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r z rezultatów badań i wnioski z symulacji komputerowej/.
Dokonany przegląd metod, technik i narzędzi badawczych 

pozwala wyciągnąć kilka ogólnych ale przydatnych dla każdego 
badacza wniosków:

1 * Nie ma uniwersalnej metody badawczej, która byłaby 
pomocna przy rozwiązaniu dowolnego problemu.

2. Znajomość metod, technik i narzędzi badawczych pozwa- 
iw na opracowanie własnej metody dla zbadania okreś­
lonego problemu.

3. Ta własna metoda powstaje najczęściej na styku /na 
granicy/ innych już istniejących metod.
Metoda zastosowana w naszej pracy okazała się narzę­
dziem użytecznym i wystarczającym do rozwiązania pro­
blemu wpływu wybranych czynników trudno wymiernych na 
rażenie fizyczne.

5, Sądzimy, że nasza metoda może być w przyszłości zasto­
sowana do rozwiązywania /badania/ podobnego typu zaga 
dnień.
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; IV. PRZEBIEG BADAN ORAZ ANALIZA WYNIKÓW ̂ l E T O W A N T A

W tym rozdziale będą przedstawione wyniki badaii ankie­
towych wraz z ich analizą, zostanie opisana procedura badawcza 
a także uzasadniony wybór środowiska badań oraz badanej popula- 

l cii. Dalej zestawione będą wyniki ogólne i szczegółowe badań. 
Znajdzie tutaj również swoje miejsce interpretacja wyników ba­
dań /sposób zamiany punktów na współczynniki z zakresu 0 - 1/, 
uzasadnieni&^wiarygodności wyników i stopnia ich przydatności 
dla celów badania walki zbrojnej, a także wnioski z przeprowa­
dzonych badań. Przejdźmy na wstępie do przedstawienia proceduńy
badawczej.

4.1. Opis treści i przebiegu badań.

Przez procedurę badawczą rozumieć będziemy sposób prowa­
dzenia /przebieg, tok/ badań ankietowych dotyczących określenia 
wpływu wybranych czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne. 
Rzeczą niezbędną w tym konkretnym przypadku było uzupełnienie 
opisu procedury badawczej o taki niezbędny element jakim je^t «.>po 
sób budowy /układ,konstrukcja/ ankiety do badań własnych. Przed­
sięwzięcie to jest celowym dlatego, że chociaż ankieta skonstruo­
wana została zgodnie z wszelkimi wymogami i regułami jej budowy, 
to przecież układał ją /ankietę/ autor badań i dlatego niektóre 
jej elementy wymagały wyjaśnienia. Natomiast przebieg badań za 
Wiera dwa rodzaje czynności /takie,jakie występowały w rzeczy­
wistości/} - wykonywane przez autora badań oraz przedsięwzięć, 
które wykonywali w czasie wypełniania ankiety respondenci.

4.1.1. Układ ankiety do badań.

Ankieta do badań w pierwszym i drugim etapie składała się
1 /Z następujących elementów;

a. informacja o konieczności podjęcia badań, ich zakresie 
i celu;

Formularze ankiet - załączniki nr 1 i nr 2*
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b* pytanie dotyczące wyboru zestawu czynników trudno , 
wymiernych, dziedzin oddziaływania i warunków pro­
wadzenia działań /ankieta do I etapu badań/;

c. informacja o zmianach w treści ankiety w wyniku 
opinii i sugestii respondentów wyrażonych w formie 
wypowiedzi i odpowiedzi na wyżej przedstawione py­
tanie /ankieta do II etapu badań/;

d* pvtanie dotyczące udziału respondenta w pierwszym 
etapie badań /tylko w ankiecie do II etapu/;

«• wskazówki i polecenia dotyczące kolejności i sposo­
bu wypełnienia obu tabel ankiety;

f. dane personalne osoby wypełniającej ankietę;
g. miejsce przeznaczone na ewentualne wypowiedzi i 

uwagi respondenta;
h. model ogólny wpływu wybranych czynników trudno wymier­

nych na elementy rażenia fizycznego /wyznaczniki zdol­
ności bojowej wojsk/ przy założonych warunkach prowa­
dzenia walki zbrojnej /model różny w treści dla posz­
czególnych etapów badań ale jednolity w zamyśle i for­
mie/;
tabela wartości liczbowych /wag/ wybranych czynników 
trudno wymiernych w odniesieniu do założonych warunków 
prowadzenia walki zbrojnej /tabela nr 1 ankiety/;

j/ macierz wpływu /stopnia powiązań/ analizowanych czyn­
ników trudno wymiernych z wyznacznikami z«iolnosci bojo­
wej wojsk /tabela nr 2 ankiety/;

k, w części wstępnej /informacyjno-organizacyjnej/ ankie­
ty do drugiego etapu badań jest jeszcze wzmianka o ewen­
tualnym III etapie badań. Była to pewnego rodzaju ase­
kuracja, gdyby okazało się, że drugi etap przyniósł duże 
rozbieżności opinii ekspertów.

Celowym jest, oprócz wyszczególnienia elementów składowych 
ankiety, szersze omówienie przynajmniej niektórych /ważniejszych 
z punktu widzenia prowadzonych badań/ jej części#
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P ie rw szy  e le m e n t a n k ie ty  pom in iem y ze w zg lę d u  na to ,

¿ e 's z e rz e j o z a k re s ie  i c e lu  badań b y ła  ju ż  mowa w r o z d z ia le  

I I I  n in ie js z e j  p ra c y .

E lem ent d r u g i i  t r z e c i  a n k ie ty  są na t y l e  is t o t n e ,  że 

\^(nagają p o ś w ię c e n ia  u w a g i. P ostaw ione  p y ta n ie  /w  a n k ie c ie  do

I  etapu b adań / d o ty c z ą c e  w s k a z a n ia  p rz e z  responden tów  na czyn ­

n ik i  tru d n o  w ym ie rne , k tó r e  n a le ż a ło b y  zbadać /o p ró c z  wymie­

n ionych w a n k ie c ie /  m ia ło  c h a ra k te r  sondażowy. O dpow iedzi na 

to  p y ta n ie  ^ z w o l i ł y  na doko na n ie  zm ian w t r e ś c i  a n k ie ty  do

I I  e tapu  badań i  b y ły  to  zm iany n a s tę p u ją c e :

-  w y o d rę b n ie n ie  dwóch g ru p  czyn n ikó w  tru d n o  w ym iernych , 

a m ia n o w ic ie :

- trudno wymierne czynniki osobowościowe;
-  t ru d n o  w ym ierne c z y n n ik i  o p e ra c y jn e .

- uwzględnienie dodatkowo w II etapie trzech czynników 
operacyjnych:
- manewrowość walczących wojsk własnych;
- maskowanie wojsk i działań własnych;
- rozpoznanie wojsk, działań i zamiarów przeciwnika.

- w grupie warunków prowadzenia walki zbrojnej uwzględ­
nienie dodatkowo postawy ludności wobec walczących
wojsk;

- wprowadzenie wyznaczników zdolności bojowej wojską 
/w miejsce dziedzin oddziaływania, w I etapie badan/, 
takich jak:
- zdolność do realizacji celów politycznych;
- zdolność do uzyskania przewagi nad przeciwnikiem,^
_ zdolność do uzyskania korzystnej sytuacji strategicz­

nej, operacyjnej i taktycznej,
- zdolność do uzyskania wysokiego stopnia gotowooci

b o jo w e j.

- rozpatrywanie grupy czynników osobowościowych stanu 
moralno-politycznego wojsk, wyszkolenia wojsk i doswia. •

M.'-'
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czenia bojowego wojsk/ łącznie dla wojsk'walczących
oraz oddzielnie dla dowódców i oficerów sztabu.
Pytanie dotyczące udziału respondenta w I etapie badań 

miało na celu nie tylko względy statystyczne lecz również poz­
woliło na swoistą kontrolę jakości odpowiedzi tych respon(3en- 
tów, którzy brali udział w obu etapach badaiu W przeważającej 
mierze przypadków /90 procent/, odpowiedzi ankietowanych/tych, 
którzy uczestniczyli w obu etapach badań/ zaliczyć należy do 
odpowiedzi "'Zgodnych, zbieżnych. Przy czym nie chodzi tu o zgod­
ność formalną , liczbową tylko, lecz o zgodność przyjętego to­
ku rozumowania wyrażonego oczywiście poprzez liczby i wskaźniki 
stopnia powiązań, a więc zgodność stosowanych preferencji w obu 
etapach badań.

Następny element ankiety, a więc v/skazówki i polecenia 
dotyczące kolejności i sposobu wypełnienia dwóch tabel ankiety 
/na pozór złożonych/ był nieodzownym dla poprawi\ego przeprowa­
dzenia badań i dla jednoliiego zrozumienia sposobu wypełnienia 
obu tabel. Szerzej na temat budowy tabel zawartych w ankiecie 
do decydującego II etapu badań będzie mowa, niżej.

W danych personalnych respondentów najistotniejszymi, pj/- 
taniami były w kolejności: pytanie o ewentualny udział w wojnie 
oraz ilość lat służby w jednostkach liniowych i innych/chodziło 
o respondentów posiadających różny stopień doświadczenia życio­
wego i zawodoY/ego/, a także pytanie o rodzaj wykształcenia /ogo- 
Inowojskowe,techniczne,humanistyczne/ i poziom wykształcenia 
/stopień naukowy i tytuł naukowy/. Nie bez znaczenia był wiek 
respondenta i zajmowane stanowisko służbov^e. Uzyskanie informo 
cji na powyższe pytania z dziedziny personaliów ankietowanych 
pozwoliło na statystyczną analizę badanej populacji.

Poniższy rysunek przedstawia roboczy model ogolny wpływu 
wybranych czynników trudno wymiernych ner elementy rażenia fizyc 
nego wyi'ażone przez wyznaczniki zdolności bojowej wojsk przy z. 
tonych warunkach prowadzenia walki zbrojnej.

2/ Pod terminem "wojska walczące"pracy szeregowców i podoficerów służby zasadniczej, row^
wchodzących w skład obsług i załóg spr ę j >
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I>rzedstawlony na powyższym rysunku model roboczy obra­
je w sposób ogólny cały zamysł i ideę przeprowaidzonych badań. 

uLsadnlmy \i tym miejscu wybór poszczególnych elementów składo- 
^ch zaprezentowanego modelu roboczego. Podstawit wyboru takiej 
^oścl czynników trudno wymięwnycU* było kryterium v;lasciwej os­
trości ocen badanego probierni.» Cłió^Łiło o to, ąby j ovmoczesne 
badanie wif,kszej liczby niż Kilku czynników nie zmniejszyło os­
trości spojrzenia i ocen ekspertów na badany probiera /zjawisko 
rozmycia opinii, sądów, poglądów/. Szczególnie odnosi sią to do 
térro typu badań, w których chodziło przecież o przypisanie wag 
ilczbo\fych czynnikom trudno wyudernym w odniesieniu do zalo o- 
. 1  warurrków działań, których liczba /8/ przyj.ta została we­
dług tego samego kryterium co ilość czynników. Podobnie rzecz 

przedstawia z elementami rażenia fizycznego /wyznaczniku i 
zdolności bojowej wojsk/, których liczba 8 Jest uporządkowana
v/iiciług schematu logicznego.

J,.,l jui o wyan„c::.viuach Molnoécl bojowej woJoU,
,0 .oanacyó n.loiy. i. Ich bolojnoéó wynlbo . »’ j '
,by .60 raol6 prooolwnlHa flayoa.lo /zadawać .u at«ty 1 op 
wwiać Jc'ü teren bądź odzyskiwać teren wcześniej n racon , 
„ajpierw“nalety dcprcwadzić wojska własne 
.otowoćci bojowej, uzyskać korzystną sy uacćk

r : = 1 = : :iryrrrir: =1.66..
którego prowadzi sią walkę zbrojną.

Powstaje pytanie jak się mają zawarte w
wyznaczniki zdolności bojowej walczących stron zadają
W wyniku rażenia fizycznego zadawania lub poda-
sobie straty /" teren /także w nla-
tne na ponoszenie strat/, opanowania lub utraty
jednalcovrym stopniu posiadają wymiernych do wyz-
terenu/. Tak więc odniesienie y składowych /fun-
naczników zdolności bojowej vrojo stanowi określenie
kcjonalnych/ rażenia fizycznego, P
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v/płŷ  ̂tych czynników na raienie fizyczne, którego praktycznym 
wyrazem na polu walki są cztery ostatnie wyznaczniki zdolności 
bojowej wojsk, jako cztery hipotetyczne sytuacje na polu walki
zbrojnej.

Rozpatrywany* vrpływ czynnik6v/ trudno v/ymiernych nie wystar-. 
czy odnieść tylko do wyznaczników zdolności bojowej wojsk ale wi­
dzieć trzeba ioh wpływ w odniesieniu do założonych warunlców pro- 

i wadzenia w alki zbrojnej. W II etapie badań przyjęto cztery pary 
' warunlców prowadzenia vralki zbrojnej, a mianowicie:

1 , Ze v/zględu na środki walki:
- działania z użyciem broni konwencjonalnej!
- działania z użyciem broni jądrowej.

2. Ze v/zgl^du na sytuacją wojsk na polu walki:
i - działania w warunlcacli porażki v/ojsk własnych;
I - działania w warunlcach sukcesu wojsk własnych.
I 3. Ze względu na warunlci geofizyczne:
' - działania w niesprzyjających warunkach geofizycznychi
i - działania w sprzyjających warunliach geofizycznych.
I Ze względu na postawę ludności:

- działania przy negatywnej postawie ludności wobec
! naszych wojsk;
i - działania przy pozytyvmej postawie ludności wobec

naszych wojsk.
I w’ każdej z czterech wymienionych par, jeden warunek jest
' przeciwieństv/em, zaprzeczeniem drugiego. Taltie podejście zos 
podyktowane względami metodologiczno-praktyc-*nymi. W \  ̂  4̂
blemów trudnych -nieostrych", skomplikowanych także z punlctu wi­
dzenia ich wyv,ażenia liczbowego /określanych niekiedy 
tych/ takie podejście zalecane jest przez teorię prób ’
również przez praktykę.Ponadto wypełniającemu ank e ę a

Por.W.J.Reichmann, Drogi 1 bezdroża statystyki,op.cyt.s
279.
Zob.zał.nr 3, Notatka z konsultacji odbytej w WAP.
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t dolconać wyboru liczby /wagi/ określającej znaczenie /war­
tość/ waruI^ku w odniesieniu do danego czynnika trudno vfyraiernego. 
Jednocześnie z v/yborem wysti;;puje element poi'ck\mania warunku wjjły- 
'ającego dodatnio z warurjkietn v/płyv/ającym ujemnie. Takie poró\ma- 
ile niejako automatycznie przybliża nas do średniej wartości licz- 
wwej /wagi/ charalcteryzującoj daną parę warunków, co okaże się 
ilezbędne przy statystycznym opracov/aniu wyników badań.

Tabele zawarte w ankiecie omówione zostaną przy okazji 
)pisu czyni'iOŚci wykonywanycli w czasie badan.

4.1,2. Opis przebiegu badań.

' Jak już było wspomniane w założeniach do badań, anlciety 
,yły wręczane respondentom przez autora badań. Zrezygnowano z wy­
syłania ankiet ze wzglądu na to, że z reguły w takim przypadlm 
jirzytiuje się zwrot zaledwie 30-50/. wypełnionych formularzy. Pona- 
Ito autor badań uzyskał wiele informacji dodatkowych o pi.-cdraiocie 
Dadań przez osobisty kontakt z respondentami. Zyskała na tym a ze 
■ wiarygodność i jakość v/ynikćw badań.

W czasie wręczania formularza ankiety zawsze prowadzona 
tyła krótka rozmowa wyjaśniająca, dotycząca celu badan 1 sposo u
i/ypelniania tabel*

Wypełnienie tabeli nr 1 polegało na nadaniu każdemu czynni-
kov/i trudno wymiernerau v/a.gi liczbowej o v/artOoCi 1,2,  ̂ 9 

raz wybrana mogła się po^rtarzać wielokrotnie tak w -y^ach poza. 
imych jak i pionowych/, które to wartości określają ^

danego czynnika trudno vo^miernego na walkę zbrojną prowa 
mienionych warunlcach. Wartości wag liczbowych \r/ rano 
znany fakt, iż ludzie rozumują w skali logarytmicznej 
tny powód, to potrzeba zróżnicowania wyników. Dla 
nych v/yników obliczono wagę średnią, dla każdej poziome 
Oddzielnie /osobno dla każdego czynnika trudno wyo^iernego/. Kâ ĉia
z rubryk poziomych zawiera także ocenia
wiadomości mówiące o tym jak każdy z respon ® czterech
wartość danego czynnika tabela wartości liczbo-
parach warunków prowadzenia walki j • „4,, do założonych
wych /wag/ czynników trudno \rymiernych w ol m e s



v/arunków prowadzenia walki zbrojnej Jest pomocniczym materia- 
jeffl do określania współczynników liczbowych charakteryzujących 
vą)ływ badanych czynników trudno wymiernych na rażenie fizyczne*

Określenie wpływu czynniko\7 trudno wymiernych na wyznacz­
niki zdolności bojowej wojsk zwii.^znne Jest z wypełnieniem przez 
respondentów tabeli nr 2 an];iety. Chodzi tutaj o ustalenie wpły- 
iwu poprzez stopień powiązań /sił^ zv/iązku/ czynników trudno wy- 
iniemych z vAyznacznikarni zdolności bojowej wojsk/ elementami ra- 
' żenią fizycznego /. Ekspert wypełniający tq tabelę miał do wybo­
ru trzy stopnie powiązań:

1. Wysoki stopień po\/iązoń - W;
2. Jredni stopień pov/iązaii - S;
3. Niski stopień powiązań - N,
Każdemu z wymienionych v/yżej stopni pov/iązań przyporząd- 

cowany jest mnożnik /W-4; S^2; M-1/ Zaznaczyć tutaj należy, 
te ajikietov/anl nie byli polutox"iao\/anl o wartościach mnożników, 
lespondenci nie wiedzieli także Jakiia konlcretnyra wyliczeniom 
liała być poddana każda z anl:iet. Miało to na celu uzyskanie od- 
: )owiedzi eksperta nie "skażonej" żadnymi manipulacjami oblicze- 
iiov/ytni, które mogłyby wypaczyć treść prowadzonych badań©

V/ oparciu o wypełnioną tabelę nr 1 i obliczoną średnią 
iagq dla każdego z badanych czynników trudno wyraiernych i na pod- 

I itawie tabeli nr 2 /po przeliczeniu stopni powiązań na przyjęte 
uiożniki/ otrzymano sumę purilctóv/ charakteryzujących każdy z czyn- 
lików trudno wymiernych /Jako iloczyn średniej wagi każdego czyn- 

j lika z tabeli 1 przez sumę mnożnikóv/ Jednego wiersza w tabeli 2/» 
i >uma punlitów odzwierciedla wartość czynnika trudno wymiernego ba- 
ianego v/ triadzie: czynnik - warunki - wyznaczniki* Jest to licz­
ba /suma punktów/, z której przy Ziistosowaniu odpowiedniej metody 
¡ćitniany punktów można Już będzie określać współczynniki z zakresu 
 ̂• 1, dla każdego z trzech stanów badanych czynników trudno wy 
ilernych.

i/ Stopnie powiązań i ich mnożniki przyjęte z metodybor. M.J.Cetron i Ch.A.Ralph, Prognozowanie rozwoju przemy ^
op.cyt. str.261-263*
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Przykładowo wypełnione tabele nr 1 1 2 zawierają załącz­
niki nr 1 1 2« V/ażnyra elercentem z punktu widzenia przeprowadzo- 
,jiych baiiań był wybór środowiska badań i badanej populacji.

1̂.1 .3. Uzasadnienie v/yboru środowiska oraz badanej
popui.ac ji •

środowisko badań z uwagi na tematyki^ i na liczbę Iristytu- 
|cji Centralnych MON w ramach, których prowadzono badania nie było 
zbyt rozległe. Badania prowadzone były głównie w trzech alcademiach 
wojskov.'ych /ASO,V/AP,WAT/ oraz w Centrum Doskonalenia Oficerów.
Uv/2g] ędniajć\c dośv/iadczenia z prowadzenia podobnych badań, w tym 
i v/łasne, postanowiono uprzedzić kierownictwa instytucji i uczel­
ni o zaraiarze przeprowadzenia badań, zapoznając ich przy tym z 
otiólnyrai celami i sposobem przepro\/adzenia badań. Pozwoliło’ to na 
odpowiednio wcześniejsze wytypowanie grup badawczych oraz sprawne 
przeprowadzeiiie badań, ileduocześnie osobisty kontakt z oi^ganiza- 

lllturaui badań v/ poszczególnycli środowiskach oî az z'wieloma respon- 
;dentanii wpłynął na ich pozytyr./ne nastav/ienie się do prov/adzonych 
jbadań /a tym pośrednio na uzyskane v/yniki/ co uwidoczniło się w 
oprowadzonych przy okazji z inicjatyv*/y respondentów dyskusjach nad 
!podejmov/aną v; badaniach problematykę, świadczyło to także o dużym 
zainteresov/aniu respondentów tematyką \^ływu czynników trudno wy­
miernych na rażenie fizyczne w walce zbrojnej. Wyrazem tego zaiu- 
I teresov/ania były dodatkowe wyjaśnienia lub uzasadnienia do udzielo- 
jiiych odpov/iedzi na zav/arte w kv/estionariuszu ankiety, pytania /50‘/o 
; respondentóvi/. Tylko w sporadycznych przypadkach s^b/ierdzono bralc 
; pozyty^wnego stosunku, nie tyle Jednak do problematyki, co do samej
,konieczności \/ypełnienia ky/estionariusza.
I

V/iększość anlciet rozprowadzono i zebrano od kadry i słu­
chaczy ASG V/P i CDO. Taki krąg badanych podyktowany był chęcią do­
tarcia do Ja]̂  największej grupy oficerów. Zostało to uzyskane po­
przez objęcie badajniem kadry dydaktyczno-naukowej oraz słuchaczy 
t^dących na krótkoterminowych kursach przeszkolenia w ASG, a talvże 
n  roku studiÓY/ doktoranckich. Do badań wykorzystano także odbyv/a- 
Jących przeszkolenie w CDO:

- wykładowców studióv^ woJskov/ych przy uczelniach cywilnych;
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- dov/ódców pułków;
- dov/ódców batalionów.
Biorąc pod uwag^, że ankietowaniem objęto respondentów 

odpowiednio v/ynelekcjonowanych, Ich opinie i poglądy były
szpzególnie cenne.

Wszystkie badania prov/adzono \r okresie: grudzień 1985r, 
do grudnia 1986 r. Szczegółową charal^terystykę badanej popula­
cji w II etapie badań zawiera tabela nr 3. Nie ma w tym zesta- 
vńuniu charalcterystyki populacji z I etapu badań. Uważamy ten 
etap ankietowania za pomocniczy, sondażov/y dla badań właściwych, 
dlatego pomijamy go w niniejszym zestawieniu.

Cłiarakteryzując badaną populację trzeba stwierdzić, że 
objęto oficerów pracowników naukowo-badawczych, nauczycieli aka- 

lE detiiickich, słuchaczy kursów doktoranckich i podyplomowych. Byli 
to oficerov;ie, któi‘ych doświadczenie v/ynikające ze stopnia wojs- 
ko\/ego i stanowiska uprawniało do wydawania kompetentnych opinii
0 v/pływie czymiików trudno v/ymtfernych na rażenie fizyczne w walce 
zbrojnej.

Podejmując badania opinii ekspertów przyjęto założenie,że 
uzyskanie w miarę obiektywnego materiału będzie możliwe, jeżeli 
respondenci wyv/odzić się będą z różnych środowisk i jeśli będą. 
to doświadczeni oficerowie /powyżej 10 lat służby v/ojskov/ej/.
W tym celu postanowiono osobiście dotrzeć do wielu środowisk lub 
pojedynczych respondentóv/, lecz dotarcie do wszystkich nie było 
fflożliv;e, przede v/szystkira ze \/zględów czasov/ych. V/ naszej uczelni 
/ASG/ starano się zebrać opinie v/ interesującym nas temacie od 
kilku przedstawicieli z każdej katedry, ^.nstytutu. Chodziło o ze­
branie opinii od oficerów, którzy tkwią w procesie dydaktycznym
1 riaukowo-badav;czym jednocześnie i \i zv/iązku z tym są kompetentni 
bo v/ypowiadania się \i zakresie tematyki walki zbrojnej. Jako mier­
niki dośv/iadczenia zawodowego przyjęto: staż w zawodzie, stanowis­
ko słu2bov;e, stopień i tytuł naukowy.

Charakterystyka badanej zbiorov/ości ze względu na staż 
służby wojskov^ej w jednostkach linlov.ych i innych przedstawiona 
3c-'st V/ rubryce 5 i 6 tabeli nx̂  3» Juk v/ynika z tabeli, zdecydowa­
nie v/szyscy badani /10Q/o/ pracowała w wojsku pov/yżej 10 lat, a
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okuło 90 osób nawet więcej niż 20 lat. Uważamy, że przepra­
cowanie co najianiej 10 lat w v/oJsku Jest wystarczające do 
nabycia nlezbfj;dnego doświadczenia, pozwalającego na poazucie 
pewności w tya zawodzie i krytyczne spojrzenie na całokształt 
prublerAatyki walki zbrojnej.

Badani reprezentowali wiele stanowisk służbowych.
Szcze^óio\/e dane w ty» zakresie zav/iera wyżej zamieszczona 
tabela nr 3, a w niej rubryka nr 3.

m  Badaniami starano się objąć Jak najv/lększą liczbę kie-
ro\m1czeJ kadry poszczególnych uczelni /A>SG,V/AP,WAT, CDO/.
Ponadto badaniami objęto wiciu innych oficerów, którzy aktual­
nie zajnouali się bezpośrednio probleuatyką modelowania walki 
zbrojnej. Byli to oficerowie wytypowani przez swoich przelożo- 
nydi Jako najbardziej doświadczeni i kompetentni, mogący wnieść 
|v/iel e ceiiaycli uwag w zakresie badanej problematyki*

Jednyni z istotniejszych uiei^nlków doświadczenia w zawo- ’ 
dzie oficera są stopnie i tytuły naukowe* 100 % anieletowanych 
legityŁaowało się wykształceniem wyższym II stopnia /oficer dy- 
plouo\/any, Lióigister inżynier, magister/* Szczegółowo te dane 
ujiiiuje rubryka U tabeli nr 3* Wśród badanej populacji znajdowa­
ło się 7 profesorów, 36 docentów i doktorów habilitowanych, 49 

 ̂ doktorów*
Z przedstawionej charakterystyki objętych badaniami 

wynika, że udało się w dużym stopniu zaangażować do badań bardzo 
doświadczonych oficerów, spraimjących niejednokrotnie różne kie- 

 ̂ rov;nicze funkcje w swoich Jednostkach.
P  I Wśród badanej zbiorov/ości znajdowali się oficero\/ie zaj-
■ujący różnorodne stanowiska w hierarchii v/oJskoweJ. Gama tych 
atanov/isk była szeroka i dlatego wyszczególnienie ich wszystkich 
byłoby kłopotliwe. Ograniczymy się do \/ymleriienia niektórych z 
tych stanowisk, najbardziej typowych, co ujmuje rubryka 3 omawia­
nej tabeli. Do pov^Ayższych stanowisk zostali zaszeregowani zaróvmo 
ci oficerov/ie, którzy zajmowali dosłownie takie stanowiska. Jak 
i ci, którzy pełnili odpowiadające im stanowiska równorzędne.

li;
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Na szczególną uwag<5 i podkreślenie zasługuje fakt, że 
udało siî  zacht^cić do udziału w badaniach 11 uczestników osta­
tniej wojny4 Ich opinie ceniu^y sobie bardzo v/ysoko i zadowala 
fakt, że v/ypov;iedzi amiej do3v/iadczoneJ anlcietov/aneJ społecz­
ności, były w wielu przypadkach zbieżne z opiniami *'ittistr2Óv/'» 
doświadczenia*

Opinie ekspertów badane były w oparciu o samoocenę zja­
wisk i u\/aruiikowań towarzyszących v/alce zbrojnej, w oparciu o 
posiadaną przez ankietowanych \/iedzę i nabyte doświadczenie. 
Zdt!iuydov;aua większość badanych pełniła obov/iązkl na stanov/is- 
kach dov/ódczych i była załnteresowaua problematyką badań, co 
v/ięcej, podkreślała potrzebę tego typu badań* Palet ten wiał nie- 
v/ątplivAie w pływ na stosunek respondentów do prowadzonych badań 
oraz jakość v;yrażonych przez nich opinii i sądów* Badani ofice­
rowie różnili się między sobą Y/ielciem* Różnice pod tym względem 
v/idoczne są w rubryce 1, wyżej zaprezentov/akieJ tabeli* Najwię­
cej budcuiycla /92 osoby/ znajv]owaio się w przedziale między 31- 
50 rokiem życia, z czego połowa to najmłodsi stażem oficerov/ie* 
Pozostali respondenci byli z dv/óch ostatnich przedziałów wieko- 
v/ych, to znaczy 51-70 lat* Taka strulctura grupy badav\rczej umoż­
liwiała poszulciwanie zależności między v/iekiera, doświadczeniem 
i'v/yks2talceniem, a jakością v/yda\7anej opinii i oceny. Nadmie­
nić V/ tym miejscu należy, że tćdca zależność istnieje. Otóż bada­
na społeczność w wieku 51-70 lat Y^yrażała opinie najbardziej wy­
ważone, bardzo zbliżone do średniej v/yników badań i spośród an­
kiet \/ypełnionych przez te osoby wszystkie były brane pod uwagę 
w ostatecznej analizie* .

Organizując badania starano się, aby oficerowie reprezen­
towali różne rodzaje wojsk i służb. V/ analizie wyników badań nie 
znalazło to jednak odzwierciedlenia, gdyż nie widziano takiej 
potrzeby* Uznano bowiem, że dla potrzeb badań wystarczający Jest 
już sam fakt występov/ania zróżnicoY/ania pod tym względem badanej 
populacji.

Po przedstawieniu środowiska badań i badanej populacji 
oraz uzasadnieniu takiego, a nie innego ich wyboru przejdziemy 
do omóv/ienia ogólnych wyników/ badań.
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4.2• Zestawienie wynikóv/ ogólnych badań.

Wyniki ogólne badań Qdzv/ieixledlają zawartość rezulta- 
tóv/ \;ypełnionych anliiet w oba etapach badań /v/yrażonych w pun­
ktach/. Ze względu na to, że Jak Już wspomniano, pierv/szy etap 
badciń miał charakter v/stępny, niejako sondażowy, to lista nr 1 
stanowiąca załćicznik nr 4 niniejszej pracy nie będzie poddawa­
na dalszej analizie. Podstawą do analizy i opracov/ania wyników.
[badań będzie lista nr 2 stanowiąca załącznik nr 5.

I Lista nr 2 zawiera treści v/ypełnionych ankiet w drugim 
Itapie badań. Należy nadmienić iż są to treści wstępnie prze- 
ftv/orzone, a V7ięc Jest to surua punktów Jałcie pojedynczy eksper­
ci nadali poszczególnym czynnlkoai trudno v/yulernym, w przyję- 
ŷia trzystopniov/ym charakterze ich występo\/ania w odniesieniu 
.do założonych warunków walki zbrojnej oraz wyznaczników zdol- 
[ności boJov/eJ wojsk /elementóv/ rażenia fizycznego/. Do ostatecz- 
'nej an.alizy wzięto 1b0 anlciet, na ogólną ilość 161 wypełnionych 
przez respondentów w drugiFa etapie badań /odrzucono 6 anlciet o 
najniższych i b ankiet o najwyższych v/artościach w stosunku do 
średniej/. Ostatni, 162 wiersz listy nr 2 zav/iera średnie war­
tości punktóv/ charakteryzujących wszystkie badane czynniki tru­
dno wymierne, dla trzech przyjętych stopni ich występowania 
/W - wysoki; S - średni; N - niski/. Materiał ten był wyjścio­
wym do opracowcinia tabeli 4 zav/ieraJąceJ uśr'ednione v;yniki ba­
dań. Z tabeli tej można odczytać Jaką hierarchię ważności /ran­
gę/ eksperci nadali badanym czynnikom trudno wymiernym-osobowoś- 
ciovrym i operacyjnym /chodzi o kolejność w poszczególnych grupach/. 
Z informacji zav/artej w tabeli wynika hierarchia ważności czynni­
ków trudno v/yraiernych należącycłi do obu wymienionych grup.

W wyróżnionych grupach czynników trudno wymiernych uśred­
niona /poprzez same obliczenia/ v/ażnosć bezv7zględna przedstav/ia 
się następująco:

I. Grupa czynników osobowościo\/ych:
1. Poziom wyszkolenia dov/ódców i oficerów sztabu 

wojsk własnych;
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2 , Doświadczenie bojowe dowódców i oficerów 
sztabu wojsk własnych;

3. Poziom wyszkolenia całości walczących wojsk 
własnych;
Stan moralno-pol i tyczny dov/ódców i oficerów 
sztabu;

5. Stan raoralno-polityczny wojsk v/alczących;
6. Doświadczenie bojowe v/alczących wojsk własnych.

II, Grupa czynnikÓY/ operacyjnych:
1, Kozpoznanie wojsk, działań i zamiarów przeciw-

u
nika;*

' 2. Zaskoczenie wojsk pi*zecivmika;
3* Manewrowoćć v/alczqcycłi wojsk vilasnych;

Maskowanie wojsk i iłz:lalań własnych,

Z przedstawionej ważności bezwzględnej wynika, że eks­
perci przywiązują największą uv/agę do poziomu wyszkolenia i 
doświadczenia dowódcóv/ i oficerów sztabu. Jest to tylko potwier— 
Rdzenie poglądów spotykanych w vsrielu opracov/aniach źródłowych, w 
tyra róv/nież w zaprezentowanych w analizie literatury.

Zastanawiające Jest usytuowanie przez ekspertów na czwar­
tym i piątym miejscu tak ważnego czynnika Jakim Jest stan moral- 
jno-polityczny. Wydaje się, że \/ tym przypadku nie chodzi o Jakąś 
Irewolucję w poglądach. Do tej pory w \^ielu opracowaniach,zwłaszcza 
¡noszących cechy polityczno-propagandov/e zbytnio szermowano czynni- 
Ikiera moralno-politycznyra, stav/iając go niejednokrotnie na pierwszym 
i miejscu. Prezentowanie takich poglądóv/ może przynieść więcej szko- 
jdy niż pożytku. Autor Jest skłonny przyjąć poglądy opinii eksper- 
itów wyrażone w przeprov/adzonych badaniach, lecz z pewnymi zastrze­
żeniami. Otóż postawienie na pieiw/szym miejscu poziomu wyszkolenia

V/ grupie osobowościowej występuje dlatego 6 czynników, gdyż 
każdy z 3 badanych czynnikóv/ osobowościoi>rych rozpatrywany yi 
oddzielnie dla dowódców i oficeróv/ sztabu i oddzielnie 
zostałych żołnierzy /szeregowców, podoficerow-będących ^  
załogach, obsługach/, zwanych w aidciecie Jaico "wojska walczące •
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NI âl NI •4̂ 1 4->l -P ił U'|I
O l O l O l NO NI N II •Ml

•á!
Nd
«1

N ł  
• 1

ui
«

II
II

y t
1 ̂« i •>[ ^ ! p i O l O l Ü II i

1 •HI •HI •H ii 011
V-1I V-11 II (~Jt

t l i UJl (/3| C l 0 1 0 II O l
^nĄ *n.j .(-lĄ 1 1 ii ^1
0 1 0 1 01 •Hi •HI •H li
>1 >1 :?i 1 1 u 4̂ 1
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dowódców i oficerów sztabu pozostaje poza wszelką wątpliwoś- 
c lą  z tego wzgi«idu, że ten czynnik Jest decydującym o. sposo­
bie, formie, przebiegu i wyniku v/alki zbrojnej. Natomiast 
dośvaadczonie Jest pochodną utaiejętności nabytych w procesie 
w yszko len ia , viyrażoną w praktycznych zachowaniach na realnys» 
polu walki. Podobnie rzecz się przedstawia ze stanem raoralno- 
politycznyui, 0 wysokim stanie moralno-politycznym możemy mówić 
dopiero yrtedy, kiedy walczące zgnipowania posiadają odpowied­
nią edukację ogólną, polityczną i specjalistyczną /a więc pewien 
poziom wyszkolenia/ wspartą pewną porcją doświadczenia życiowego
i bojowego.

Nieco łatwiej Jest uzasadnić ważność operacyjnych czyn­
ników trudno v/ymiernych ustaloną przez ekspertów. Rozpoznając 
wszechstronnie skład, ugrupoiianie, zamiary 1 działalność prze- 
clwnika na polu walki, możemy go w efekcie zaskoczyć, będzieoiy 
zdolni wykonać manewry własnymi siłami i środkami i łatwiej bę­
dzie zamaskować wszystkie nasze poczynania nu polu walki.

Rozpatrując wariant obronny, trzebajjy odwrócić kolejność 
czyniyości wyrażanych przez czynniki operacyjne. Maskowanie na­
szych wojsk i działań utrudnia przeciwnikowi przeprowadzenie 
rozpoznania naszych sił i środków, utrudnia lub wręcz uniemożli­
wia zaskoczenie oraz wykonanie manewrów siłami i środkami.

Analizując tabelę nr 4 /rubryka 7/ możemy przedstawić ko­
lejność czynników dla obu wymienionych i badanych grup.Elcsperci 
ustalili tę kolejność tak Jak podaje rubryka 7 tabeli nr 4. Nie 
będziemy szczegółowo przedsta\/iuli i omawiali tej kolejności,ze 
względu na niecelowość poróv/nywania cech osobowościowych i ope 
racyjnych. Są to dwie różne kategorie Jakościowe i chociaż wy­
stępują między nimi pevme zależności, to nie są to powiązania 
tale bezpośrednie żeby Je przedstav/iać.

Z ogólnych wyników badań wyprowadzić nożna pewne wyniki 
pośrednie i  szczegółowe.
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4.3. Analiza wyników badań*

Interesującymi z punktu widzenia przyszłych propozycji 
praktycznego zastosowania wyników badań są wyniki pośrednie.
Przez wyniki pośrednie rozumieć b<jdzieray sumę wag czynników 
trudno wymiernych określonych przez 150 ekspertów w odniesie­
niu do czterech założonych par warunków prowadzenia walki zbroj­
nej /tabela nr 1 anlciety do II etapu badań/. Tak rozumiane wyni­
ki pośrednie przedstawia w zagregowany sposób tabela nr 5 /wagi 
v/pły\/u badanych czynników trudno wymiernych względem założonych 
warunków prowadzenia walki zbrojnej/. Wagi te zostały zsumowane 
dla obu przeciwstawnych warunków w każdej z czterech par warun- 
kóv/. Następnie dla każdego z czynników osobowościowych wagi do­
tyczące dowódców i oficerów sztabu oraz wojsk walczących zostały 
do siebie dodane /rubryki 3,8,13,18 tabeli nr 5/ i wyciągnięta 
została ich średnia arytmetyczna /rubryki 4,9,1^,19 tabeli nr 5/# 
brednia punktów dla każdej pary warunków pozwala ujawnić ocenę 

Ii ekspertów co do ważności i wielkości wpływu każdej z par warun­
ków w stosunku do każdego czynnika trudno wymiernego. Celowym 
bidzie podanie syntetycznej informacji zawartej w rubrykach: 5, 
10,15 i 20.

Gdy chodzi o pierwszą parę warunków /działania z użyciem 
broni konwencjonalnej lub działania z użyciem broni jądrowej/, to 
eksperci wypowiedzieli się, że najważniejszymi czynnikami według 
kolejności będą; 3 i 8,10,7,5 i 6,9,1 i 2.^^

Kiedy rozpatrzymy działania w warunkach porażki lub suk­
cesu wojsk własnych, to przekonamy się, że eksperci uznali za 
najważniejsze czynniki w następującej kolejności: 10,8,5 i 6,
3 i 4, 7, 1 i 2, 9.

Analizując z kolei walkę zbrojną w warunkach sprzyjają­
cych i niesprzyjających pod względem geofizycznym to kolejność

Podajemy tylko numerację, bez pełnej nazwy czynnika ze wzglę­
dów praktycznych, by nie powtarzać kilkakrotnie tych samycn 
nazw zaweirtych w rubryce 21 tabeli nr 5.
Przez warunlci geofizyczne rozumiemy takie elementy Jak: 
ukształtowanie terenu,pokrycie terenu,rodzaj gruntu,gęstosc 
dróg,warunki atmosferyczne /temperatura,opady,nasłonecznienie, 
wilgotność powietrza itp./.
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ważności wpływu tych warunków na poszczególne czynniki ¿ e s t

3 i 8f 5 i 6, 7$ 1 i 2, 9*
Gdyby spojrzeć na ostatnią parę założonych warunków 

prov/adzenia v;alki zbrojnej raó\/iącą o działaniach przy nega- 
ty\mej i pozytywnej postawie ludności to wielkość wpływu eks« 
perci u s t a l i l i  według takiej kolejności: 10, 1 i 2, 3 i 4, 8^
5 i 6, 9#7.

Tabela nr 5 zawierająca wyniki pośrednie będzie przy­
datna V/ pral^tycznym zastosowaniu i wykorzystaniu wyników prze- 
pro\^adzonych badań ułatwiające ustalenie ważności poszczegól­
nych czynników w danych warunkach prowadzenia walki zbrojnej.

Z analizy powyższej tabeli można wyciągnąć jeszcze kilka 
istotnych wniosków. Potrzebny jest do tego zabieg zsumowania 
ffliejsc przyznanych przez ekspertów dla czterech par warunków 
/oddzielnie dla każdej pary/ z wyróżnieniem obu grup badanych 
czynników /kolumny 5,10,15,20/. Okazuje się, że w kolumnie 5 
eksperci wyraźnie preferują trudno v/ymierne czynniki operacyjne 
przed osobov/ościowymi /suma miejsc 13 v:obec 15 przyznanych oso- 
bo\7ościowym/. Jest to słuszne, bo przecież w dynamice walki,kie­
dy obustronnie używana będzie broń konwencjonalna i jądrowa,na­
leży przyznać pierwszeństwo czynnikom operacyjnym przed czynni­
kami osobowościowymi.

Dla pozostałych trzech par warunl^ów eksperci wyraźnie 
podkreślili większe znaczenie czynników osobowościowych przed 
operacyjnymi i stosunek przyznanych miejsc wynosi:

- druga para warunków 13 s 15;
- trzecia para warunlców 12 : 16;
- czwarta para warunlców 10 : 18.
Z taką oceną można się zgodzić, ale z jednym zastrzeże­

niem dotyczącym przyznanych miejsc dla trzeciej pary wanunków. 
Warunki geofizyczne mogą na tyle silnie wpływać na przebieg i 
wynik walki zbrojnej, że najdoskonalsze nawet wyszkolenie,doświa­
dczenie i stan moralno-polityczny nic nie pomogą jeśli wojska nie 
będą wyposażone w najnowocześniejszy sprzęt /zdolny do działania
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 ̂trudnych i złożonych warunkach/. Elektronizacja współczesnego 
pola v/alki przejawiająca się w doskonałych systemach naprowadza­
nia na cel| sterowania ogniem, a także nowoczesnym sprzętem w 
zalcresie rozpoznania i maskowania, znacznie zmniejsza wpływ wa­
runków geofizycznych ale nie ^^^yklucza go całkowicie.

Szczegółowe wyniki badań zawiera tabela nr 6 . ^ Punktem 
v/yjścia dla opracowania tej tabeli były wyniki zbiorcze badań 
zestawione w załączniku nr 5 /wiersze 163 listy nr 2/ oraz tabe­
la nr zawierająca uśrednione wyniki badań /kolumna nr 5 tabe­
li nr A/. Najistotniejsza treść tabeli ni* 6 stanowi metoda zamia- 
ny punktów na współczynniki 'z zakresu 0 - 1 .  Metoda jest bar­
dzo prosta i polega na tym, że na poziomej osi /dolne napisy/ 
przedstav/iono punkty w zakresie od 0-250. Podzalires 0-100 punk- 
tóv/ nie będzie wykorzystywany z uwagi na to, że średnie punktów 
dla wszystkich badanych czynników trudno wymiernych zawierają 
siê w przedziale 102.1-247.^. Z tego względu na wspomnianej osi 
poziomej wyeksponowano podzakres 100-250 punktów, przy czym war­
tości od 100-1^0 punktów mają skalę dwulcrotnie bardziej zagęsz­
czoną niż wartości od 1^0—250 punlctów. Taicie zagęszczenie skali 
podyktowane zostało tym, że tylko jedna trzecia i to w dodatku 
najniższych wyników układa się poniżej 1^0 punktów /nie ma to 
wpływu na v/iarygodność wyników/.

Współczynniki opisane są w górnej części osi poziomej,tuż 
nad odpowiadającymi im wartościami punktowymi. Wartości 100 punk­
tów odpowiada współczynnik 0.1, 110-0.2, 120-0.3, 130-0.4,150-0*5, 
170-0.6, 190-0.7, 210-0.8, 230-0.9, 250-1.0.4»«» 4» ̂ M mm mm mm mm mm mm ^  mm mm tm  mm

w toj tabeli zachowam została numeracja poszczególnych 
czynników trudno wymiernych z tabel nr 4 i 5* 
kolejność czynników w tabeli nr 6 wyn:^a z hierarchi icn 
ważności /ustalonej według sumy punlctów przyznanych przez 
ekspertów/.
Do zamiany punktów na współczynniki można również zastosowaó
dv/ie inne metody; metodę Churchmana-Ackoffa i taksonomii
OTocławskiej. Opis obu wymienionych metod wraz ^
zastosowań znajdują się w artykule E.Kilara pt.
metod pomiaru wartości w wojskowych systemach informaty 7 »
Wojsko\/y Przegląd Organizacji i Informatyki /Dyskusje -
miki/ nr 3/1974, str.111-121.
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R ozpatrzm y sposób  zam iany p un k tó w  na współczynniki d la  

czynników t ru d n o  w yTH iornych. Dla poziom u w y s z k o le n ia  do«» 

î ódców i oficerów s z ta b u  w p rz y p a d k u  \vrysokiego s ta n u  te g o  czyn«*

„ika eksperci^przyznali 2^7.^ pun]ttów,‘'2/co odpowiada współczyn- 
nikowi 0.98. Dla średniego stanu tego czynnika eksperci usta­
lili wartość 172*2 punlctów, której odpowiada współczynnik o wiel® 
prości 0.61. Analogicznie dla niskiego stanu poziomu wyszkolenia 
i respondenci przyznali 144.7 punktów, z czego otrzyinujemy współ­
czynnik 0.47*

Dla wysokiego stopnia czynnika rozpoznanie wojsk, działań 
i zamiarów przeciwnika ankietowani przydzielili 230*4 punktóv/, 
któryia na osi liczbowej odpowiada współczynnik 0.90. Dla stopnia 
ś̂redniego eksperci przyznali 158.7 punktów, co pozwala ustalić

twspółczynnik o v/artości 0.55* Podobnie dla niskiego stopnia uczes­tnicy badań ustalili liczbę 133.1 punktów, które po zamianie dają 
iVspółczynnlk o v/ielkości 0.43*

Dokładnie w taki sam sposób zamieniano punkty na współczyn- 
jfliki dla pozostałych czynnikóv/ trudno wymiernych będących przed- 
(liotera badań.
! Po ustaleniu współczynników charakteryzujących trzy stany
[/stopnie/ v/ystępowania badanych czynników trudno wymiernych w od- 
!niesieniu do założonych warunków prowadzenia walki zbrojnej i w 
;Stosunlcu do wyznaczników zdolności bojowej wojsk /elementów raże­
nia fizycznego/ otrzymano po trzy niemianowane liczby /trzy współ- 
izynnlki/ charakteryzujące wpły\̂ r danego czynnika występującego w 
jednym z trzech stopni na zdolność do rażenia fizycznego walczą­
cych wojsk. Powstał problem, czy dla modelowania i symulacji kom- 
iuterowej walki zbrojnej takie trzy współczynniki charakteryzują­
ce każdy z czynników są wystarczające, czy też nie. Praktyka mode­
lowania i symulacji komputerov/eJ da odpowiedź na powyższą wątpli- 
iość. Wybiegając Jednak nieco w przyszłość, wydaje się, że celo\/ya 
Mzie zamiast trzech współczynników charakteryzujących wielkość 

— —
 ̂ Por.tabela nr 4 - Uśrednione wyniki badań.

Współczynniki zaokrąglane będą w dół lub w górę z dokładnością 
do 0.01. Jest to dokładność wystarczająca do przewidywanycn 
obliczeń.
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ł̂yvm danego czynnika trudno wymiernego na rażenie fizyczne, 
jiprov/adzić trzy zakresy, przedziały wartości tych współczynni­
ków. Propozycje takich przedziałóv; wartości współczynników za- 

oniav/iana tabela nr 6 w swej lewej części, pod nazwą każ- 
dfigo czynnika zawarte są przedziały v/spółczynników* I tak, dla 
czymiilia poziom \/yszkolenia dowódcóv/ i oficerów sztabu przedzia­
ły współczyimików są następujące:

- dla poziomu wysokiego 0.9B - 1.00j
- dla poziomu średniego 0.61 - 0.98;
- dla poziomu niskiego 0.^7 - 0.60.
Podobnie, dla czynnika rozpoznanie wojsk, działań i za- 

iiiarów przeci\mika, przedziały współczynników przedstawiają się
następująco:

- dla stopnia wysokiego 0.90 - 1.00;
- dla stopnia średniego 0.55 - 0.89;
- dla stopnia niskiego 0.45 - 0.54.
V/yJaśnienia wymaga tutaj sposób ustalenia wartości prze­

działów v/spółczynników. Na przykładzie rozpozncmia można było 
przyjąć przedziały współczynników v/ ten sposób, że dla W=0.90-0*55, 
dla 3=0.54-0.45, dla N=0,44-0.00. Byłby to wariant minimalizujący 
wpływ czynnikóv/-trudno wymiernych na rażenie fizyczne. Autor przy­
jął wariant maksymalizujący w oparciu o to, że nav\ret niski stopień 
kóregokolv/iek z czynników odgrywa Jakiś wpływ na przebieg i wynik 
walki zbrojnej.

Powstaje Jeszcze Jedna wątpliwość* Jej treścią Jest sam 
iakt zdecydowania się na przedziały v^spółczynników. U podstaw ta- 
liiego v/yboru tkwi istota symulacji Jakiegokolwiek zJawiska,"^^^ a 
walki zbrojnej w szczególności. Symulacja polega na możliwości ro­
zegrania v/ielu v;ariantów różnych sytuacji i uzyskanie pełnej świa­
domości v;yboru najlepszego, naJodpov/iednieJszego pod Jalcimś wzglę­
dem spośród nich. Przyjęcie przedziałóv/ v;spółczynników charaktery­
zujących stopnie występowania poszczególnych czynników trudno wy­
miernych przybliża nas do przestrzegania reguł i zasad symulacji

IV Istota symulacyjnego zadawania.
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.Komputerowej walki zbrojnej,
r f 4.4. V/nioski z przeprov/adzonych badań.

li W  l>rzedsta\/ione wyniki badań nad wpływem wybranych czyn- 
l-ników trudno vo'niiernych na rażenie fizyczne wraz z ich inter­
pretacją pozY/alają na sformułowanie kilku bai'dzo istotnych 
wniosków. Przede wszystkim dochodziray do następujących konsta-
tec ji *

1. W v/yniku przeprowadzonych badań rozv7iązany został 
naukowy problem, polegający na zbadaniu i określeniu 
wpływu /skonkretyzov/anego w postaci v/spółczyrmików 
liczbowych/ niektórych czynników trudno wymiernych na 
zasadniczy element v/alki zbrojnej, którym jest rażenie 
fizyczne.

2. Metody, narzędzia i techniki badawcze zastosowane dla 
i’ealizacji celóv/ badań sprav/dziły się i przyniosły 
oczekiwane rezultaty w postaci \-/yników badań.

3. Potv/ierdzone zostały przyjęte hipotezy robocze mówiące 
o istnieniu wśród zbioru czynników trudno wymiernych, 
czynników najważniejszych z punktu widzenia ich wpływu 
na rażenie fizyczne v; walce zbrojnej, a taliże przydat­
ności opracowanego modelu roboczego oraz.metody, przy 
pomocy której możliwe będzie zbadanie i rozwiązanie in­
teresującego nas problemu.

4. Zrtalazły uzasadnienie wybór środowiska dla przeprowa­
dzenia badań oraz dobór badanej populacji ekspertów.

5. Zrealizowane zostały podstawowe cele badań polegające
na opracowaniu metody badav/czej oki^eślającej upływ czyn­
ników trudno wymiernych na rażenie fizyczne oraz współ­
czynników liczbowych z przedziału O - 1, char ale te ryzu­
jących w sposób ilościowy poszczególne czynniki trudno 
wymierne i ich wpływ na rażenie fizyczne.

6. Mając na względzie zastosowanie wyników badań dla po­
trzeb modelo\/ania i symulacji komputerowej walki zbroj­
nej, nie można było ograniczyć się tylko do przedstawienia
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rezultatów badań w postaci pojedyńczych współ­
czynników, lecz należało przyjąć dla każdego 
badanego czynnika trudno wymiernego i dla każ­
dego z trzech stanów ich \/ystępowania, przedzia­
ły współczynników ułat\\^iających symulację kompu­
terową,

7. Mając zestawione i opracowane rezultaty badań
V/ v/yżej zaprezentowanej postaci, celowym jest
podjęcie próby podania przynajmniej kilku metod

15/zastosowania wyników przeprowadzonych badaii, '

Celowi temu poświęcony będzie następny rozdział pracy
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V. ZAST0S0V/ANIE REZULTAT0IV BADAI^

W niniejszym rozdziale zostanie przedstawiona koncepcja
zastosowania rezultatów przeproi/adzonych badań w oparciu o kil­
ka v/ybranych przykładów algorytnów i obliczeń.

Zaryso\/aJą się dwie c:iożliv/ości wykorzystywania otrzyma­
nych re2ultatóv/ badań, a mianov/icie:

1. Dla potrzeb dydaktycznych;
2. Ma potrzeby nauIcov;o-badawcze.
Propozycja zastosov/ań opracov/anych współczynników chara- 

kteryzuji|cych trudno wymierne czynniki osobowościowe i operacyj­
ne dla celów dydaktycznych dotyczy możliwości' ich wykoi^zystania 
w grach wojennych i dowódczo-sztabo\/ych /dwstrcnnych bez udzia­
łu v/oJsk/ przeprowadzonych z kadrą oficerską Jak również z udzia- 
łfcta słuchaczy akademii woJskov/ych.

Zasto3Gv/anie otrzymanych współczynników dla celów naukowo* 
badawczych może znaleźć miejsce v/ modelowaniu i symulacji kotupu- 
terov;ej v/alki zbrojnej dla potrzeb prognozov/ania, które to prace 
są prov/adzone v/ ASG WP,

Możliwości proponowanych zastosowań rezultatów badań w 
procesie naukowo-badawczym wiążą się między innyui z przewidywa- 
niea cliarakteru, przebiegu i ewentualnego rezultatu walki zbroj­
nej. Żeby prognoza charakteru, przebiegu i ev/entualnego rezulta­
tu v/alki zbrojnej była bardziej wiarygodna, wydoje się celowym 
uwzględnienie v/ obliczeniach stosunku sił oraz warunkóv/ działań 
w postaci współczynników korygujących te wartości. Tymi korekto- 
raifli mogą być właśnie współczynniki osobowościowe i operacyjne.

Bazując na materiale zav/artym w poprzednich rozdziałach 
zaprezentowana zostanie koncepcja /metoda/ zastosowania wyników 
badań w postaci symulacji konputerov/eJ dwustronnej walki zbroj­
nej, której realizacja sprowadzać się będzie do kilku niżej wy­
mienionych czynności:

1. Modyfikacja wartości współczynników osobowościowych 
i operacyjnych.
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2. Wprowadzenie danych do pamięci komputera.
3. Przyjęcie hipotetycznej sytuacji operacyjnej 

/scenariusza działań/, w której występov/ałyby czyn­
niki trudno wymierne - osobowościov/e i operacyjne.

k . Opracowanie algorytmu zarządzającego pozwalającego 
na symulację komputerową tych danych.

5. Opracowanie algorytraóv/ i programów dla komputera.
6. Ciiarakterystyka przebiegu symulacji.
7 . Przeprowadzenie analizy uzyskiwanych v/yników pod 

kątem wpłyvAi czynników trudno wymiernych na przewidy­
wany rezultat walki zbrojnej.

6. V/yciągnięcie wniosków z analizy symulacji komputero- 
v /e j.

. Obecnie omówione będą wymienione wyżej czynności wraz 
z podaniem niezbędnych szczogółov/ych informacji przydatnych dla 
przeproY/adzenia eksperymentu symulacyjnego.

5.1. Modyfikacja wartości v/spółczynników osobov/ościowych 
i operacyjnych.^

M o d y fik a c ja  /p rz y s to s o w a n ie /  w s p ó łc z y n n ik ó w  c h a ra k te ry z u ­

jących w p ły \/ t ru d n o  Y /ym iernych c z y n n ik ó w  osobov/ościo\i;ych i  o p e ra - 

cyjnych p rz e d s ta w io n a  j e s t  \ i  ta b e la c h  n r  7 1 8 .  F tin k t Y ^^ jśc ia  d la  

m o d y fik a c ji Y /a r to ś c i v /s p ó łc z y n n ik ó w  osobowościo\v^ych i  o p e ra c y j­

nych s ta n o v /ią  p r z e d z ia ły  v /a r to ś c i ty c h  w s p ó łc z y n n ik ó w  o trzym ane  

w Yrynlku badań /w ie rs z e  ” a ” ta b e l  n r  7 1 8 / .  Z p r^ze d z ia łó w  w a r­

tości w s p ó łc z y n n ik ó w  o trzym u je m y w s p ó łc z y n n ik i ś re d n ie .  O d \> y \^ a  

si^ to  p rz e z  zsumowanie obu v /a r to ś c i w y s tę p u ją c y c h  w w ie rs z a c h

w ru b ry k a c h  od 3 -2 0  t a b e l i  n r  7 i  od 3 -1 ^  t a b e l i  n r  8 i  p o d z ie ­

lenie otrzymanej sumy przez 2. V/ ten sposób otrzymane v/spółczyn- 
niki średnie zawierają wiersze “b'* tabel nr 7 i 8,

V/ p rzyp a d ku  w s p ó łc z y n n ik ó w  osoboY/ościowych i s t n i e j e  moż- 

Uy/ość i  p o trz e b a  /podyktov/a jna  p ra k ty c z n y m i w zg lędam i u p ro s z c z e ­

nia o b l ic z e ń /  za g re g o w a n ia  v /a r to ś c i ś re d n ic h  w s p ó łc z y n n ik ó w  /y t r y -  

n ik i i  sposób a g r e g a c j i  podane są w w ie rs z u  z t a b e l i  n r  7 / *
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łączenia otrzymujeuy zagregowane współczynniki średnie 
/po trzy wartości liczbowe zauiast dotychczasowych sześciu dla 
ikaitlego czyniiika ooobowościov/ego - łącznie dla dov/ódców i oii- 
cerów sztabu i v/ojsk walczących/*

Synulacja komputerowa kojarzy sit̂  naJcztjścieJ z wyborem 
iosowyu pevmych sytuacji, stanów czy liczb* Dla potrzeb symula­
cji komputerowej przewidzianD możliv;ość pobierania do obliczeń 
wartości współczyiuiikóv/ według icłi rozkłada losov/ego* W tyra przy­
padku najodpowiedniejszym byłby i'ozkład losowy normalny. Program 
dla obliczeń przykładu symulacyjnego będzie tuk skonstruowany, 
itiby pozv/olió na korzystanie ze v/spółczynnilc()\/ w sposób loso\/y.

Koluiuna 1 tabel nr 7 i B zav/iera sześć zasadniczych rodza-

Ijów działcui bojowych. Wyszczególnienie tych rodzajów działań bojo-,/ych oznacza, że zav/arte w tabeli wartości v/spółczynriików /w V7ier-
1 i¡̂ szach a,b,c/ przyjmować będziemy dla takich działań 'wyst^jpujących 

^ajczęściej łącznie.
\l kolumnie 2 obu tabel wyszczególnione zostały dwa pudata- 

warianty prowadzenia działań bajowych. Oznacza to, że w ta­
belach znajdują się wartości v/3pólczynnlków, których wielkość Jest 
juniv7ersalna dla obu podstawowych v/ariantów. Uzasadnieniem takiego 
[podejścia niech będzie spotykany coraz częściej pogląd, że w przy­
padku użycia broni Jądrov/eJ /strategicznej, operacyjnej,talctycznej/ 
jcftl operacji Jest niejako osiągany z wyprzedzeniem przez zadania 
fogniov;e w stosunicu do zadań v/oJsk lądowych i lotnictv/a bądź też 
róvmolegle.^^ W uproszczeniu, umownie można przyjąć tak: w przypad- 
;ku działań z użyciem broni Jądro\7eJ, v/ykonane zadania od początku 
irealizują cel operacji, zaś przy użyciu tylko broni konv/encjonalnej 
do celu /będącym realizacją zadań/ dochodzi się stopniov^o przez ko­
lejne wykonyv7anie zadań taktycznych i operacyjnych.

Odnosząc treść pov7yżazych założeń i leli uzasadnienie do kon- 
icepcji v/spółczynników trudno wymiernych /w sensie ich wpływu na ra­
jenie fizyczne/ słusznym będzie tćikie ich zastosowanie, żeby w przy*
11/ Ma v/spółczesnym polu walki, od szczebla operacyjnego poczynając 

spotykać się będziemy nie z poJedyńczyaii działaniami lecz naj- 
częściej 2 całym ich koupleicsem.
Pogląd taki reprezentuje B.Cliocha w Rozważaniach o sztuce 
operacyjnej, Wyd.MOM, V/arszawa 19Q^S str.87.
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padlcu użycia broni Jądrowej v/ziąć pod uwa^ę v/3zystkie czynniki 
róv/noczećniej, natomiast w przypaviku działań z użyciem broni kon- 
wencjonal nej na początku uv;z<^lędiiiać tylko czynniki osobowościom
v/e, a operacyjne dopiero w dynamice działań*
|_ W przykładzie symulacyjnym uv/zględniającym zastosov</anie 
/̂ynikóu badan \i niniejszej pracy posługiv;ać się będziemy wartoś­
ciami v/£pół-czyuników zawartymi w obu pov/y¿szych tabelach. Będą 
to więc \/artości uśrednione dla obu wariantóv/ prowadzenia dzia­
łań bojowych i dla zasadniczych sześciu rodzajów działań bojo- 
\/ych raz Jeszcze podkreślić należy, że w dostępnej literatux'ze 
v/o3okov/ej nie spotyka się operacji, których treść cxanovałyby 
tylko działania zaczepne, tylko marsz i przev/ozy v/oJsk bądź też 
tylko działania nieregularne. Nie można wykluczyć, że takie zja­
wiska mogły lub mogą występoY/ać, ale z reguły w każdej operacji 
jest splot różnych odmian działaii zaczepnych bądź działań obron­
nych lub też tych działań łącznie.

b.2. Charakterystyka informacji wejściowej.

V/prov/adzane do pamięci komputera dane stanowią podstawę 
informacji niezbędnych dla przeprowadzenia zaplajiov/anego ekspe­
rymentu symulacyjnego. Przewiduje się vwprowadzenie dwóch rodza­
jów danych:

1. Dane stałe; -
2. Dane zmienne.

jące:
Danymi stałymi będą przede v/szystkim informacje następu-

1 • Przykładowa liczba siły żyv/ej wojsk strony "A” i wojsk 
strony "B** /liczba żołnierzy i oficerów podanych łącz­
nie dla Jednej i di‘ugiej strony/;

2. Sumaryczne vrartości punktov/eJ oceny możliwości bojowych 
wojsk strony *'A‘* i strony "B”, których zasady nalicza­
nia zawiera opracowanie T.M.Dupuy;

3* V/artości współczynników charakteryzujące trudno wymier­
ne czynniki osobowościov/e i operacyjne zawarte w po\/yż- 
szych tabelach.
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Dane zmienne i stałe stanov/ić będą iniormacje dla prze-
prov/adzenla eksperymentu symulacyjnego. Będą to informacje o 
slcorygov/anych v/ynikach poprzednich cykli i przebiegóv/ symula­
cyjnych o uruchomieniu lub zatrzymaniu procesu symulacji korn- 
puterov;ej* Zav/ierać będą także informacje o zmianach v/ scenariu­
szu symuloY/anych działań oraz o zmianach stanów poszczególnych 

|czyrinikóv/ trudno vo'miernych dla pojedynczych przebiegów^^^i cykli 
syciulacyjnych."̂ ^̂

lrzev/iduje się możliwość dokonywania v/szelkich zmian i 
ingerencji \i proces symulacji komputerowej głównie za pośredni­
ctwem danych zmiennych. W miarę zdobywania dośv/iadczeń pojedyn­
cze przebiegi symulacyjne przeradzać się mogą w cykle symulacyj­
ne /icleałoiii byłaby symulacja bez ingerencji z zevmątrz/, cykle 
zaś u cale ich ciągi.

Informacje wprov/adzane do komputera będą miały postać 
tabel alfanumerycznych /najczęściej/, bądź też niekiedy luźnych 
zestawień słovmo-cyirowych składających się ze zdań, słów, symbo­
li i liczb. V/prowadzanie i aktualizację inforaiacji pro\/adzić się 
będzie V/ dialogowym systemie pracy. Dla ułat\/ienia prac zv/iąza- 
nych z wprov/adzaniem danych i ułożeniem prograraó\i dla uruchomie­
nia przykładu symulacyjnego posługiwać się będziemy przyjętą sym­
boliką.

5.2.1. Symbole i wzory.

Dla przeprowadzenia obliczeń \r procesie symulacji kompu­
terowej przyjmuje się symbole zav/orte w tabelach nr 7 i 8. Ponad­
to przyjmuje się następujące symbole, skróty i v/zory:

CLSZA - całkowita liczba siły żywej wojsk strony **A»*,będą­
ca sumą dowódców i oficerów sztabu oraz wojsk wal­
czących /obsług,załóg/ zgrupowania **A”.

3/ Przez pojedyńczy przebieg symulacyjny rozumieć będziemy prze- 
pro\radzenie obliczeń za pomocą komputera w oparciu o przyjęty 
scenariusz.
Iĥ zez cykl symulacyjny rozumieć będziemy \/ykonanie obliczeń 
przy użyciu komputera przy jednoczesnej /z góry założonej/ 
zmianie przyjętego scenariusza lub danych /bądź obu tych ele- 
mentó\/ jednocześnie/.Cykl symulacyjny może zawiei'ać kilka lub 
kilkanaście pojedyńczych przebiegów symulacyjnych - w naszym 
przykładzie 3 przebiegi stanov/ić będą cykl symulacyjny.
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CliiDA - Całkowita liczba sprzętu bojowego wojsk strony 
"A** wyrażonego według metody punktowej w Jednos­
tkach OLI.

- CLSZB*- Całkowita liczba siły żywej wojsk strony "B" bę­
dąca sumą dowódcÓY/ i oficerów sztabu oi'az wojsk 
v/alczących /obsług,załóg/ zgrupowania

CIż)BB - Całkowita liczba sprzętu boJov/ego wojsk strony
*'B‘* wyrażonego według metody punktowej w Jednos­
tkach OLI.

SSZ - Stosunek całkowitej liczby siły żywej wojsk
strony "A” do całkov/iteJ liczby siły żywej wojsk 
strony wyrażony wzorem:

SSZ « CLSZA/CL3ZB

SSB - Stosunek całkov;iteJ liczby sprzętu bojowego wojsk 
strony *'A'* do całl^owitej liczby sprzętu bojowego 
wojsk strony "B*’, \/yrażony wzorem:

SSB =; C L3 B A /C LS B B

SSZKO - Stosunek liczby siły żywej wojsk strony “A" do
wojsk strony *'B" po korekcie współczynnikami oso­
bowościowymi.

Wzór ogólny dla przeprov/adzenia symulacji komputerowej dla 
jdnego cyklu symulacyjnego w prezentowanym przykładzie syraulacyj- 
[ffl /dotyczy siły żywej/ przyjmie następującą postać:

i «3
CLSZA^ X /gMrP/w. s , , m /-kDb w /w . s, h /

IZKO.» ^

S

mm 1

^  CI^ZB^ X /M - P / W , s. NAW\//W, S, N/-.DBW/W. S. N/

gdzie: i - numer przebiegu? 
J •• numer cyklu
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SSBOP - Stosunek liczby sprzętu bojowego wojsk strony 
"A** do wojsk strony *’D’* wyrażony według metody 
punktowej w Jednostkach OLI po korekcie współ­
czynnikami operacyjnymi.

V/zór ogólny dla przeprowadzenia symulacji komputerowej 
dla Jednego cyklu symulacyjnego w prezentowanym przykładzie 
syiuulacyónyra /dotyczący sprzętu bojowego/ przyjmie następującą
¡postać;
I  i=3

CLSDA^ X /MAN/W.S.N/+ZA;^K/W.S.NAMAS/W.S.N/-t-ROZ/W.S.N/
i=1

J' 1=3
^  CLSBB^ X /MAN/W. S. M/-^_ZASK/W. S, N/a-MAS/V/. S. N/^ROZ/W, S, H/
i=1

SM-P, VA7, DBW - symbole współczyrmików dla czynników osobowościo­
wych;

MAN,ZASK,MAS,ROZ - symbole współczynników dla czynników operacyj­
nych;

/W,S,N / - wysoka, średnia lub niska wartość współczynnika
charakteryzującego dany czynnik osobowościowy i 
operacyjny.

5«3. Hipotetyczna sytuacja operacyjna /scenariusz działań/.

Dane zmienne przykładowego sceneiriusza działań dla wojsk 
obu stron składają się z następujących elementów:

1. Rodzaj działań Jakie prov;adzą obie walczące strony.
2. Liczba siły żywej dla strony **A** i strony ”B'*.
3. Ilość sprzętu, którym dysponują obie walczące strony 

/wyrażony w Jednostkach OL/.
4. Charakterystyka trudno wymiernych czynników osobowościo­

wych w sensie stopni ich występowania dla wojsk strony 
'♦A'* i wojsk strony *'B".
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5* Stopnie występowania trudno wymiernych czynników 
operacyjnych w czasie dynamiki walki obu przeciw- 
stavmych stron.

6, Zmiany trudno wymiernych czynników osobowościowych 
w kolejnych założonych pojedyńczych przebiegach i 
cyklach symulacyjnych.

7* Zmiany trudno wymiernych czynników operacyjnych w 
kolejnych*założonych pojedynczych przebiegach i 
cyklach symulacyjnych.

5.3.1. Treść przykładov'/ego scenariusza działań.

V/ojska zgrupowania rozpoczęły działania zaczepne 
’bez użycia broni masowego rażenia dysponując początkowo ró\mo- 
fwagą, a następnie przewagą liczebną w sile żywej nad wojskami 
jizgrupov/ania “B", Strona^'A** ponadto posiada początkowo równo- 
Iwagę, a \r następnych cyklach symulacyjnych przewagę w sprzęcie 
podstov7o\/yai /czołgi, artyleria, samoloty/ nad stroną **B'* /liczoną 
"według metody punktowej oceny sprzętu bojowego - OLI/.Konkretne 
wartości liczbowe stosunl^u siły żywej i sprzętu bojowego dla obu 
¡ zgrupowań zawiera poniższa tabela^A I
 ̂ ; TABELA Nr 9

i i B a a s a  szacass:;^:: 3 s : a 3 n a ia ( a a is a s s x a i ; ^ a B S 3 s s s c a B a ia s ; s ; s s a c s c ia is B G B a | = : x a ix a  s i s s s a c i s B a B B B a B s a K i ^

Humer
cyklu

Stosunek siły| Stosunek sprzętu*, 
żywej A/B | bojowego A/B J

I I;3 C 3 a a 8 B a a B a a s ^ a a = s = :a a c 3 a a a a a a a a a a a s :,3 B 8
I

Uwagi
t a a a a a a a a a a i

1 I Początkowa liczba 
siły żywej wynosi 

1 ^j 100 000 ludzi/osób/J
- żołnierzy.I ■4

- I Początkowa liczba 
j gpj,2ętu bojowego

1
7. 1.5

wynosi 1 500 000 
Î punktów
I I

' 9 S B 3 a B a a a ; L l a a a s a a a a a a a a a a a l : a a a a a a s : a s s a a a a B a a a a s l s a a a a a a a a a a a a a a a a a a s |

3/
6/

Określenie “zgrupowanie** i “strona** używane będą zamiennie.
Dane te nie mają żadnego związku z wartościami rzeczywistych 
stanóv; etatowych jednostek, a przyjęto je dla potrzeb przy­
kładu symulacyjnego.



stan moralno-polityczny wojsk strony **A‘* jest określany 
jako średni, wobec wysokiego stopnia tego czynnika dla strony 
iiB“, Poziom wyszkolenia wojsk strony “A" jest wysoki wobec wy­
sokiego stopnia wyszkolenia v/ojsk strony Wojska zgrupowa-
Inia po raz pierwszy zostały v/ykorzystanę w walce i ich doś- 
v/iadc2enie oceniane jest jako średnie. Wojska strony *'B** uczes­
tniczyły już V/ działaniach zbrojnych, walczą o utrzyraanie inte­
gralności swego kraju i ich doświadczenie ocenia się jako Wyso­

ckie.
V/ zakresie czynników operacyjnych strona **A** uzyskała 

i/ysoki stopień rozpoznania, takie same stopnie manewrowości i 
zaskoczenia oraz średni stopień maskov/ania z chwilą rozpoczęcia 
działań zaczepnych. Strona posiada średni stopień rozpozna- 
Inia, manewrov/ości /obrona przy średnim rozpoznaniu/, zaskoczenia 
oraz v/ysoki stopień maskowania.
 ̂ Taki układ sił i stan czynników osobov/ościowych i opera­

cyjnych pozwolił w pierwszym przebiegu symulacyjnym zadać stro­
nie “B" określone straty w sile żyv/ej i sprzęcie bojowym przy
jednoczesnyuh stratach w sile żyv/ej i sprzęcie bojowym po stro­

ił< nie "A" mogła wykazać się niewielkimi zdobyczami terytorialnymi 
i jej działania zaczepne na v/iększości kierunków zostały zatrzy­
mane. W tej sytuacji drugi przebieg symulacyjny /będący kontynu- 
acją poprzedniego przebiegu/ przyniósł zmiany w stosunlcu sił obu 
stron i także zmiany stanów czynnikóv/ osobowościo\\^ch i operacyj­
nych. Zakładamy także, że żadna ze stron nie otrzymała wzmocnie­
nia \i sensie przydziału nowych jednostek.
Ł  W drugim przebiegu symulacyjnym stan moralno-polityczny 
strony “A’' utrzymuje się na śî ednira poziomie, poziom v/yszkolenia 
pozostaje wysokim i doświadczenie jest nadal średnie. Stan raoral- 
no-polityczny v/ojsk strony na skutek zatrzymania naporu prze- 
civmika pozostaje nadal wysokim, wyszkolenie jest rówriież wysokie 
1 doświadczenie także utrzymuje się na \/ysokim poziomie.

Ponadto strona *'B'* w wysokim stopniu rozpoznała już prze­
ciwnika, którego rozpoznanie obniżyło się o jeden stopień /spa­
dło do stanu średniego/. Strona "B‘* posiada średni stopień mane- 
v/rov;ości, średni stopień zaskoczenia i maskowania. W tej sytuacji
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I
' Bianew row ość strony spada do stopnia średniego, możliwość 

z a s k o c z e n ia  jest także średnia a maskov/anie jest również śred­
nie.

Taki stan sił i środków oraz obu rodzajów czynnikóv/ na 
koniec drugiego przebiegu symulacyjnego zmienia stosunek sił 
w sile ż^^;ej i sprzęcie bojowym wojsk obu zgrupowań.

W trzecim przebiegu symulacyjnym stan raoralno-politycz- 
ny, wyszkolenie i doświadczenie wojsk strony *'A" są średnie.
Strona "B” nadal posiada wysoki stan moralno-polityczny, wysz­
kolenie i dośv/iadczenie. Wszystkie czynniki operacyjne dla stro­
ny "A” występują w stopniu średnim. Strona "B’* w trzecim prze­
biegu symulacyjnym osiąga wysokie stopnie rozpoznania, raanev/ro- 
wości i zaskoczenia, maskowanie zaś pozostaje na poziomie śred- 
¡nira.̂i

Na podsumowaniu trzeciego przebiegu każdego cyklu symula­
cyjnego kończymy obliczenia, drukujemy i analizujemy wyniki. 
Analiza v;ynikóv/ pozwala na pevme przypuszczenia co do zwycięstwa 
jednej ze stron i porażki drugiej ze stron.

Kolejne cykle symulacyjne można przeprowadzić w oparciu 
o taki sam scenariusz działań, lecz inne będą stany siły żywej 

: 1 sprzętu bojov/ego, inne wielkości strat dla obu stron /zmiany
 ̂stanów/.

Zaprezentowany eksperyment symulacyjny w całości będzie 
przebiegał przy założeniach scenariusza dotyczących stanów czyn- 

; ników osobowościowych i operacyjnych. Istnieje możliwość zmiany 
[scenariusza także w zakresie wymienionych czynników,jednakże za-I n i! chov/ane przy tyra muszą być pewne reguły, szczególnie dotyczące 
czynników operacyjnych.

5.4. Algoi^ta zarządzający przebiegiem symulacji kompu­
terowej waZki zbrojnej.

Algorytm symulacji komputerowej walki zbrojnej jest proce* 
toą, sposobem postępowania pozwalającym zrealizować symulację 
komputerową w oparciu o model działań przyjęty w wyżej przedsta-
^Przykładowo,jeżeli jedna ze stron posiada wysoki stopień roz­
poznania, to druga nie może posiadać wysokiego stopnia maskowa­
nia lecz co najwyżej średni lub niski.Podobnie,jeżeli przyzna­
jemy jednej ze stron wysoki stopień czynnika zaskoczenia, to 
druga strona w tym samym przebiegu symulacyjnym może mieć śred* 
nią lub niską zdolność zaskoczenia.
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ŵionyra scenariuszu. Algorytm będzie także przydatny przy rea­
lizacji programu dla komputera, który to program umożliwi wpro­
wadzenie i zapis danych do pamięci komputera, pozwoli.na reali­
zację obliczeń i wyprowadzenie wyników symulacji z elektronicz­
nej maszyny cyfrowej. Algorytm będzie więc schematem postępov^a- 
nia przedstawionym graficznie, zawierającym niezbędne polecenia 
i wzory a talcże symbole /wszystkie te, które zostały zawarte w 

Ppowyższym opisie/. Przykładowy algorytm dla symulacji koraputero- 
jwiij działań opisanych w scenariuszu przyjmie postać jak na ry­
sunku nr 6. Jest to algorytm dotyczący jednego przebiegu symu­
lacyjnego /cykl składa się z trzech przebiegóv/ symulacyjnych/.
W każdym przebiegu symulacyjnym obliczany będzie stosunek siły 
żywej /początkowy/ i po korekcie współczynnikami osobowościowymi. 
Podobnie liczony będzie stosunek sił sprzętu bojowego /początko- 
vô »v/yjściowy/ i po korekcie współczynnikami operacyjnymi. Obli­
czenia te pov/tórzą się trzykrotnie w każdym cyklu symulacyjnym. 

M/edług oddzielnego schematu obliczany będzie średni współczynnik 
■ osobowościov/y i średni współczynnik operacyjny. Wyniki ostatnie-
i go przebiegu każdego cyklu symulacyjnego będą wydrukowane i zes­
tawione łącznie w celu dalszej ich analizy.

5.5. Opracowanie algoryttaów i programów dla komputera.

Przykład symulacji komputerowej walki zbrojnej **WALKA-1**®^ 
został zrealizowany w języku programowym BACIC, a testowany i 
uruchamiany był na mikrokomputerze *'AI^TRAD 6128'*.®'^

Użyty interpreter języka BACIC pozwala na szybkie testowa­
nie programu. Ze względu na to, że BACIC korzysta z rezydentnego 
systemu operacyjnego **AMSDOS** zaoszczędza się przez to miejsce na 
dysku, Wadą użycia języka BACIC jako narzędzia de realizacji symu« 
lacji walki zbrojnej *'WALKA-1*', jak i wogóle programowania w tyra 
Języku są jego ’małe możliwości organizacji zbiorów danych, manipu- 
ificjl nimi, jak również pragmatyczne anomalie w konstrukcjach ate-

9/ Nazwa robocza.
Szczegółową charakterystykę tego mikrokomputera zawiera 
instrukcja: "AMSTRAD CPC 6128 USER INSTRUCTIONS**-AMSOFT 
C0NSUI4ER ELECTRONICS PLC.
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rujących Języka# Do programowania podobnych systemów, ;)ak sy­
stem syiaulacji walki zbrojnej właściwszymi Językami wydają się; 

i d BASE II, d BASE III i PASCAL* W wymienionych Językach można 
również programować na Amstradzie 6128, który Jest Jednak kora- 
puterein doraov/ym /a więc o ograniczonych możliwościach - mała 
pojeraność pamięci/, a nie komputerem profesjonalnym*

Dla potrzeb uruchomienia naszego przykładu symulacyjnego 
zarówno możliwości wybranego Języka programowania Jak i samego 
komputera okazały się wystarczające.

Schemat blokowy programu /algorytm Jego realizacji/ za­
wiera załącznik nr 6*6 niniejszej pracy* Wydruk całości progra­
mu /list/ zawiera załącznik nr 6.7.

Zarówno schemat blokowy Jak i sam program składają się z 
kilkunastu sekwencji /bloków/ umożliwiających Jednak pracę cią­
głą w systemie dialogowym*

5.6. Charakterystyka przebiegu symulacji*

Opracowany i zrealizowany system zapewnia użytkownikowi 
dokonanie symulacji walki zbrojnej według założeń scenariusza. 
Poprzez swoją elastyczność i komunikatywność z użytkownikiem 
zawiera praktycznie nieograniczone możliwości w doborze czynni­
ków biorących udział w symulacji, a tym samym uzyskiwaniem sze­
rokiego zakresu porównywalnych wyników symulacji.

Symulacja obejmuje maksymalnie siedem cykli symulacyj­
nych /od 1 do 7/ po trzy przebiegi w każdym cyklu. Przebieg sy- 
ttulacji można obserwować na ekranie monitora bezpośrednio w dia« 
logu z maszyną. Po dokonaniu symulacji istnieje możliwość wypro* 
Wadzenia wyników na drukarkę.

System składa się z dziewięciu części /OPCJI/ i

1. Przewidywane rozstrzygnięcie walki /możliwość podglą­
du na monitorze: stosunki sił w ludziach i sprzęcie 
bojowym oraz przewidywanego wyniku/.

2. Zasadnicze rodzaje działań bojowych /możliwość podglą­
du rodzajów działań bojowych/.



- 124 -

3* Podstawowe warianty działań bojowych /nożliwość 
podglądu wariantów działań bojowych/.

4. Wartości współczynników dla czynników osobowościo­
wych /wyświetla na ekranie tabelę czynników osobo­
wościowych i umożliwia ich aktualizację/.

5. Wartości współczynników dla czynników operacyjnych 
/v/yświetla tabelę współczynników operacyjnych i 
umożliwia ich aktualizację/.

6. Początkowa wartość siły żywej /wyświetla się począ­
tkowa wartość siły żywej dla cykli od 1 do 7 i moż­
liwe Jest dokonanie zmian tych wartości/.

7# Początkowa wartość sprzętu bojowego /wyświetla się 
początkowa wartość sprzętu bojowego oraz istnieje 
możliwość dokonania zmian tych wartości/.

8. Symulacja:
a. wybór czynników osobowościowych - program doko­

nuje wyboru czynników osobowościowych biorących 
udział w symulacji;

b. wybór czynników operacyjnych - program dokonuje 
wyboru czynników operacyjnych biorących udział 
w symulacji;

c. symulowanie walki zbrojnej - program dokonuje 
symulacji walki zbrojnej w ilości cykli podanych 
przez użytkownika.

Uwaga! Należy ściśle przestrzegać kolejności: a;b;c.

9. Komputer wyprowadza na drukarkę następujące informa­
cje:
a. wybrane czynniki osobowościowe 1 operacyjne Jako 

parametry wejściowe do symulacji;
b. wyniki symulacji - wyniki końcowe każdego cyklu 

symulacyjnego wraz ze wskazaniem ewentualnego zwy­
cięzcy.

Uwaga! Przed sporządzaniem wydruków należy koniecznie 
dokonać symulacji w kolejności a/b/c/ - patrz 
punkt 8.
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5.7. pirzeprowadzenie analizy uzyskiwahych wyników pod 
Icątem wpływu Czynników trudno wymiernych na przewidywany re­
zultat walki zbrojnej.

Wyniki zbiorcze symulacji komputerowej /załącznik 
nr 6,5./ obejmują końcowe rezultaty obliczeń dla siedmiu sy­
mulowanych przykładów. W przykładach chodziło o wykazanie 
zmian jaicim podlegają stosunki siły żywej i sprzętu bojowego 
\i dynamice zmian współczynników charakteryzujących czynniki 
osobowościowe i operacyjne. Ostateczne wyniki dla wszystkich 
symulowanych cykli odniesione zostaną do założeń przewidywa­
nych rozstrzygnięć bitwy obu zgrupowań /stron/ - porównaj z 
załącznikiem nr 6.3.

Celo\/ym wydaje się rozpatrzenie na początku wyników 
przykładu symulacyjnego w odniesieniu do siły żywej ze wzglę­
du na v/iększą dynamikę zmian Jakie powodują współczynniki oso- 
bowościov/e. Dla początkowego stosunku siły żywej wynoszącego 
1;1 aż do v/artości 1.5:1 na korzyść strony **A", po korekcie 
współczynnikami osobowościowymi utrzymuje się korzystny rezul­
tat dla strony "B*‘ wynoszący od 2.4:1 do 1.5:1 /cykle symula-' 
cy.jne nr 1,2,3,4,7/. Pozostałe cykle symulacyjne dla stosunku 
sił 1.8:1 aż do 2:1 na korzyść strony "A" otrzymane po korekcie 
współczynnikami osobowość i o\/y mi rezultaty nie pozwalają na Je­
dnoznaczne wskazanie ewentualnego zwycięzcy /wynik nierozstrzy­
gnięty/.

Nieco inaczej rzecz się przedstawia gdy chodzi o wpływ 
współczynników operacyjnych na stosunki sił obu stron w sprzę- 
|Cie bojowym. Tylko w cyklach 5,6,7 wynik symulacji /stosunek 
Isił 1.4:1 i 1.6:1/ wskazuje Jako ewentualnego zwycięzcę stronę 
"A". V/ pozostałych cyklach zmiana stosunku sił Jest tak niewiel* 
te, że nie ma możliwości Jednoznacznego wskazania zwycięzcy.

Mimo przyjętych założeń przewidy\/anego rozstrzygnięcia 
bitwy, należy przypuszczać, że w trzech pierwszych cyklach sy-‘* 
mulącyJnych stroną zwycięską będzie strona "B’*. Strona **A'* ma 
nikłą szansę na zwycięstwo tylko w cyklu szóstym, natomiast w 
pozostałych przypadkach wynik bitwy należałoby uznać za nieroz­
strzygnięty.
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Aczkolwiek rozegrany według przyjętego scenariusza przy­
kład symulacyjny obejmuje niewielką ilość wariantów, tym nie­
mniej stwierdzić należy, że otrzymane w drodze badaii współczyn­
niki charakteryzujące wpływ czynników osobowościowych i opera- 

rcyanych na rażenie fizyczne w walce zbrojnej będą przydatne do 
^dalszych badań i analiz.

5#8. Wnioski z analizy symulacji komputerowej.

Analiza wyników symulacji komputerowej przeprowadzonej 
na zaprezentowanym przykładzie /"WALKA-I»/ pozwala na wyciągnię­
cie kilku następujących wniosków i spostrzeżeń:

1. Przygotowany przykład symulacyjny wskazuje iż w opar­
ciu o otrzymane wyniki można wyciągnąć wnioski nauko­
wo-badawcze /zwłaszcza prognostyczne/.

2. Wnioskowanie prognostyczne będzie możliwe kiedy w 
oparciu o skonstruowany program przeprowadzi się 
wiele symulacji według kilku wariantów scenariusza 
działań.

3. Mikrokomputer AMSTRAD 6128 odpowiednio oprogramowany 
okazał się narzędziem w zupełności wystarczającym dla 
zaprojektowanego przykładu symulacyjnego.

A. Wyniki przykładu symulacyjnego wskazują na duży wpływ 
badanych czynników trudno wymiernych na rażenie fizycz­
ne w walce zbrojnej.

5. Wyniki symulacji komputerowej wskazują na praktyczną 
możliwość zastosowania przeprowadzonych badań, co jedno­
cześnie stanowi weryfikację przeprowadzonych badań.
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ZAKOHCZENIE
I

w rezultacie przeprowadzonych badań nad wpływem czyn­
ników trudno wymiernych na rażenie fizyczne w walce zbrojnej 
p r z e d s ta w io n o :  zależności, zachod^zące pomiędzy tymi.czynnikami, 
sposób ich pomiaru oraz uwzględnienie wpływu jaki wywierają na 
rażenie fizyczne. Zaprezentov/ano również sposób ich "wyceny”
/przez określenie wielkości wpływu badanych czynników na raże­
nie fizyczne/ oraz podano praktyczne wskazówki jak korzystać 
z vryników badań przy wykorzystaniu elektroniczne j techniki obli­
czeniowe j.

Realizacja badań okazała się przedsięwzięciem w równej 
mierze trudnym, co interesującym i pożytecznym.

Trudności wyłoniły się przede wszystkim w początkowej 
îazie formułowania problemu badawczego, w czasie wyboru i kon­
struowania metody badawczej oraz realizacji programu dla pi^ze- 
prowadzenia symulacji komputerowej.

Jednocześnie badania były przedsięwzięciem interesującym 
ze względu na możliwości przeanalizowania i zgłębienia nie zna­
nych jeszcze bądź mało znanych zagadnień z zakresu teorii walki 
zbrojnej, metodologii wojskowych badań naukowych oraz z dziedziny 
modelowania i symulacji komputerowej. Z tego względu uzasadnione 
vydaje się stwierdzenie, że badania miały charakter interdyscypli­
narny.

Pożyteczność zrealizowanych badań już jest zauważalna i 
będzie nadal owocowała dzięki możliwości praktycznego zastosowa­
nia ich rezultatów na potrzeby prognostycznego modelowania i sy- 
"njlacji komputerowej walki zbrojnej. W związku z dogodną postacią 
opracowanych współczynników /liczby z przedziału 0t1/, charakte­
ryzujących wpływ badanych czynników trudno wymiernych na rażenie 
iizyczne, ich zastosowanie w modelowaniu i symulacji komputerowej 
będzie możliwe. Jednocześnie wzrośnie adekwatność modeli symula­
cyjnych przez uwzględnianie w nich nowych /dotychczas nie zawsze 
branych pod uwagę/ elementów, którymi są właśnie czynniki trudno 
Wymierne. Pozytywne są również pierwsze opinie zespołów opracowu­
jących modele walki zbrojnej.
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I • povryższe fakty potwierdzają ostatecznie słuszność wy- 
kierunku badań, a także prawidłowość sformułowania próbie- 

jia oraz postawionych celów badawczych.
Należy przypuszczać, że poprzez realizację niniejszej 

|i>acy zosta ł osiągnięty Jeszcze Jeden cel: otóż została skonstru- 
»a, zastosowana i sprawdzona metoda, którą w przyszłości można 
Ldzie wykorzystać /oczywiście po pewnych niezbędnych modyfikacjach/ 
lo rozwiązyv/ania takich samych lub podobnych, lecz inaczej ujętych 
jroblemów. Dotychczas JeJ elementy “funkcjonowały“ w składzie in- 
lych uietod i były przez wielu naukowców stosowane. Należy Jednak 
lodkreślić, że JeJ pełne zastosowanie i niejako ostateczne skon- 
itruowanie tej metody w procesie badawczym potwierdziło JeJ przy- 
latność. Sądzimy, że może być i w przyszłości bardzo użyteczna.

V/ trakcie badań sprawdziły się przyjęte na wstępie hipo- 
ezy robocze, zwłaszcza te, które zakładały istnienie zbioru czyn- 
ilków trudno wymiernych oraz przyjmowały możliwość wyselekcjonowa- 
lia spośród nich czynników najważniejszych, mających decydujący 
[pływ na przebieg i wynik walki zbrojnej. Sprawdziło się również 
irzypuszczenie o możliwości określenia wpływu tych czynników iia 
iodstav/ie przeprowadzonych badań według koncepcji modelu roboczego 
zastosowaniem wypracowanej metody. Potwierdziła się również hipo- 
eza o przydatności praktycznej rezultatów badań. Jak i to, że mogą 
me znaleźć najszersze zastosowanie w prognostycznym modelowaniu i 
lymulacji komputerowej walki zbrojnej.

Przyjęte w rozdziale trzecim /metodologicznym/ założenia 
ograniczenia także okazały się słuszne. Dotyczy to szczególnie 
wyboru liczby siedmiu rozpatrywanych czynników trudno wymiernych 
iraz przeprowadzenia badań na gruncie wojsk własnych z myślą o zas- 
osowaniu rezultatów badań również w odniesieniu do strony przeciw­
nej /której nie ma możliwości zbadać/. Spełniły też swoje zadanie: 
nystemowe podejście do badanej problematyki /zauważyć należy bardzo 
cisły związek między materialistyczną metodą dialektyczną a podej­
ściem systemowym/ oraz: skonstruowana specjalnie metoda badawcza 
Mącą syntezą i adaptacją metody delfickiej, metody DIANA i tech­
nik eksperckich.



w praktyce badań potwierdzenie uzyskały założenia i ogranicze­
nia dotyczące wieloetapowości badań, poprawności konstrukcji
ankiety oraz doboru i liczebności populacji.

%
Zastosowanie wyników badań dla celów dydaktycznych bę- 

diiie możliwe dopiero po sprawdzeniu możliwości ich zastosowania 
 ̂istniejących już komputerowych grach symulacyjnych / w razie 

\/yniku negatyv/nego konieczne będzie opracowanie nowej gry/, na­
tomiast zastosowanie rezultatów niniejszej pracy do prognozowa- 
inia rozwoju v/alki zbrojnej w drodze uruchomienia i eksploatacji 
prognostycznego modelu symulacyjnego już w tej chwili nie budzi 
żadnych v/ątpliwości•

Na podstawie doświadczeń, jakie uzyskano w czasie roz­
wiązywania problemu wpływu wybranych czynników trudno wymiernych 
na rażenie fizyczne, można dostrzec dalsze możliwości badaii w tym 
zakresie. Mogą nimi zostać objęte inne jeszcze czynniki powszech­
nie uznawane za trudno wymierne, takie na przykład jak: sprawność 
aysterau dowodzenia wojskami, efektywność systemu obiegu informa­
cji, sprawność organizacyjna wojsk i inne. Pogłębienie badań mo­
głoby polegać na punktowej “wycenie'* elementów składowych poszcze­
gólnych czynników trudno wymiernych, a następnie dochodzeniu do 
odpov/iedniego współczynnika będącego sumą wartości poszczególnych 
elementów.

Ma potrzeby opracowywanego prognostycznego modelu walki 
zbrojnej taki zakres i sposób badań, jaki zaprezentowano w rozpra­
wę, jest w pełni wystarczający. Również poziom ogólności i szcze­
gółowości badań oraz ich wyników zostały zweryfikowane w formie 
przykładu symulacyjnego.

Autor nie wyklucza możliwości prowadzenia dalszych badań 
nad problematyką wpływu czynników trudno wymiernych na walkę zbrój* 
% głównie z wykorzystaniem już posiadanego narzędzia, jakim jest 
opracowany system symulacyjny "WALKA-1*'.
Aator ma nadzieję, że podjęte w pracy rozważania posłużą za pod- 
Wawę do twórczego rozwinięcia badań nad ujętą w zaprezentowanym 
Aspekcie problematyką walki zbrojnej.
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A N K I E T A
ZAL^CZMIK Nr 1

DO PRZEPROWADZENIA BADAN W ZAKRESIE WPŁYWU WYBRANYCH 
CZYMNIKa/ TRUDNO WYMIERNYCH W WALCE ZBROJNEJ

Piaktycy i  teoretycy wojskowi wypowiadają s ię  zgodnie 
na temat r o l i ,  znaczenia i  wpłyvm ginipy czynników trudno wymiernych 

Ina wartość potencjału bojowego /  na stosunek s i ł ,  na skuteczność 
[rażenia /  a v/ konsekwencji na wynik walki zbrojnej,
P ^  W Instytucie Badań Strategiczno-Obronnych ASG WP podejmo- 
Wie są próby modelowania i  symulacji kotnputerov/eJ walki zbrojnej. 
Dla potrzeb opracov/ania tematu MODEL is tn ie je  konieczność przepro­
wadzenia badań w zalcresie wpływu wybranych czynników trudno wymier­
nych na rażenie w walce zbrojnej.

Bardzo proszą o wypełnienie arilclety.

1, Czy zdaniem respondenta podany na schemacie ogólnym zestaw 
głównych czynników tinidno wymiernych, dziedzin oddziały%/ania 
i  warunlców prowadzenia działań Je s t  wyczerpujący ?

a. tak
b, nie - proszą uzupełnić lub sk re ś lić .

2, Proszą o wypełnienie ta b e li 1 przez wpisanie liozb j 1^2,4,8,16 
według własnego uznania w rubryki I ♦  VI.

3, Proszą o wypełnienie ta b e li 2 przez wpisanie w rubryki I ♦  V 
symboli: W- wysoki stopień powiązań, S- średni stopień powiązań, 
N- n isk i stopień powiązań w zależności od uznanego stopnia 
powiązań czynników trudno wymiernych z dziedzinami oddziaływania.

4« Dane personalne osoby %fypełnlającej ankietą:

a. wiek la t ;
b. udział w wojnie: tak; nie /  proszą podkreślić / ;
c. i lo ść  la t  służby wojskowej, w tym:

-  w Jednostkach liniowych . . . ? • • •  l a t

- w innych Jednostkach l a t
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2 . MACimZ PCWIfZATł ANALIZOWANYCH CZYNNIKÓW TRUDNO WYMIFRNYCH 

I : Z DZIEDZINAMI ODDZIAŁYWANIA | ,, i

'czynniki trudno wymierneWPŁYWAJĄCE NA ZTOIJlOSC DO RAZEM IA MOŻLIWE STANY ICH WYST^PCWANIA

I I
r-

STOPNIE MOŻLIWYCH ' W-wyaoki stopleii PCMIAZAN CZYNNIKÓW S-średni stopień TRUDNO WYMIIBNYCII N-nlski stopień Z DZIEDZINAMI ODDZIAŁYWANIA
DZIEDZINY ODDZIAŁYWANIA 
c«

1TAN M ORALN O-POLITYCZN Y

p, bardzo dobry
!l, dobry

I średni
i. n is k i

OZIOM WYŚZKÓLF:NiA WOJSK, DCWODCCW 
I OFICERÓW SZTABU
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dobry poziom

|l. średni poziom 
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A N K I E T A
ZAŁĄCZNIK Uv 2

DO PRZEPROWADZENIA II E^fAPU BADAŃ W ZAKRESIE WPŁYWU 
WYBRANYCH CZYNNIKÓW TR!JDNO WYMIOiIvIYCH NA WAIJC^ ZBROJNĄ

W Instytucie Badań Strategiczno-Obronnych kontynuowane ąą 
próby modelowania i symulacji komputerowej walki zbrojnej.Dla potrzeb 
opracowania tematu MODEL istnieje konieczność przeprowadzenia rozsze­
rzonego i pogłębionego II etapu badań w zakresie wpływu wybranych 
czynników trudno wymiernych na walkę zbrojną. Podstav7owym celem II 
etapu badan Jest zebranie opinii ekspertów. Do realizacji tego celu 
niezbędny Jest ilościowy i Jalcościo\7y dobór populacji do badań metodą 
opinii ekspertów / zakłada się zebranie i opracowanie od I30 do 150 
ankiet /.

W przeprowadzonym I etapie badań zebrano 60 wypełnionych 
poprawnie ankiet. Eksperci uznali badaną tematykę za ważną i istotną 
dla potrzeb modelowania walki zbrojnej. Respondenci nie kwestiono- 

, wali słuszności założonej koncepcji badań.
I etap badań pozwolił na:
- wyodrębnienie dwóch grup czynników trudno wymiernych /osobowościo- 
I v/ych i operacyjnych/;
•• m/zględnienie w dalszych badaniach trzech czynników operacyjnych:
a. manewrowościwalczących wojsk własnych;
b. maskowania wojsk i działań właanych;
c. rozpoznania wojsk, działań i zamiarów przeciwnika.

- w grupie warunków prowadzenia walki zbrojnej uwzględnienie 
dodatkowo postawy ludności wobec walczących wojsk;

- wprov/adzenie w miejsce dziedzin oddziaływania, wyznaczników 
zdolności bojowej wojsk, w tym dodatkowo:
a. zdolność do uzyskania wysokiego stopnia gotowości bojowej;
b. zdolność do uzyskania korzystnej sytuacji strategicznej, 

operacyjnej, taktycznej;
c. zdolność do uzyskania przewagi nad przeciwnikiem;
d. zdolność do realizacji celów politycznych.

- rozpatrywanie grupy trzech czynników osobowościowych oddzielnie 
dla wojsk walczących oraz dla dowódców i oficerów sztabu.

Rezultaty II etapu badań zostaną również przeanalizowane 
i opracowane. Wybrani respondenci z I i II etapu badań / których 
uwagi są i będą szczególnie cenne i których ankiety zostały wypeł­
nione najlepiej pod względem r-r-yJ^ieJ logiki/ dostana zapro^’̂enl



do III, końcowego etapu badań,
I Bardzo proszę o wypełnienie ankiety według poniższych
v/skazóv/ek.
1, Czy respondent brał udział w I etapie badań? Proszę podkreślić 

Y/łaściwą odpowiedź:
a. tak; b. nie.

2, Proszę o \ ły p e ln ie x \ ie tabeli 1 przez \/pisanie według własnej
oceny wag liczbowych: 1,2,4,8,16 w rubryki od I ♦ VIII dla 
siedmiu vrybranych czynników trudno vrymiernych, przy założonych 
wybranych warunkach prowadzenia walki zbrojnej. Przykładowo, 
poszczególne rubryki można v/ypełniać pionowo /dla Jednego 
warunku i dla wszystkich czynników/, Wagi liczbowe się
powtarzać wielokrotnie tak w rubrykach poziomych Jak i piono­
wych,

3, Proszę o wypełnienie tabeli 2 przez v>^isanie w rubryki od 
I ♦ VIII symboli; W-wysoki stopień powiązań; S - średni 
stopień powiązań; N-niski stopień powiązań, w zależności od 
uznanego przez respondenta stopnia powiązań czynników trudno 
wymiernych z v/yznacznikami zdolności bojowej wojsk. Kierunek 
wypełniania, pionowy /zaznaczony strzałką/.Przykładowe pytanie 
pomocnicze, które należy sobie zadawać w czasie Y/ypełniania 
tabeli 2;:w Jakim stopniu wpływa wysok\ sVan moralno-polityczny 
wojsk własnych a.wojsk walczących b. dowódców i oficerów sztabu 
na zdolność do uzyskania wysokiego stopnia gotowości bojowej itd,

4, E)ane personalne respondenta:
a, wiek .... lat;
b, udział w wojnie: tak; nie# / właściwe proszę podkreślić/;
c, ilość lat służby wojskowej, w tym:

- w Jednostkach linioY/ych lat;
- w innych Jednostkach .........  lat;

d, y/ykształcenie wyższe - ogólnowojskowe
/właściwe proszę podkreślić/ -

- humanistyczne;
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MODEL OGOLMY WPŁYWU WYBRANYCH CZYNNIKÓW TRUDNO WYMIERNYCH NA ZDOUJ03C 
BOJOWA WOJSK PRZY ZAŁOŻONYCH WARUNKACH PROWADZENIA WALKI ZBROJNEJ

CZYNNIKI 
OSOBOWOŚCIOWE CZYNNIKIOPERACYJNE

ZDOLNOŚĆ DO UZYSKANIA WYSOKIEBO STOrNIA GOTOWOŚCI BOJOWEJ
ZDOLNOŚĆ DO I1ZYSKANIA KORZYSTNEJ NSmiACJI STRATEGICZNEJ, OPERAC. ,TAKTYCZ.
1 ZDOLNOŚĆ DO UZYSKANIA PRZEWAGI NAD i PRZECIWNIKIEM
! ZDOLNOŚĆ DO REALIZACJI CELOW i POLITYCZNYCH
ZDOINOSC DO ZADAWANIA STRAT

PODATNOŚĆ NA PONOSZENIE STRAT

ZDOLNOŚĆ DO OPANOWANIA TERENU
PODATNOŚĆ NA UTRATĄ TERENU
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•TABELA WARTOŚCI LICZBOWYCH /WAG/ WYBRANYCH CZYNNIKÓW TRUDNO WYIIIERNYCH 
W ODNIESIENIU DO ZAŁOŻONYCH WARUNKÓW PROWADZENIA WALKI ZBROJNE.!
, TABELA 1

YBRANE CZYNNIKI TRUDNO WYMIERNE 
/OSOBOWOŚCIOWE, OPERACYJNE/
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liOJSK WŁASNYCH
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WYSZKOLENIA 
WOJSK WŁASNYCH
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BOJOWE WOJSK 
WŁASNYCH

wojsk walczących
b.dowódci5w 1oficerów sztabu
a.wojsk walczących
b,dowódców 1oficerów sztabu

ZAŁOŻONE WARUNia PROWADZENIA WAŁKI 
ZBROJNEJ I WAGI LICZBOWE
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MACIERZ POWI^ZA*^ ANALIZOWANYCH CZYNNIKÓW TRUDNO WYMIERNYCil 
Z WYZNACZNIKAMI ZDOLNOŚCI ROJOWEJ WOJSK

WYZNACZNIKI ZDOLNOŚCI BOJOWEJ WOJSK

m n A N E  CZYNNIKI TRUDNO WYMIERNE.
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ZAŁĄCZNIK Nr ^

PROPOZYCJE, UWAGI I WNIOSKI Z KONSULTACJI ODBYTEJ 
W INSTYTUCIE BADAN SOCJOLOGICZNYCH WAP

Konsultacja odbyła się w dniu 6.03#19Bó r. po zakończeniu 
I etapu i przed rozpoczęciem II etapu badań* W wyniku konsultacji 
'otrzymano następujące uwagi i propozycje, przydatne dla prov/adze- 
Kia dalszych badań:
i 1. Istnieje zapotrzebowanie na zbadanie problematyki wpły- 

\i\x czynników trudno wymiernych na walkę zbrojną.
I

2. Dotychczas podejmowane próby podobnych badań /prowadzo­
ne w WAP i dotyczące tylko stanu raoralno-politycznego/ nie dały 
’pozytywnych rezultatów.
^  3# Jest to problematyka bardzo ważna i złożona, a w związ-

||itu z tym konsultujący zespół dwóch oficerów IBS WAP sugerował aby 
w przyszłości przeprowadzić pogłębione badania, a w szczególności:

a* wziąć pod uwagę inne jeszcze czynniki trudno wymierne 
i /nie powiedziano jakie/;

b. rozpisać czynniki na elementy składowe /sugestia zgodna 
z zamysłem autora badań/;

c. zwiększyć liczbę waruniców /np* o czas szkolenia wojak, 
ile razy dany pododdział, oddział, związek taktyczny był 
w sytuacji gdy sąsiednie pododdziały, oddziały lub zwią­
zki taktyczne zginęły w większości w wyniku pojedynczego 
lub zmasowanego uderzenia przeciwnika itp./;

d. według konsultujących pov/inno się przyjmować brzegowe 
/skrajne/ warunki prowadzenia działań /tak jak przyjęto 
w I i zaproponowano w II etapie badań/;

e* pytania należy formułować szczegółowo i bardzo precyzyj­
nie, tak ,by ankietowani nie mieli trudności z wypełnia­
niem;

f* dane personalne respondentów - wystarczające do dalszej 
analizy;
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g. wybór środowiska i dobór badanej populacji -
właściwe; |

!
h. dostosować należy ilość stopni /stanów/ występowa­

nia poszczególnych czynników do ilości możliwych , 
stonni powipzań czynników z wyznacznikami zdolności 
bojowe^ł wojsk /elementami rażenia fizycznego/ no.
3 i 3?

i. Jeżeli raoiina, to wyniki badań analizoy^ać nrzy pomocy 
komputera;

J. propozycje zastosowań badań przystosować do obliczeń 
na komputer /mikrokomputer/ - odpowiednie przykłady 
symulacyjne.

3. Do zamiany średniej ważonej punktÓY/ na v:spółczynniki 
zastosować odpowiednia metodę /metoda skali linlov/eJ lub s)cali 
logarytmicznej/. Należy Jednak zasygnalizować inne możliwe meto­
dy dochodzenia do współczynni.kovf.

U . Zwrócić uwagę i to podkreślić w pracy, że badanie me­
todą opinii ekspertów Jest metodą subiektywną, n przez to i otrzy­
mane wyniki obarczone są subiektywizmem.

5. Dla pralitycznego zastosowania uzyskanych w drodze ba­
dań współczynników opracovfać procedurę /może kil)i;a procedur/ 
przy czym wybrać Jedną i zasygnalizować inne możliwości zasto­
sowań otrzymanych rezultató'w.

6. F'rzed IT etanem badań należy przybliżyć respondentom 
tematykę i zakres badań, tak by możliwie mocno zacłięcić ich do 
wzięcia udziału w badaniach.

7. Pamiętać należy aby przy zastosowaniu vgvników badań
/w postaci współczynników charak.teryzujących wpływ badanych czyn­
ników trudno wymiernych na rażenie fizyczne/ unikać pod'uó;inegn 
liczenia, czyli podwójnego użycia tego samego wsnółczynn i.i:n.

8. Budowa formularza ankiety do II etanu badań Jest po­
prawna, badania można kontynuov/ać.

Wszystkie powyższe uwagi i propozycje zostały vfzięte pod 
uv/agę tak v; czasie prowadzenia badań Jak róvfn.ież przy opracowy­
waniu wynikÓYf.
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' ZM.^CZNIK Nr 6.8.

INSTRUKCJA DLA UŻYTKOWlilKA

1. Uruchomienie systemu.

Przed uruchomieniem systemu należy włączyć komputer 
do sieci, włączyć przycisk przy monitorze /zasilacz/ i przy 
klawiaturze. Następnie umieścić dyskietkę w napędzie dysków. 
Program znajduje się na stronie "B” dyskietki. Przy urucha­
mianiu należy zwrócić na to liwagę. Strona »»B” na dyskietce 
oznaczona jest A  B.

Po uruchomieniu dyskietki w napędzie należy uruchomić 
program rozkazem:

run ”Walka-1"

Rozkaz ten ładuje program z dyskietki do pamięci operacyjnej 
i natychmiast uruchamia.

W celu dalszej pracy należy podać hasło /znane tylko 
autorowi/.

2. Proca z systemem.
Istotnym elementem, a jednocześnie zaletą system'» jest 

możliwość doboru danych do własnych potrzeb. System posiada 
opcję ^»AKTUALIZACJA»’, działającą w następujący sposób:

a. aktualizacja czynników osobowościov/ych i operacyj­
nych.

W tym celu należy nacisnąć klawisz »»a»» i kursor automa­
tycznie ustawia się na piei>/szej pozycji będącej pierwszą da?aą 
/w tym przypadku jest to liczba 0 < x  ^ 1/. System samoczynnie 
eliminuje próbę wczytania innych znaków, jak: 0 przez
co pomyłki użytkownika są wykluczone.
Uwaga! Ponieważ liczba X jest taka, że 0 < x  ^  1, to na pier 

wszej pozycji wczytane mogą zostać najwyżej 0 lub 1.
Ma przykład, chcąc zaktualizować liczbę 0.55 w miejscu
oznaczonym pozycją ^

pozycja kursora



kursora można wpisać jedynie 0 lub 1.
W przypadku naciśnięcia klawisza /RETURN/ kursor 

automatycznie przesuwa się na następną liczbę, aż w końcu 
ustav/i się w części operacyjnej monitora /w prawym dolnym 
okienlcu/. Należy wówczas nacisnąć klawisz ’’a“ /powoduje 
aktualizację/ lub klawisz "r” /powrót do MENU/;

b. aktualizacja początkowych wartości siły żywej
i sprzętu bojowego funkcjonuje identycznie jak aktualizacja 
czynnikó;/ osobowościowych i operacyjnych;

c, symulacja*
Przed przystąpieniem do symulacji należy wybrać 

z MEriU opcję ”8"* Następnie na ekranie ul<azują się trzy opcje 
symulacji:

1. wybór czynników osobowościowych;
2. wybór czynników operacyjnych;
3. symulacja*
Wybór czynników osobowościowych i operacyjnych nastę­

puje po wybraniu opcji 1 lub 2* Następnie na wyświetlone na 
monitorze znaki zapytania należy wczytać znaki W,S,N odpowie­
dnio oznaczające: wysokie, średnie, niskie wartości współczyn­
ników* Po dokonaniu wyboru wartości współczynników należy do­
konać symulacji.

Przed symulacją podaje się ilość cykli symulacyjnych 
w ilości od 1 do 7. Następnie na monitorze ukazuje się tabelka, 
a klav/iszem "s” startuje się symulację. Kolejny cylcl symulacji 
uruchajflia się klav/iszera /RETURN/. W pi*av/yra górnym rogu monitora 
znajduje się cyfra informująca, ile cykli zostało jeszcze do 
wykonania. Po zakończeniu symulacji ukazuje się napis:

xxxx KONIEC SYMULACJI xxxx
po czym należy powrócić do MENU naciskając klawisz /RETURN/.
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d, wydruki#
W celu wydrukowania wyników należy wybrać 

z MENU opcję *’9’*.
Uwaga! 1. Wydruk wyników symulacji jest możliwy po jej 

uprzednim przeprowadzeniu.
2 . Wydruk wybranych współczynników charakteryzu­

jących czynniki osobowościowe lub operacyjne 
jest możliwy jeżeli ten wybór został wcześniej 
dokonany#

W celu dokonania wydruku należy prawidłowo usta­
wić papier w drukarce, ustawić drukarkę na tryb pracy 
’̂ON-LINE'* /pierwszy górny przycisk z prawej strony drukarki/ 
i powinno zaświecić się zielone światełko. Następnie należy 
nacisnąć klawisz ’*d”. Po zakończonym wydruku system melduje
się komunikatem x x x OKEY x x x.

ęę^u powrotu do opcji wydruki należy nacisnąć dowolny kla­
wisz, po czym zdecydować się na następne wydruki lub powrócić 
do MENU - klawisz ”r**;

e. koniec pracy.
zakończenia pracy należy powrócić do MKUUW celu 

i wcisnąć klawisz ”k”
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